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O 8 J E T I Y O 

En la actualidad, en el mundo de los negocios, el 

Comercio Exterior es un factor importante en el pala, ya que 

a través de las importaciones y exportaciones se generan las 

divisas que benefician a la balanza comercial. Al realizar las 

importaciones se tiene la obligación de pagar los impuestos da 

importación como son el Ad-Valoram y el Impuesto al Valor 

Agregado; estos impuestos en la actualidad cuentan con ciertos 

estimulas fiscales aprobados por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PO.blico, en coordinación con la Secretaria de comercio 

y Fomento Industrial, para que se devuelva el impuesto pagado 

o para exentar dicho impuesto. 

Tomando en consideración la importancia que éstos tienen, 

se dan a conocer los estimules antes citados y los Programas 

de Exención para el pago de los impuestos. 



INTRODUC~ 

Dentro del ámbito de las importaciones, al efectuarse la 

introducción de bienes al pa1s, se tienen que pagar los 

impuestos de importación¡ sin embargo, exiotcn estimulas 

fiscales en relación a estos tipos de impucsto5, que son la 

exención y la devolución, los cuales son tramitados a través 

de la Secretarla de comercio y Fomento Industrial y la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Para poder llevar a cabo estos estimulas fiscales, se 

pretende dar a conocer el marco legal sobre el cual se rigen 

las importacionos, su concepto y en qu6 momento se considera 

efectuada una importación, su base gravable, as1 como las 

fracciones arancelarias que causan las mercancías de 

importación. 

La devolución de impuestos se basa esencialmente en la 

importación de insumos incorporados a la exportación, todos 

los bienes que se introduzcan en el pais y que se utilicen 

para incorporarlos a bienes que se exporten, el pago de los 

impuestos estará sujeto a su devolución, cubriendo ciertos 

requisitos, la exención de los impuestos se da cuando se 

compra maquinaria para producir articulas de exportación. 



Tomando en consideración estos dos estimulas fiscales, se 

da un panorama amplio y detallado de cada uno de los pasos 

para podor solicitar la devolución o exención. 



ARG: Acuerdo por el que se expiden laS Reglas de 
Carácter General en Materia Aduanera. 

ce: 

C,COM: 

CFF: 

O.O.!'.: 

DTA: 

l!IVA: 

I.S.R.: 

1.V.A.: 

LA: 

LIVA: 

LRCE: 

LSM: 

RCD: 

RCFF: 

RISHCP: 

Código Civil para al Distrito Federal en materia 
comün y para toda la República en materia federal. 

Código de Comercio. 

Código Fiscal de la Federación. 

Diario Oficial de la Federación. 

Derecho por Trámite Aduanero. 

Declaración para el pago del Impuesto al Valor 
Agregado. 

Impuesto Sobre la Renta. 

Impuesto al Valor Agregado 

Ley Aduanera. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Loy Reglamentaria del Articulo 131 de la 
Constitución Po11tica de los Estados Unidos 
Mexicanos en materia de Comercio Exterior. 

Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Reglamento contra Prácticas Desleales de Comercio 
Internacional. 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Reglamento Interior de la Secretaria de la 
Secretaria de Hacienda y crédito Público. 

RLA: Reglamento de la Ley Aduanera. 

RRG-1990: Resolución que Establece Reglas Generales y Otras 
Disposiciones de Carácter Fiscal para el Afio de 
1990. 

SECOH: Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. 

SHCP: Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 



CAPITULO 1 

DISPQSlCIONJIS G~ 

1,1 JIARCO LEGJIL SOBRE EL CUAL BE RIGEN LAS IHPORTACIONEB 

El entorno legal da las importaciones est~ fundamentado 

en el articulo 131 de la Constitución Pol1tica da los Estados 

Unidos Mexicanos, el cual dice: 

"Art. 131. Es facultad privativa de la Federación, 
gravar las morcanclas que se importen o exporten, o 
que pason de trAnsito por al territorio nacional, 
asl como reglamentar en todo tiempo, y aún 
prohibir, por motivos de seguridad o de pollcia, la 
circulación en el interior de la república, de toda 
clase do electos, cualesquiera que sea su 
procedencia." 

Como se ha podido observar, el fundamento constitucional 

nos marca las disposiciones relacionadas al Comercio Exterior, 

las cuales reglamentan a las importaciones y exportaciones, a 

través de la LA y su Reglamento. En esta ley se contempla todo 

lo relacionado a las importaciones y exportaciones, las 

modalidades sobre las que se rigen y la estructura. Tomando en 

consideraci6n que es de suma importancia esta ley, menciona-

remos algunos preceptos del origen de la misma a trav~s de la 

exposición de motivos que la llevaron a su aprobación. 



EXPOSICION DE MOTIVOS DE LA LEY ADUANERA 

"C.C, SECRETARIOS DE f,A 11. CAMARA DE DIPUTADOS, 
PRESENTES. 

La reforma flsc,11 promovida durante el presente 
réglmon constituye un instrumonto fundamontal para 
dotar al Estndo da recursos suficientes que lo 
permitan cubrir el Gasto Público, al tiempo que se 
cumple el tratamiento equitativo n los particulares 
y la eficiencia do la Administración Pública. 

En t:al contoxto, se ha procurado adaptar el 
Sistema Fiscal al dinamismo de la Econom!a; reducir 
la diversidad do impuestos y actualizar el régimen 
de imposición indirocta; globalizar los ingresos y 
simpliflcnr el cumplimi.onto de las obligaciones¡ 
sistematizar los ostlmulos riscales y preparar el 
andamiaje jurldico para regir no sblo en los 
tiempos actuillos., sino también en los futuros 
provlsiblos, complejos y cambiantus. 

Para complomentar ol ciclo de la actualización 
do nuestras Institucionos Jurídicas Fiscales, so 
requiere modernizar el Sistema Aduanero, ubicándolo 
en al marco de .la reforma fiscal, considerando ésta 
como programa bhsico de trnnsformac16n quo permita 
al pa!s continuar con su proceso histórico como 
nación integrante de la comunidad internacional. 

Desde al inicio do la década da los cincuentas, 
el intercambio de bienes y s~rvicio.s experimentó un 
auge nunca antes visto, e imprevisible aün para 
aquéllos quo fungieron como sus promotores. México, 
entonces, adecuó los sistomas jur1dicos a efecto de 
hacer posible la rápida integración del pa.1s al 
comercio internacional, ordenando la legislación 
dispersa, para integrarla a un cuerpo único acorde 
a las necesidades de ese tiempo. El 31 de diciembre 
de 1951, se oxpidió el Código Aduanero que, adicio­
nado, reformado y abrogadof continúa regulando el 
comercio exterior, poro cuyo sis tema cada vez 
resulta menos aplicablo d las circunstancias, pues 
la concepción de los cincuentas ha quedado rebasada 
por la realidad de los treinta años transcurridos. 

En esta época, el comercio extorior es uno de 
los instrumentos más dinámicos e importantes para 
promover e impulsar el crocimionto de la economía 
en los pa1ses en desarrollo. La captación do 
divisas extranjeras a través de las exportaciones, 



y la importación do bienos y servicios socialmente 
necesai:lon para el desarrollo constituyan elementos 
a los que ningún pals permanece ajeno, porque 
hacerlo implicarla ratrocedar, renunciar al 
progreso y rezagarse, on un mundo donde la rapidez 
y oportunidad de las transaccionos es muchas veces, 
la diferencia entre el óxlto y el fracaso. 

La modernización de la J,egislaci6n Aduanera se 
ha convertido, por razones expuestas, en un 
propósito generalizado do los paises, para hacer 
compatibles sus respectivos reg1mones de 
importación y exportación, y as1 facilitar las 
operaciones de intercambio comorcinl. 

Ejemplo de lo anterior os el "Convenio para la 
Simplificación y Armonización do los Reg1menes 
Aduaneros", celebrado en Kyoto y de cuyas recomen­
daciones so derivaron reformas substanciales a las 
legislaciones en la materia, de las naciones parti­
cipantes, con el propósito de adacuar sus modelos 
jur1dicos de comercio exterior, a las circuns­
tancias de interdopandencia económica actual. 

En el caso de México, a nadie pasa inadvertido 
que el Código vigente ha dejado de responder a las 
necesidades planteadas por un comercio oxterior en 
devolución constante y de mayor complejidad cada 
d1a. Para 11acor trente a lo anterior, se han 
expedido reglas supletorias y complementarias a 
efecto de aplicar las normas contenidas en el 
citado cuerpo jurídico, lo qua ha dado lugar a la 
gran variedad de disposiciones que actualmente 
dificultan la buena marcha de los asuntos del Area. 
Esta situación es particularmente evidente en el 
aspecto de procedimientos, puesto que las mismas se 
concibieron en una otapa de incipiente comercio 
internacional. 

Actualizar el Sistema Aduanero requiere de un 
ordenamiento firmo, sistem~tico y moderno que 
coadyuve a tomentnr el comercio exterior, facilite 
las operaciones y constituya un verdadero instru­
mento de pol!tica económica para el pafs. orientado 
par este dla, el Ejecutivo Fedoral somete a consi­
deración de esa 11. Cámara, la iniciativa de ley 
cuyas innovaciones más importantes se describen 
adelante, y que contienen los principios z·unda­
mantales de la materia en sólo 149 artlculos. 



La iniciativa se ha elaborado con base en una 
estructura on la que los procesos do importación y 
de exportación se encuentran en el orden sucesivo 
de sus rasos normales de aplicación. Desde luego, 
puede advertirse la actualización de la tormino­
log1a empleada, para hacerla compatible con la que 
se utiliza internacionalmente. A ello obedoce el 
camb.io de donominación que se establece de 
11 Rog1menes Aduaneros 1•, en sustitución de 
"Operaciones Aduaneras", pu os to que la primera 
tiene un hmbito do aceptación universal. 

También se sistematizan normas que hoy el Código 
contiene en largos párrafos. Asl, ol articulo 60. 
de la iniciativa co11donsa el principio general del 
tr~fico de mercancías que actualmente se establece 
en los artículos 48, 146, 157, 165 y otros del 
Código Ad~anero ol 7o. enuncia los medios do 
conducción de las mercanc!as, sin recurrir al 
tratamiento disperso do los tráficos mar1timo, 
terrestre, aéreo y postal; y en el articulo 142 se 
simplifica notablemente la estructura de los 
recursos administrativos, remitiendo a los 
previstos on el Código Fiscal do la Federación. 

Un nuevo principio que, congruente con la 
poli ti ca tributaria do confianza en el 
contribuyente, ha generado magníficos resultados en 
otras materias, so recoge en la iniciativa: la 
determinación del impuesto por el mismo 
contribuyente. El proyecto contiene la posibilidad 
de que el propio interesado formule su declaración 
y determino, para sl mismo, los créditos fiscales 
que le corresponda pagar, sin menoscabo de la 
facultad de la autoridad aduanera para comprobar la 
exactitud de los datos proporcionados, medida que, 
sin duda alguna, agilizará las operaciones. 

A fin de hacer efectivo el beneficio anterior, 
la inscripción en el Registro Nacional de 
Importadoras y Exporta.daros se hace obligatoria 
para quienes habitualmente llevan a cabo 
actividades de comercio exterior. Resalta la 
importancia de tal medida, si consideramos que al 
80\ del volumen anual de estas actividades lo 
realizan importadores y exportndores habituales. 

En la iniciativa se recogen también 
instituciones aduaneras de reciente creación. Tal 
es el caso de la valoración de morcanc1as, sistema 
gua actualmente se regula en una ley especial. 



Se establecen macanismos dlnfJmlcos acordes con 
la est..r:uctura y caracter!sticas del comercio exte­
rior, a fin do impulsar y promover ramas y sectores 
importantes de la economía, como os el caso de los 
instrumentos que so incorporan para consolidar las 
actividades de la industria maquiladora. 

En el depósito industrial, similar al régimen de 
la industria maquiladora, se otorga ol benof icio de 
quo no se paguen los impuestos de importación, 
cuando los productos resultantes a los que so hayan 
incorporado mercanc!as extranjeras, sean 
exportados .• 

Asimismo, se establece el régimen de roposic16n 
do oxistenclas, que permite la ontrada al pals, sin 
el pago de los impuestos a la importación, de 
mercancías idénticas por su calidad y caracter!s­
ticas técnic~s y arancelarias, a aquéllas que con 
anterioridad se importaron definitivamente y que 
fueron incorporadas a productos nacionales quo se 
exportaron, también detinitivamonte. 

El Régimen do Depósito Fiscal, actualmente 
concebido para mercancías extranjeras, se hace 
extensivo a las de procedencia nacional que, desde 
el ingreso al almacén general y su control por 
parte de la autoridad aduanera, se consideran 
vlrtualmento exportadas, con lo que los beneficios 
de los estímulos fiscales se perciben desde 
entonces y, por otra parte, se evita la salida de 
divisas v1a pago del almacenaje en el extranjero. 

Especial mención corresponde al capitulo de 
desarrollos portuarios, en el que se declara a 
éstos de utilidad póblica, con el prop6si to de 
promover el desarrollo industrial, estimular la 
producción nacional, fomentar la exportación de 
productos terminados, incrementar la captación de 
divisas y modios de pago, as! como mejorar las 
condiciones de empleo. 

Se conserva en la iniciativa el régimen 
aplicable en las zonas libres que ha venido 
operando en beneficio de las actividades económicas 
y, en general, en apoyo del bienestar de la 
población asentada en las mismas. 

Por todo lo antariormellto manitcsttJdo en la 
presente exposición de motivos y en ejercicio de la 
facultad que me confiere la tracción I del art1culo 
71 do la Constitución Política de los Estados 



Unidos Mexicanos, por el digno conducto de ustedes 
someto a la soberanía del 11. congreso do la Unión 
la siguiente iniciativn de lay." 

Después de haber presentado la exposición de motivos, 

posteriormente, la Loy Aduanera fue expedida el 2B de 

diciembre de 1981, publicada en el Diario Oficial de la 

Federación el dia JO del mismo mes y ano y corregida por fe de 

erratas publicada el 26 de marzo de 1982; entró en vigor el 

lo. de julio del mencionado ano, y desde esa fecha hasta la 

actualidad ha sido reformada en varios de sus art1culos, hasta 

quedar como en la actualidad, gravando las importaciones en 

cuestión de impuestos a través de las fracciones arancelarias. 

1.2 CONCEPTO DE IMPORTACIONES 

A. IMPORTACIONES.- La LIVA, en su Capitulo V, se refiere a 

la importación de bienes y servicios, y el articulo 24 dice: 

"Para los otoctos do esta ley, se considera 
importación de bienes o de servicios: 

I. LB introducción al pa1s de bienes. 

II. La adquisición, por personas residentes en el 
pa1s, de bienes intangibles, enajenados por 
personas no residentes en él. 

III. El uso o goce temporal, en territorio 
nacional, de bienes intangibles proporcionados por 
personas no residentes en el pals. 

IV. El uso o goco. temporal, en territorio 
nacional, de bienes tangibles, cuya entrega 
material se hubiera efectuado en el extranjero. 

10 



V. El aprovochamionto, on territorio nacional, de 
los seirvicios cuando se prosonte por no rosidantes 
en el pn1s . •• '' 

B. IKPORTACXONEB.- Para la Ley Aduanera se entiende como la 

entrada de bienes al pa!s con cualquiera da los re91menes 

aduaneros. 

Las mcrcanc1as que se introduzcan al territorio nacional 

podrán ser destinadas n alguno de los reg1mcnes aduaneros 

siguientes: 

l. Importación definitiva. 

2. Importación temporal. 

3. ImportacH>n temporal para elaboración, 

transformación o reparación en programas de maquila o de 

exportación. 

4. Importación para depósito fiscal. 

5. Importación para tránsito de mercancias. 

Para todos los reg!mcnes, el interesado senalará en el 

pedimento, el régimen que solicita para las mercanc1as, y 

11 



manifestarA bajo protesta de decir verdad, el cumplimiento de 

las obligaciones y for~alidades inherentes al mismo-

1. Jmportaci6n Dofinik.!.Y.§.- Se entiende por régimen de 

importación definitiva, la entrada de mercanc1as de 

procedencia extranjera para permanecer en el territorio 

nacional por tiempo ilimitado (Articulo 70 LA) • 

Realizada la lmportaci6n definitiva de las mercanc!as 

podrá autorizarse su retorno al extranjero sin el pago de los 

impuestos a la exportación, dentro del plazo mAximo de tres 

meses contados a partir de que hubieran sido retiradas del 

dap6sl to nnte la aduana, siempre que se compruebe a la 

autoridad aduanera que resultaron defectuosas o de especi­

ficaciones distintas a las convenidas, el retorno tendrá por 

la sustitución de las mercancías por otras de la misma clase, 

que subsancm las situaciones mencionadas, las mercanc1as 

sustituidas deberán llegar al pa1s en un plazo de seis meses 

contados desde el retorno de las sustituidas, y sólo pagarán 

las diferencias cuando causen mayores impuestos que las 

retornadas; pero si llegan despu6s de los plazos autorizados 

o se comprueba que no son equivalentes a aquéllas, causarán 

los impuestos integras. 

12 



2. Importación TemQQL~!·- So entiende por régimen de 

importaci6n°ternporal, la entrada al pa1s da mercancías para 

permanecer en 61 por tiempo limitado y con una finalidad 

especifica, siempre que retornen al extranjero en el mismo 

estado, por los siguientes plazos: 

a) Hasta por tres meses las de remolques, siempre que 

transporten on territorio nacional las mercanc1as que an 

ellos so hubieran introducido al pa1s o las que se 

conduzcan para su exportación. 

b) Hasta por seis meses, en los siguientes casos: 

1. Las que realicen los residentes en «!l 

extranjero sin establecimiento permanente en 

México, siempre que no so trate da vehiculos. 

2. Las de envases de marcanc1as, siempre que 

contengan, en territorio nacional, las mercancias 

que en ellos se hubieren introducido al pa1s, o las 

que conduzcan para su exportación. 

3. Los productos terminados que enajenen personas 

residentes en el pa1s a empresas dedicadas 

exclusivamente a la exportación de bienes, caso en 

el cual el plazo se computará a partir de la 

13 



presentación del pedimento de importación temporal 

por estas últimas, en el que sefialen los datos de 

idcntif lcación del enajenante. 

e) Hasta por un afio, siempre que no se trate de las 

senaladas en los incisos a) y d) de esta fracción, las 

que se destinen a los siguientes propósitos: 

l. Exposiciones y Convenciones, cuando reúnan las 

condicionos de control que establezca la SHCP 

mediante reglas da carácter general. 

2. Eventos culturales o deportivos patrocinados 

por entidades póblicas, nacionales o extranjeras, 

asi como por universidades o entidades privadas, 

autorizadas para recibir donativos deducibles en 

los términos de la LISR. 

d) Por el plazo que dure su calidad migratoria, 

tratándose de veh1culos y de menaje de casa, de 

transmigrantes, visitantes locales y distinguidos, 

turistas, estudiantes e inmigrantes rentistas, siempre 

que los vehículos sean de su propiedad a excepción de 

turistas, transmigrantes y visitantes locales. 

e) Hasta por veinte años en los siguientes casos: 



l. Contenedores. 

2. Aviones, helicópteros destinados a ser 

utilizados en las lineas aércaa en concesión para 

operar en el pais. 

3. Embarcaciones que la SHCP autorice mediante 

reglas de cnrActcr general. 

Las moxicanos residentes en el extranjero podrán realizar 

importaciones temporales de veh1culos hasta por seis meses en 

cada periodo da doce meses, los veh1culos a que se refiere 

ep.te pArrafo y al inciso d}, deberán tener las caracteristicas 

y cumplir con los requisitos que sef\alc la SHCP mediante 

disposiciones de carácter general. 

También podrán efectuar importaciones temporales de 

empresas que sean maquiladoras de conformidad con las reglas 

de carácter general que al efecto dicte la SHCP, asi como las 

empresas que tengan programas de exportación autorizados por 

la SECOFI y por la SllCP. 

3. Im.portaoi6n temporal para elaboraoi6n. 

transformaci6n o reparaoi6n en programas de maauila o i.1e 

oreortaci6n.- Las maquilas que autorice la SHCP, asi como las 
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empresas con programas de exportación autorizados por la 

SECOFI y la SllCP, podrán efectuar la importación temporal de 

mercanc1us para retornar al extranjero después de haberse 

destinado a un proceao de clt1bornción, transformación o 

reparación (Art. B4 LA). 

Las mnquiladoras que autorice la SCHP, as1 como las 

empresas con programas de export."lción autorizados por la 

SECOFI y la SHCP, deberán presentar, por conducto de su agente 

o apoderado aduanal, declaraci61l en la que proporcionen 

información sobre las mercanc1as que retornen, la proporción 

que representen de las importadas ternpor~lmentc, las mermas y 

los desperdicios que no se retornen, asl como aquél.las que son 

destinadas al mercado nacional. La declaración a que se 

refiere este párrafo deberá presentarse durante los meses de 

julio del afio de c~lcndario de que ne trate, y de enero del 

siguiente afio, por el semestre anterior. Los contribuyentes a 

que se refiere este articulo podrán convertir la importación 

temporal en definitiva, siempre que paguen las contribuciones 

correspondientes, "1Ctualizándolas en los términos del articulo 

17-A del CFF, a partir del mes en que las mercan=las se impor­

taron temporalmente y hasta que las contribuciones se paguen; 

no se considera importación definitiva, las mermas y ,los des­

perdicios de las mcrcancias importadas temporalmente, siempre 

que los desperdicios se destruyc:m y se cumpla con las dispo­

siciones de control que establezca la SHCP mediante reglas de 
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carácte?' general, los productos r&sultantes de los procesos de 

transformación, elaboración o reparación quo retornen al 

eY.tranjero, darán lugar al pago de impuestos n la exportación 

correspondientes a las matcrian primas o mercancias 

nacionalizadas que se les hubiere incorporado conforme a ln 

clasificación arancelaria del producto terminado. 

Para calcular los impuaston na dotcrminnrá el porcentaje 

que del paso y valor del producto terminado corresponda a las 

citadas materias primas o mercancías que se le hubiere 

incorporado. Las autoridades ~duancras permitirán al retorno 

sin pago de los impuestos a la importación de las mercanc1as 

extranjeras importadas temporalmente, cuando se compruebe que 

por causas justificadas no se llevó a cabo la transformación, 

elaboración o reparación proyectadas. Las maquiladoras, asl 

como las empresas con programas de exportación autorizados por 

la SECOFI y la SHCP, al presentar el pedimento, comprobará..n 

los motivos que han dado lugar al retorno de las mercancias, 

una maquiladora o empresa con programas de exportación 

autorizados por la SECOFI y la SHCP, distinta a aquélla que 

hubiera efectuado la importación, podrá ! levar a cabo los 

procesos de transformación, elaboración o reparación, o 

realizar el retorno de las mercanclas correspondientes. En 

ambos casos seguirán a cargo do la pr imcra de las obligaciones 

contraidas con motivo de la importación y pago de las 

contribuciones correspondientes, quedando obligada 
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solidariamente con ella ln maquila.dora o empresa, que cfectú.e 

los procesos mencionados o realice el retorno. 

4. I.~~p6aito fiaca~.- El régimen de 

dopósi~o fiscal con~iste en ol almacenamiento de las 

mercanc1as de procedencia extranjera o nacional en almacenes 

generales de depósito autorizados para ello 1 y bajo el control 

de autoridades aduanaran, el cual so efectúa una vez 

determinados los .impuestos n la importación o a la 

exportación, durante un plazo que no excederá de dos a~os. Las 

mercancias podrAn retirarse para su importación o exportación 

definitiva, pagando previamente las contribuciones 

actualizadas correspondientes, desde la fecha en que las 

mercancias de procedencia nacional queden en depósito fiscal; 

se entenderán exportadas virtualmente y se podr~n aplicar los 

beneficios fiscales correspondientes, sólo a partir de la 

fecha en que las mercancias salgan del territorio nacional, se 

considerará que hay exportación definitjva y, hasta entonces, 

se podrán aplicar 105 beneficios fiscales correspondientes, 

las mercanc1as en depósito fiscal podrán retirarse del lugar 

de almacenamiento para: 

a) Importarse definitivamente, si son de procedencia 

extranjera. 

b) Exportarse definitivamente, si son de procedencia 
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nacional. 

e) Rotorna~so al extranjero las de esa procedencia o 

reincorpornrso al mercado las da origen nacional, cuando 

los beneficiarios so desistan de ~sto rógimon. 

Las mercancll\s quo estén en depósito !iscll.l podrán sor 

motivo de actos de conservación, examen y toma de mueGtras, 

siempre que no se altere o modJfique su natur~lczu o las bases 

qravables para fines aduaneros. La autoridad aduanQra podr~ 

autorizar la torna de muestras, caso en ol cual 5c pagarAn los 

impuestos que a cllu corresponden, las mercancías destinadas 

al régimen de depósito fiscal, que se encuentren en almacenes 

qencrales de depóoíto autorizados, podrán ser adquiridas por 

terceros, siempre que ln aut,oridnd aduancr.<'1 y el propio 

almacén manifiesten su conformidad, el adquirente quedar.§ 

subrogado en los derechos y obligaciones correspondientes. 

s~ ¡mporbt.ci~ra tránsi_~JLn'.§%Canci~.- El régimen 

del tránsito consiste en el traslado de merc¡inc!.as que se 

encuentren bajo control fiscal, de ona aduana nacional a otrn 

do la misma clase. 

El tránsito es interno cuando la aduana de entrada envíe 

las mercancías de procedencia extranjero a la qua se encargar~ 
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del deapacho de su correspondiente importación, y cuando la 

aduana de despacho env1e las mcrcancias nacionales o 

nacionalizadas a la de salida, la que se encargará de cumplir 

la exportación correspondiente. 

El tránsito es internacional cuando la aduana de entrada 

envio a la de &alida las mcrcancias de procedencia extranjera 

que lleguen al territorio nacional con destino al extranjero, 

y cuando la~ mer'cancins nacionales o nacionaliztldas se 

trasladen por territorio extranjero, para su reingreso al 

territorio nacional. 

El tránsito de las mcrcanc1as deberá efectuarse por 

empresas legalmente establecidas y autorizadas por el gobierno 

federal para el transporte de carga regular; los 

transportistas ser6.n responsables ante el risco federal de las 

infracc.iones que se cometan en su perjuicio durnnte el 

traslado de las mercanc1as. Para liquidar las obligaciones que 

resulten a su cargo, deberán constituir la garantía que 

periódicamente señale la SHCP. 

En el caso de tránsito interno, se formulará un pedimento 

especial que se presentará en la aduana de entrada, por el 

agente o apoderado aduanal, el que será responsable del 

tránsito hasta el despacho de la mercancía. En caso de 

mercancías que requieran permiso, el mismo deberS acampanarse 
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del pedimento. Si durante el tránsito la mcrcancia so pierde, 

el pedimento correspondiente se considcrarA como definitivo 

para todos los efectos legales. 

Al arribo de las mcrcanc1as a la aduana de destino y 

antes de activar el mecanismo de selección aleatoria, el inte­

resado deberá pagar las contribuciones, actuallzándolas desde 

la entrada de las mercanc1as al pais y hasta que se paguen los 

impuestos al comercio exterior correspondientes, en su caso. 

1,3 INTRODUCCION DE BIENES IMPORTADOS AL PAIS 

La entrada al territorio nacional de mercancias debe 

realizarse por lugar autorizado. Quienes efectúen su 

transporte por cualquier medio, están obligados a presentarse 

ante la autoridad aduanera junto con la documentación. No se 

permitirá la entrada al territorio nacional de mercanclas 

explosivas, inflamables, corrosivas, contaminantes o 

radioactivas, si no se cuenta con la autorización o 

conformidad de las autoridades competentes, estas mercanc1as 

se almacenarán en lugares apropiados que, por sus condicioHes 

de seguridad, se habiliten al efecto como recintos fiscales 

por las autoridades aduaneras (Art. 6 LA). 

Las mercanc1as podrán introducirse al territorio nacional 

o extraerse de mismo, mediante el tráfico mar1timo, terrestre, 
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aóreo y fluvial, por otros medios de conducción de mercanc1as, 

as1 como el embarque y desembarque de pasajeros y la revisión 

de sus equipajes a su entrada al territorio nacional o salida 

del mismo, almacenaje y custodia de las mercanc1as de comercio 

exterior que compete a las aduanas; la SHCP podrá autorizar a 

los particulares, ~a prestación de estos servicios dentro del 

recinto fiscal, cuando se cumplan los requisitos quo, mediante 

las reglas de car~cter general, senale la misma. La 

autorización para que los particulares presten los servicios 

do manejo, almacenaje y custodia, se otorgará hasta por diez 

anos. Este plazo podrá prorrogarse a solicitud del interesado, 

a partir del octavo a~o. 

Las 24 horas del d1a y todos los dias del afio serán hábi­

les para el ejercicio de las facultades de comprobación de las 

autoridades aduaneras; sin embargo, para los efectos de la en­

trada al territorio nacional o la salida del mismo, de perso­

nas, mercanc1as y medios de transporte, serán hábiles las 

horas y d1as que señale la SHCP, mediante reglas de carácter 

general. La autoridad aduanera, a petición de la parte intere­

sada, podrá autorizar que los servicios, asi como los de des­

pacho, sean prestados por el personal aduanero en lugar dis­

tinto del autorizado en d1a y hora hábil, cuando se cumplan 

los requisitos que, mediante reglas de carácter general, 

sañale la SHCP. 
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Cabe mencionar que los capitanes, pilotos y conduc.tores 

do los medios de transporte de mercanc1ns, materia de 

importación, están obligados a: 

l. Recibir la visita de inspección que las autoridades 

aduaneras realicen a los citados medios do transporte, con 

motivo de su entrada al pa1s o de su salida. 

2. Aplicar las medidas que la autoridad aduanera señale 

para prevenir y asegurar en los voh1culos, el cumplimiento de 

las disposiciones de la Ley Aduanera. 

J. Exhibir, cuando las autoridades aduaneras lo 

requieran, los libros de navegaci6n y demás documentos que 

amparen los documentos y las marcanc1as que conduzcan. 

4. Presentar a las autoridades aduaneras las 

mercanc1as, as1 como los manifiestos y demás documentos que 

las amparen. 

s. Manifestar a lds autoridades aduaneras los bultos 

sobrantes o faltantes de la carga. 

6. Mantener intactos los instrumentos de seguridad 

puestos por las autoridades aduaneras, en los medios de 

transporte y en los bultos. 
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7. Colocar las marcas o s1mbolos que son obligatorios 

internacionalmente, en los bultos que contengan merca.netas 

explosivas 1 inflamables, contaminantes, radioactivas o 

corrosivas. 

s. Evitar la venta de mercanc1aa de procedencia 

extranjera en las embarcaciones o aeronaves, una vez que se 

encuentren en el territorio nacional. 

Las personas autor i zndas para a lmaccnar mcrcanc1as en 

dep6si to ante la aduana, tendrán las obligaciones que a 

continuación se mencionan: 

l. Recibir, almacenar y custodiar las mcrcanc1as que 

les env1e la aduana. 

2. Permitir al personal aduanero, que mediante orden 

escrita de autoridad competente, supervise las labores del 

almacén. 

J. Aplicar en los almacenes las medidas que las 

autoridades aduaneras seflalen para prevenir y asegurar el 

cumplimiento de las disposiciones de la Ley Aduanera. 

4. Mantener los instrumentos de seguridad puestos por 

las autoridades aduanera~, en departamentos de almacén o en 

los bultos almacenados. 



5. Entregar las mercanc1as bajo su cuatodia, únicamente 

con autoriz~ción de la aduana. 

6. Dar aviso a las autoridades aduaneras, de la 

violación o extrav1o de los bultos almacenados. 

Por tlltimo, las personas qua tengan conocimiento de 

accidentes ocurridos a medios de transporte mar1timo o aéreo 

que conduzcan mercancías extranjeras, deberán dar aviso de 

inmediato a las autoridades aduaneras, poniendo a su 

disposición las mercancías, si las tienen en su poder. 

Las mercanclas quedarán en depósito ante la aduana, en 

los recintos fiscales, con el propósito de destinarlas a un 

régimen aduanero. Durante al tiempo en que las morcanc1as se 

encuentren en depósito, se prestarán los servicios de 

almacenaje, análisis de laboratorio y vigilancia; y la 

autoridad aduanera tomará las medidas necesarias para la 

salvaguarda y protección del interés fiscal y de las propias 

mercanc1as; la aduana podrá examinar y tomar muestras, siempre 

que no se altere o modifique su naturaleza o las bases 

gravables para fines .aduaneros, cuando, por alguna 

circunstancia, se destruyan por accidente las mercancías que 

se encuentran en dep6sito, la obligación fiscal se extinguirá. 
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El Fisco Federal responderA por el valor da las 

morcanc1as que, depositadas en los recintos fiscales y bajo la 

custodia de las autoridadoa aduaneras, se extravton, asi como 

por los créditos fiscales pagados en relación con las mismas. 

El personal aduanero encargado del manejo y custodia de las 

mercanclas será rosponsable ante el Fisco Federal. 

Las mercanc1ao que se encuentren en depósito ante la 

aduana causan abandono on favor del Fisco Federal, en los 

siguientes c~sos: 

l. Expresamente cuando los intereses asi lo manifiesten 

por escrito. 

2. Cuando no sean retirados dentro de los plazos que a 

continuación se indican: 

a) Tres meses tratándose de la exportación. 

b) En 15 dlas tratándose de mercancias explosivas, 

inflamables, contaminantes, radioactivas o corrosivas, 

asl como perecederas o de fAcil descomposición, y de 

animales vivos. 

e) Para los no contemplados en el inciso b) anterior, 

dos meses. 
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1.4 CONCEPTO Y MOMENTO EN LOS CUALES SE CONSIDERA EFECTUADA 

OllA IHPORTACION 

se considera que se ef ectüa una importación de bienes o 

servicios: 

l. En el momento en qua el importador presente el 

pedimento parn su trAmite en los términos de la legislación 

aduanera. 

2. En caso de importación temporal, al convertirse en 

definitiva, 

3. Tratándose de bienes intangibles adquiridos de 

personas residentes en el extranjero o de toda clase de bienes 

sobre los cuales dichas personas concedan el uso o goce, en el 

momento on que se realice alguno de los supuestos siguientes: 

a) Se aprovechan en torritorio nacional. 

b) Se pague total o parcialmente la contraprestación. 

e) Se expida el documento que ampare la operación. 

4. En caso de aprovechamiento en territorio nacional, 

de servicios prestados en el extranjero (Art. 26 LIVA). 
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Quienes importen mercanclas están obligados a presentar 

ante la aduana: 

1. La factura comercial. 

2. El conocimiento do embarque en tráfico marltimo o 

gula en tráfico aéreo, ilmbas revalidadas por la empresa 

portadora. 

3. Los documentos que comprueben el cumplimiento de las 

obligaciones en materia de restricciones y de requisitos 

especiales. 

4. La comprobación del origen y de la procedencia de 

las mercanc1as. 

El agente aduana! será responsable de la veracidad y 

exactitud de los datos e información dada, de la determinación 

del régimen aduanero de las mercanclas y de las contribuciones 

causadas, asl como del cumplimiento de las demás obligaciones 

que, en materia de restricciones y requisitos especiales, 

rijan para dichas mcrcancias. 

El despacho aduanero de merca.netas deberá efectuarse 

mediante el empleo de un sistema electrónico, cuando la SHCP 

lo determine mediante reglas de carftctor general; el empleo de 
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la clave electrónica confidencial que corrasponda a cada uno 

de los agentes y apoderados aduanales, equivaldrA a la firma 

autógrafa de ésta para todos los efectos legales. 

Presentando el pedimento y efectundo el pago de las 

contribuciones determinadas por el interesado, se presentarán 

las mercanc1as y se activará el mecanismo de selección 

aleatoria que determine si debe practicarse el reconocimiento 

aduanero de las mismas, on caso afirmativo, la autoridad 

aduanera lo efectuarA ante quien preocnta las mercanc1as en el 

recinto fiscal; si no debe practicarse, se le entregarán 

dichas mercancias de inmediato, el reconocimiento aduanero 

consisten en el examen que efectúen las autoridades 

competentes de las mercanclas de importación, as1 como de sus 

muestras, pnra llegar a elementos que ayuden a precisar la 

veracidad de lo declarado en los siguientes conceptos: 

l. Las unidades do medida seftaladas en las tarifas de 

las leyes de los impuestos federales do importación. 

2. La descripción, naturaleza, estado, origen y demás 

caracteristicas de las mcrcanclas. 

J. Los datos que permitan la identificación de las 

mercanc1as. 
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En caso de que, con motivo do l reconocimiento aduanero de 

las marcancias, so descubran irregularidades distintas de los 

inclsos anteriores, las mismns se harán constar en ol acta 

respectiva. 

Cuando el agente o apoderada aduana! considere qua las 

mercancias que representará para su despacho ~on do dif lcil 

clasificación arancelaria, podrá optar por el siguiente 

procedimiento: 

l. Presentar, junto con el pedimento correspondiente, 

consulta dirigida a la autoridLld competente, sefialando la 

fracción arancelaria que considere aplicable; las razones que 

sustentan su apreciación y la fracción o fracciones con las 

que exista duda, as! como, en su caso, las muestras, catálogos 

y demás elementos que permita identificar las mercancias. 

2. Efectuar el pago de las contribuciones de 

conformidad con la fracción arancelaria que considere 

aplicable, si las autoridades aduaneras 

clasificación arancelaria declarL\da en 

resuelven que la 

el pedimento es 

incorrecta y, en consecuencia, resultan diferencias de 

contribuciones a cargo del contribuyente, éste deberá pagarlo 

sin actualización y sin snnciones, junto con un recargo 

equivalente al monto que corresponderla a los pedimentos que 

se hubieren generado, si los impuestos y derechos omitidos se 
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hubieren invertido en Certificados de la 'l'csorer1a de la Fede­

raci6n, a iñ tasa m~s alta desde la fecha en que se realizó el 

pago, hasta aqu6lla en que cubran las diferencias omitidas. 

Cuando, con motivo del reconocimiento aduanero, existan 

discrepancias entre lo manifestado en el pedimento y el 

resultado del reconocimiento, lao autoridades aduaneras podrán 

determinar las contribuciones e imponer las multas que 

correspondan, en forma provisional, únicamente procederán 

cuando la discrepancia se origine por las siguientes causas: 

l. Inexacta clasificación arancelaria por diferencias 

de criterio en la interpretación do las tarifas de los 

impuestos de importación. 

2. Errores en la determinación de las contribuciones, 

siempre que los elementos para determinarlas hayan sido 

correctamente declaradas. 

1.5 D~BE GRAVABLE 

A· Base Gravable del Impuesto General de Importación.- La 

Base Gravable del Impuesto General de Importación es el valor 

normal de las mercanc1as a importar, por valor nominal se 

entiende el que correspondorla a las mercancias en la fecha de 

su llegada al territorio nacional, como consecuencia de una 
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venta efectuada en condiciones de libre competencia entre un 

comprador y un vendedor independientes uno del otro. 

Para la determinación de la base qrav.Jblc no se tomara.o 

en cuenta las variaciones normales de precios, si las 

mercanc1as llegan al pais dentro de un plazo da tres meses, a 

po.rtir de su adquisición. So entiende por fecha do 

adquisición, la do la factura de venta o la del contrato; se 

estimarán como variaciones normales de precios, aquéllas que 

so deban a situaciones competitivas del mercado (Art. 48 LA). 

Para determinar el valor normal, se partirá en orden 

sucesivo y por exclusión dol: 

1. Precio de factura pagado o por pagar. 

2. Precio usual de competencia. 

3. Precio probable de venta en tarritorío nacional. 

4. Precio efectivo de venta en territorio nacional. 

s. Precio que corresponda a la suma de alquileres. 

El reglamento establecerá los ajustas que sea necesario 

hacer a los anteriores precios, cuando los elementos de la 
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venta considerada dif icran. De no ser posible utilizar los 

precios senalados, se fijará el valor normal, partiendo del 

determinado por avalúo do la autoridad. 

A continuación se dan lns definiciones del valor normal: 

1. Precio de Cae tura pagado o por pagar. - Es aquél que 

se haya pactado entre el comprador y el vendedor. 

2. Es el que 

habitualmente se aplica en las operaciones de compraventa en 

condiciones de libre competencia, para las mercanc1as 

idénticas o similares a las que se valoran; so entiende por 

mcrcanc1ns idénticas aquél las que coincidan en todas las 

carncter!sticas con las que valoran, sobre todo an naturaleza, 

uso, función y calidad. 

J. Precio probable de venta en territorio nacional.- Es 

el que resulta de la venta de primera mano de una rncrcanc1a 

idéntica a la i~portada efectuada on el pa1s, de una fecha que 

no exceda de tres meses anteriores a la de valorización. 

4. Precio efectiyo.de venta en territorio nacional.- Es 

el que se obtiene de la venta de primera mano en territorio 

nacional, de las mercancías que se importan. 
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5. Precio que corresponda ª-.l1.LJ¡yma de alguilerea.- Es 

el que se establece con base en los alquileres previstos en 

los convenios de uso o goce de bienes. •remando como plazo 

mlnimo do duración el considerado corno perlado normal de 

utilización de la mcrcancia importada con deducción de los 

elementos cxtra~os a la noción del valor normal, tales como 

los intereses legales durante dicho periodo y asistencia 

tócnica. 

se considora que existe una venta en condiciones de libre 

competencia, entre un comprador y un vendedor independientes 

uno del otro, cuando se cumplan los siguientes requisitos: 

1. Que el pago del precio de las rnercancias constituya 

la única obligación o prestación a cargo del comprador. 

2. Que el precio no esté influido por vinculaciones 

comerciales, financieras o de otra clase. 

J. Que ninguna parte del producto que se obtenga de la 

venta o de posteriores actos de di~posición o utilización de 

las mercanc1as revierta directa o indirectamente en favor del 

vendedor o de personas asociadas en negocios con él. 

Los impuestos genera les de importación se determinan 

aplicando a la base gravablc la cuota que corresponda conforme 

a la clasificación arancelaria de las rnercancias. 
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B. INSTRUCTIVO PARll EL LLENADO DEL PEDIMENTO DE IMPORTACION· 

Para determinar el monto de los impuestos a pagar, es 

necesario conocer el formato del pedimento para una mejor 

aplicación (Ver Anexo No. 1 al final de este capitulo, en el 

cual se da a conocer el formato que se maneja en las aduanas, 

para la importnci6n de mercanc1a) • 

l. Registro y fech~ de entrada a la importación.- Se 

asentará el nOmoro y fecha que le haya asignado la aduana 

segün el registro de entrada de cargamentos que correGponda, 

y focha do entrada de la mercanc!a a territorio nacional, 

conforme al articulo 38 de la Ley Aduanera (d1a, mes y a~o). 

J. NOmoro del pedimento.- El número del pedimento lo 

integrarán dos campos constituidos por once d1gitos en total: 

el primero de los campos se formará con cuatro digitos que 

corresponderán al número de la patenta del agente aduanal, 

cuando dicho agente rP.alice el trAmite aduanero; el segundo 

campo se formará con siete digitos, los cuales serán una 

numeración progresiva asignada por cada agente aduanal, y 

respecto de todos los tipos de pedimento que tramite, 

empezando con el número progresivo 9000001. si el número de la 

patente del agente aduanal requiere de menos de cuatro 

digitos, se antepondrán los ceros que resulten necesarios para 

completar el primer campo. 
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En caso de qua el pedimento no sea tramitado por un 

agente aduanal, el interesado deberá ocurrir a las mesas de 

trámite de la aduana respectiva, donde el personal aduanero 

asignará el número que corresponda, empezando en cada aduana 

con la clave cuatro ceros, en lugar del agente aduanal, 

seguida del namero progresivo 9000001, independientemente del 

tipo de pedimento de que se trate. 

4. ~.- Se asentará la fecha de 

presentación del pedimento ante la aduana (d1a, mes y ano) . 

9, Domicilio para oir y recibir notificaciones ubicado 

en la sede de la ad11ana. - Se anotar~ el domicilio para olr y 

recibir notificaciones a que se refiere el articulo 25 de la 

Ley Aduanera, precisando calle, número exterior e interior, 

colonia, población, entidad federativa y código postal. 

11. Nombre y domicilio fiscal del importador o 

destinatario.- Se asentar~ el nombre y domicilio fiscal del 

importador o destinatario, tal como se haya manifestado para 

efectos dal Registro federal de Contribuyentes. 

12. Registro Nacional de Importadores y Exportadores.­

Número del registro asignado al importador por la Dirección 

General de Aduanas de la SHCP. 
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13. Pa1s vendedor.- Clave del pais de residencia del 

proveedor de la mercnncla. 

15. .fA1p de origon.- Clave del pais de residencia del 

proveedor da la mercancla. 

19. fil)mero de conocimiento de ernhi!rque o guia ~--Se 

anotar6 el número inscrito en el documento correspondiente 

(conocimiento d~ embarque, gula aérea y la bandera del 

transporte). 

20. Medio de transporte.- Se anotará la clave del 

transporte do la mercancla (terrestre, mar1timo, ferrocarril, 

etc.). 

22. Registro Federal de Contribuyentes.- Se anotará la 

clave de dicho registro correspondiente al importador o 

destinatario. 

25. Localización de la mercancla •. - Lugar donde se 

encuentran ubicadas las mercanclas para efectos del despacho. 

27. Fecha de entrada al almacén.- Se asentará la fecha 

de entrada de la rncrcanc1a al ülmacén, en el casa da las 

aduanas mar1timas interiores. 
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28. Número de ?td~.- se anotará el número progresivo 

asignado a cada clase de mcrcanc1a. 

29. Descripción de la mcrcancia.- Descripción, 

naturaleza y características tócnicas y comerciales de la 

mercancia, necesarias y suficientes para determinar su 

clasificación nrancclaria. Esta información so asentará en las 

columnas 30-32. 

JO. ~cación arancelariq. - La fracción arancelaria 

aplicable a la mcrcancia, bajo la responsabilidad del 

declarante. 

31. Naturaleza. caractoristicas y peso bruto de la 

mercanc!n. - Se anotará la descripción, naturaleza y 

caracter1sticas técnicas y comerciales de la mercancía, 

necesarias y suficientes para determinar su clasificación 

arancelaria, asi como el peso bruto de la partida de que se 

trate, sin usar decimales. 

32. cantidad de Unidades de la Tarifa.- se anotará la 

cantidad correspondiente conforme a la unidad de aplicación de 

la tarifa. 

JJ. Valor normal.- Se anotará el valor en moneda 

nacional de la mercancia. 
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34.A. Tasa Ad-Valorem.- Se anotará, a nivel fracción 

arancelaria, la tasa que corresponda a la tarifa del impuesto. 

34.B. Cuota compensatoria.- cuando proceda. 

JS. Liquidación.- Se anotarán las cantidades resultantes 

por fracción arancelaria, de los cálculos para determinar los 

impuestos al comercio exterior. 

37. ~. - se anotará el total por concepto de 

derechos. 

38. Impuestos al Comercio Extcri.Q.t:.- Se anotará la 

cantidad total de impuestos. 

39. ~.- cantidades totales por otros conceptos. 

40. l'.Q!a\j..- Sumar los conceptos J7 al 39. 

42. Nombre del v~.- Espacio reservado para ser 

llenado por la aduana. Nombre completo del vista aduanal que 

deberá practicar el reconocimiento aduanero de la mercanc1a. 

43. ~-- Espacio reservado para ser llenado por la 

aduana. Se anotará la clave correspondiente al vista aduanal 

designado. 
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44. Autorización del administrativo para dgsignru:. 

~. - Firma autógrafa del administrador en el momento en que 

designa al vista aduanal que debe practicar el reconocimiento 

de la mercanc1a. 

45. ~-- Importe en moneda nacional, del total de 

los fleten pagados por la transport.:ición de la mercanc1a, 

hasta el lugar de introducción a territorio nacional. 

46. ~.-Importe total de la prima de seguro pagada 

por la mcrcancia, del lugar de embarque al lugar. do entrada al 

territorio nacional. 

47. Tipo de cambio. - El tipo de cambio oficial para 

fines fiscales vigente en la fecha de entrada de la mercancia. 

48.A. Cantidad de factura<s>.- se anotará el total de 

factura(s) que amparen la mercancia. 

48.D. NOmcros y fechas de la(5-..}__fact~.- Se anotarA 

el número y fechas de la o l.:ts facturas comerciales que 

amparen la mercanc1a. 

49. ~ptú ea dól~ros.- Se anotará el equivalente 

en dólares de los Estados Unidos de América, del valor total 

de la(s) factura(s) en moneda extranjera. 
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50. Valor factura moneda extr~. - Se anotará el 

valor total· de la(s) factura{s} que amparen la mercanc1a, 

anotando la unidad monetaria utilizada en la facturación. 

51. A. Proycedor. - Nombre de la persona que produce, vende 

o posee la mercanc1a y la consigna, o de otra manera, la hace 

disponible en el comercio (normalmente este dato aparece en la 

factura comercial o en el contrato correspondiente). 

51. B. Oomicil lo. - Dirección comercial del proveedor de la 

mercanc1a. 

52. Húmero autorización de ynrif icación física, - Número 

de oficio y fecha por el cual la autoridad aduanera autorizó 

la mercanc1a que se importa. Tratándose do reg1mencs que 

requieran autorización previa, se anotará el namero de oficio 

y fecha en que se haya concedido dicha autorización. 

52.B Plazo Autorizado.- Se anotará la vigencia del plazo 

concedido al régimen aduanero al que se sujetará la mercanc1a. 

55. Número de Or9.!ll.- se asentará el número progresivo 

asignado a cada clase de rnercancia, que debe coincidir con la 

información contenida en el número 28. 
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56. Marcas y Números.- Se anotarf!n las marcas y neimeros 

de los bultos que contienen la mercancia; trattindose de 

contcnedoren adicionalmente se anotarán lan létras y nameros 

da éstos .. 

57. ~. - So anotará la cantidad correspondiente al 

total de los bultos y contenedores que ampare al pedimento. 

58. ~.-Se anotará el tipo de clase y de los bultos 

que contienen la mcrcanc1a. 

59. Número de Pornd so SECOFI u otros. - se anotará el 

nOmero de permiso de importación expedido por la SECOFI, o 

cualquier otro permiso o autorización de autoridad competente, 

aplicable a cada clase de la mercanc1a. 

60. yalor Comercial.- Se anotará en moneda nacional el 

valor que corresponda a la mercancía en el lugar de venta, 

segün la forma de facturación comercial, sin incluír fletes y 

seguros y al valor equivalente en dólares de los Estados 

Unidos de América. 

61. Determinací6o del Valor Normal.- Se anotará en los 

espacios correspondientes: 
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a) Valor Comercial.- Se asentará ol valor en moneda 

nacionál de la o lns facturas que amparan las mercanc1as 

sc~aladas en el pedimento, según la forma de facturación 

de ·que se trate. 

b) Por Vinculación. - La cnntidad correspondiente a 

descuentos otorgados para compensar transferencias de 

utilidades, otras transferencias del producto de la venta 

o de actos de disposición o utilización de la rnercanc1a 

a importar y gastos erogados por servicios de 

administración y operación de empresas, de conformidad 

con el articulo 52 de la Ley Aduanera y 121, 122, 123 y 

126 de su Reglamento. 

e) Descuentos no Admisibles. 

d) Gastos Incrcmentables.- Las cantidades correspon­

dientes a los descuentos o rebajas no admisibles y gastos 

incrementables, de conformidad con el articulo 53 de la 

Ley Aduanera (se deben sumar al valor comercial). 

e) Descuentos Admisibles. 

f) Gastos Deducibles.- Las cantidades correspondientes 

a rebajas admisibles y gastos deducibles de conformidad 
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con· los art1culos 120 y 125 del RLA (so deben rescatar al 

total de los no admisibles) • 

g) Valor Noreal.- En moneda nacional el total obtenido 

de los conceptea anteriores, más el valor comercial. 

h) Factor de Ajuste.- La cantidad obtenida al dividir 

el valor normal entre el valor comercial, expresando el 

cociente de esta división con cuatro cifras decimales, 

aplicable a los valores comerciales. El resultado se 

anota por número de orden en el cuadro JJ. 

i) Especifique.- La cantidad se~alaJa, deberá anotarse 

claramente el concepto encuadrado en los articulas 

correspondientes de la LA y su Reglamento. 

62.A Condición de Entrego.- Sefialar si se trata do una 

sola remesa o remesas parciales, en cuyo caso, el número de 

remesa que corresponde a la mercanc1a que se importa. 

62.B Naturaleza de la Trnnsncción.- Se se~alará si 

corresponde a compraventa, arrendamiento, aportación de 

capital, cesión, préstamo u otra, en cuyo caso, especificar. 

62. C Forma de facturación. - Esta facturación incluye 

todos los gastos incurridos hasta poner la mercanc1a en el 
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punto acordado como origen (fábrica, almacén, mina, 

plantación, 'otc.): 

F.A.S. 

EX-DOCK 

F.O.B. 

C.I.F. 

(libre a un lado) 

(muelle) 

(libre abordo) 

(costo, seguro y flete) 

63, Declaragi6n formal.- El importador, agente aduanal 

o quien tenga legitimación ante la aduana y haya formulado la 

declaración, anotará de su pufio y letra, su firma complota y 

nOmero de patonte aduanal, en su caso. 

64. Para ser llenado por la institución de crédito. 

NOTA: El recuadro final (64) del pedimento de importación, 

sólo será impreso en la primera copia de color rosa destinada 

a las instituciones de crédito. 

En las subsecuentes copias en ese espacio se imprimirá la 

leyenda: 11 Nulo para tramitar cualquier operación de control de 

cambiosº. 

1.6 TASA DE IMPUESTO. 

Los impuestos generales de importación se determinarán 

aplicando a la base gravable establecida, la cuota que 
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corresponda conforme a la clasificación arancelaria de las 

mercanclas, los impuestos al Comercio Exterior, as1 como los 

derechos correspondientes se pagnr~n por los importadores al 

presentar el pedimento paril su tr6mite antes de que se active 

el mecanismo de selección aleatoria. 

Los importadores que a su vez sean exportadores, podrán 

optar por pagar los impuestos correspondientes mediante 

dispositivos que efectúen en las cuentas adu(l.ncras que al 

efecto establezca la SHCP, mediante reglas de carácter 

general, siempre que loa importadores cumplan con los 

requisitos que marca la ley. 

Una vez elaborados los pedimentos de importación, que 

contienen las especificaciones de la mercancía, se procederA 

a aplicar la fracción arancelaria que le corresponda, 

aplicándole después, el IVA y el derecho de tr~mitc aduanero. 

Asimismo, se da a conocer el llenado del pedimento y el 

total de impuestos a pagar (Ver Anexo No. 2, que se refiere al 

pedimento de importación¡ Anexo No. 3 factura del proveedor 

del extranjero a quien se le compró la rnercancia; Anexo No. 4 

se refiere al conocimiento de embarque, con el que se retira 

la mercancla de la aduana; Anexo No. 5, se refiere a la 

factura con que viene asegurada ln mercancía hasta la ciudad 

de México; Anexo no, 6 es la lista de empaque, especificando 
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el volumen, cajas, kilos, etc.; estos anexos se encuentran al 

final de aste capitulo). 

A. Factura del Proveedor: 

a) Facturado al cliente y a nombre del cual se hará el 

pedimento. 

b) Domicilio del proveedor en el extranjero. 

Con los siguientes datos se procede a llenar el 

pedimento: 

l. Registro Fecha Entrada: 325 16/09/90 

Se refiere al número de entrada que le asigne la aduana 

y la fecha de entrada de rnercancia al territorio nacional. 

J. NOmero de Pedimento: 0601-0001754 

Lo forman dos campos constituidos por once d1gitos en 

total, el primero de los campos se formarla con cuatro dígitos 

que corresponden al número de la patente del agente aduana!, 

el segundo campo se (orruar1a con siete d1gitos, los cuales 

serán una numeración progresiva asignada por cada agente 

aduana l. 

4. Fecha de Presentación: SEP 28 1990 

Se refiere a la presentación del pedimento ante la 

aduana. 
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9. li.Qm)::>rc v Olrecci6n del Dostinatario: 

Av. 5 de Mayo No. J68, 
Col. constítuclón, 
contro, 
Manzanillo, Colima 

11. Nombre y Dirección: 

Industrias Jicel, S.A. de c.v., 
Av. Industria Uo. 4J, 
Parque Industrial Cuamatla, 
56000 Cuautitlhn Izacalli, Edo. de México, 

Se refiere al domicilio fiscal dol importador o 

destinatario, y el cual coincidir~ con el de la factura. 

12. R.N.I.E. Importador tto.: IJI-B60706-IT6 

El nómero de registro asignado al importador que, en este 

caso, es el Registro Federal de Contribuyentes que asigna la 

SHCP. 

13. Pals Vendedor: X9 

Clave del pais de residencia del proveedor de la 

mercancía. 

15. Pa1s de origen: VI 

Clave del pais donde se produjo la mercancía. 

19. llúmero d~onocimionto de Ernb~rque o Guia Aérea: 

T/!J>WBKllIT26EOl01 MITLA NACIOllAL 
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Se anota el nl\mero que aparece en el conocimiento 

mnr1timo. 

20. Medio de Transporte: Se asentará la clave del 

transporto do la mercanc1n (terrestre, aéreo, marttimo, 

ferrocarril). 

22. Registro Federal da causantes: IJI-860706-IT6 

Se refiere al Registro Federal de Contribuyentes del 

import~dor. 

25. Localiznci6n de la Mercancía: 

Area abiertn recinto fiscal autorizado. 

Se refiere al lugar donde se encuentran ubicadas las 

mercanc1as para efectos de despacho. 

27. Fecha de Importación 19-9-90 

Se ascntarti la fecha de entrada de la mercanc1a al 

almacén. 

28. NOrnero da Orden: Se asienta el número progresivo 

asignado a toda clase de mercancla. 

29. Descripción de la Mercancia: Se refiere a la 

descripción, naturaleza y caracterlsticas técnicas y 
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comerciales de la mercanc.f.a, necesarias y suficientes para 

determinar su clas1ficaci6n arancelaria. 

JO. Clas!ficaci~n Arancelaria: 

(12819.780 KGS, 1/ILO Lll'I'ES SW 44) 

4007.00.01 

La fracción arancelaria aplicable a la mercanc1a, bajo la 

responsabilidad del declarant~. 

31. Peso Bruto: 13331.780 KGS. 

Se anota el peso bruto de la partida de que se trate. 

32. Cantidad de Unidades de la Tarifa: 12819. 780 KGS. 

Se anotarA la cantidad correspondientq, conforme a la 

unidad de aplicación dn la tarita. 

33. Valor Normal: $78'517,293.00 

Se anotarA el valor en moneda nacional. 

34. Tasa Ad-Valorom: 15% 

Se anota a nivel fracción arancelaria, la tasa que 

corresponda a la tarifa de impuesto. 
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35. Liquidación: $11'777,594.00 

Se anótan las cantidades resultantes por fracción 

arancelaria, de los cálculos para determinar los impuestos al 

Comercio Exterior. 

37. ~= $628,000.00 

Aqu! se anota el total de derechos que corresponde al 

derecho de trámite aduanero, que es el 8\ al millar calculado 

sobre el valor normal. 

38. Impuestos al Comercio Exterior: $11'777,594.00 

Corresponde a la cantidad totnl do impuestos. 

39. 2S=: $13'544,233.00 

Corresponde al 15\ del !VA que se calcula de la siguiente 

manera: 

Valor Nominal 

Ad-Valorem 

suma 

15% IVA 

40. TQJ;al: 

$70'517.293.00 

11 1 777.594.00 

$90'294,887.00 

$13 '544 ,233. 00 

$25 1 949,827.00 

Corresponde al total causado. 

D.T.A. 628,000.00 

Ad-Valorem 

IVA 

Total 
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45. ~· $8'645,400.00 

Es el importe en moneda nacional del total de los fletes 

pagados por transportación de la mercanc!a, hastn el lugar de 

introducción al territorio nacional. 

46. ~: $764,109.00 

Corresponde al importe total de la prima de seguro pagada 

por la mercanc1a del lugar de entrada al territorio nacional. 

47. Tipo de Cambio: $2,881.BO 

Es el tipo de cambio oficial para fines fiscales vigentes 

en la fecha de entrada de la mercancia. 

48. A Cantidad de Factura fsl: Se anotarla el total de 

factura(s} que ampare la mercancia. 

48.B N!lmeros y Fechas de las Factyras:27809 26-JULI0-1990 

Corresponde al m1mero y fecha de las facturas comerciales 

que amparen las mercanc1as. 

49. Eguiyalente en Dólares: $30,511.07 

Se anotará el equivalente en dólares de los Estados 

Unidos de América del valor total de la factura. 

50. Valor Factura M.E.: Se refiere al valor total de la 

factura que ampara la mercancia. 
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51.A Proveedor~ CllORI1 Ca. Ltd. 

Se anota el nombro de la personn que produce, vende o 

posee la mercanc1n; normalmente este dato aparece en ln 

factura comercial o ~n el contrato correspondiente. 

51.B~: P.O. Box 204, Higashi osaka 
4-7 Kawnr 1 Amachi 20. Chame 
ClJUd-Kv Osaka, Japan 

So refiere a la dirocci6n comercial del proveedor de la 

mcrcancia. 

53. certif1caci6n de~: Es el espacio reservado para 

la impresión de caja. 

54. Régimen AdUruJgt".Q: DEFINITIVO 

Se indica el rl!gimen aduanero al que se sujetará la 

mercnnc1a que se importa, trnt~ndose de regimenes que 

requieran autorización previa, se anotará el número de oficio 

y fecha en que se haya concedido dicha autorización. 

55. HOmero dP or~en: se asentará el número progresivo 

asignado a cada clase de mercancia. 

56. Marcas y Números: 44 

Se anotan las marcas y números de los bultos que 

contienen la mercancia; tratándose de contenedores 

adicionales, se anotarán las letras y números de éstos. 
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57. ~: 512 

Se refiere a la cantidad correspondiente al total de los 

bultos y contenedores que ampare el pedimento. 

58. Ql¡ug¡: CARTONES 

Se anotará el tipo y clase de los bultos que contienen la 

mercanc1a. 

59. ~ro de Permiso SECOFI: NO REQUIERE 

Se refiere al número de permiso do importación expedido 

por la SECOFI. 

$87'926,802.00 M.N. 

$30,511.07 U.S. Dlrs. 

Se anotará on moneda nacional el valor que corresponda a 

la mercanc1a en el lugar de venta, sin incluir fletes y 

seguros, y el valor equivalente en dólares de los Estados 

Unidos de América. 

61. OctgrrninRci6n del_Yª1.Q1:_li~0!15!.l: 

A) Valor Comercial: $87'926,802.00 

Se asentarA el valor en moneda nacional de la factura que 

ampara las mercancias señaladas. 

F) Gastos Deducibles: $9'409,509.00 

Las cantidades correspondientes a rebajas admisibles y 

~Jastos deducibles como fletes y seguros. 
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G) Valor Normal: $78 1 517,293.00 

Se registra en moneda nacional el total obtenido, menos 

seguros y fletes. 

H) Factor do AjuGtc: .8930 

El factor se obtiene al dividir el valor normal entre el 

valor comercial, expresando el cociente de esta división con 

cuatro cifras decimales, aplicable a los valores comerciales 

y el resultado se anota en al cuadro JJ. 

6J. peclaraci6n Formal c\&l_Ag_ente Aduana!: 

A.A. Marcos Ruiz Riosete. 
RURM-560930 

A.A. Salvador Ordóñoz Héndez 
OOMS-600701 

Se refiere al agente aduana! o quien tenga legitimación 

ante la aduana, y haya formulado la declaración. Anotará de su 

puno y letra, su firma completa y número de patente aduanal, 

en su caso. 

62, forma de facturación: C.I.F. 

Se refiero a que la mercanc1a se cornpr6 con costo, seguro 

y flete. 
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IMPORTACION 
ENTRY SUMMARY A!lEXO 2 1- 1 • 1 

AV. 5 DE HAYO 1·168 
COL. COSSTITUCION 
CENTRO HANZANILl.0, 

(12819. 71!0 KGS ) HILO t.ATEX S\,' 41. 

0601-0001754 

IJI-860706-tT6 ._,.,_ .. __ , _ _ ... .,. ....... ---·· 
INDUSTRIAS JtCE.L, S.A. DE C.V. 
AV. INDUSTRIA 143, PARQUE INDUSTRIAL CUAMATLA, 
CIJAUTI'rLAN lZACALLl, EDO. DE HEXICO, 

K9 

VI 
.. ~-·­--

4007.00,01 IJ))l,780 KI. 12619.780 KGS 7851729) IH 1117759!. 

- Ct:ADliO DE I\'A ----- DIA 628000 
V. ~OR..".A!..: 7a51729J 
AD\'A!.OREX:ll77759:. ADVAL. 11777594 

SUMA: 9029t.8B7 15% l\'1\ 135442)) 
15! IVA: 13544233 

<tr 1 HfH:~~~sil~\·=2~~~-~~~~~~H~!2~.s~z~~~!~ .. ~-~~~~~ .. ~!~ .. ~~~2~~!~~!2~ .. ~~!~: 25949827 ,, 
NO DESPRrnncn ,,. ('()PIA-S.\! !DA flE AU.MCF'J 
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CAPITULO II 

OEYOLIJCION OE JKP!!Ml'Qll EN LAS IHP9R'l'ACIOllES 

2 .1 Dl!VOLUCION DE IMPUESTOS Cl\USADOS POR INSUMOS INCORPORl\DOS 

1' Ll\S MERC1'NCI1'S EXPORTJ\01\S 

En la actualidad las empresaa que se dedican a importar 

materias primas, partes y componentes, empaques y envases, 

combustibles, lubricanten y otros mntcrialos que se incorporan 

a las mercanc1as de exportación, cuentan con estimulas 

fiscales para la devolución de los impuestos de irnportaclón. 

Los estimulas fiscales de los cuales se hace mención, se 

refieren a los importadores que se dedican a comprar mercancia 

al extranjero, para incorporarlos a mercanclas de exportación, 

y que al momento de entrar la mercancla al pals, han pagado 

los impuestos correspondientes al comercio exterior, como es 

el Impuesto Ad-Valorem, tienen como estimulo fiscal el 

recuperar el impuesto pagado. 

Es importante mencionar que los exportadores directos e 

indirectos, pueden hacer uso de este estimulo. A continuación 

se describe el decreto publicado en ol o.O.F. del 29 de julio 

de 1987. 



"DECRETO QUE ESTABLECE LA DEVOLUCION DE IMPUESTOS 
DE Ilf PORTACION A LOS EXPOR7'ADORES. 

Art1culo lo.- Las personas tlsicas o morales 
establecidas en el pa1s quo realicen directa o 
indirectamente exportaciones de mercanc1as, podr~n 
obtener, en los tórminos de este Decreto, la 
devolución de los impuestos do importación causados 
por los insumos incorporados a las morcanclas 
exportadas. 

Se conr;idcra corr.o exportador indirecto al 
proveedor inmediato de insumos que se incorporen a 
productos do exportación y quo cuente con carta de 
Crédito Domóstica, o venda directamente sus 
mercanc1as a Empresas do comercio Exterior 
registradas ante la Secretaria de Comorcio y 
Fomento Industrial o a empresas inscritas en ol 
Registro Nacional de la Industria Maqui.ladora que 
oxporton la totalidad do su producción. 

Art!culo 2o.- Para los efectos do esto Decreto, 
se entandará por insumos incorporados a las mercan­
clas de exportación que hayan sido importados di­
rectamente por al solicitante dentro do un año an­
terior a la tocha do presentación de la solicitud. 

Articulo 3o.- El monto de los impuestos de 
1mportaci6n que se devolverá a las personas a que 
se refiero el art. lo. de este Decreto, se 
calculará de la siguiente manera: 

a) La cantidad en monoda nacionul pagada por 
concepto de impuostos. do importación se dividirá 
entre el tipo de cambio controlóldo do venta dol 
peso con respecto al dólar de los Estados Unidos de 
Norteamérica, vigente a la fecha en que se efectuó 
al pago. 

b) El resultado de la operación anterior se 
mul tiplicar/J por el tipo de cambio controlado de 
venta del peso con respecto al dólar de los Estados 
Unidos de Nortoamórica, correspondiente a la fecha 
en que se autorice la devolución. 

El rgsultado de la segunda operación será la 
cantidad en moneda nacional que deberá recibir el 
exportador por concepto de devolución de impuestos 
de importación. 
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Articulo 4o.- Los intoresados en obtener la 
devolución de los impuestos do importación a qua se 
refiere aste Decreto, deborán presentar ante la 
Secretarla do Comercio y Fomento Industrial la 
solicitud correspondiente debidamente requisltada, 
en l.1s formas que parlJ t11l efecto, expida dicha 
Secretaria de acuerdo con los siguientes plazos: 

I. Tratándose del exportador final, en un plazo 
do no mayor de 60 d1as hábiles siguientes a la 
focha en que so renlico la exportación, y 

JI. En el caso dol exportador indirecto, dentro de 
los 60 dias h!Jbilos siguientes a la techa da: 
negociación de la Carta de Crédito Domóstica o de 
la ontrcga de la morcancia al exportador directo 
financiada a su amparo, o de la factura expedida a 
tavor do la empresa maquiladora, siempre y cuando 
se haya entregado ln mercnnc1a. 

Articulo So.- Las solicitudes prosontadas por 
los exportadores directos deberán acompañarse de 
coplas do los compromisos do venta de divisas, 
suscritos con motivo de ln t3Xportaci6n por la cual 
se requiere la devolución. 

Los exportadores indirectos presentarán copias 
de las facturas de venta y de las cartas de Crédito 
Domésticas, correspondientes a las operaciones 
motivo de la solicitud. 

Artículo 60.- La Secretaria de Comercio y 
Fomento Industrial acordará un plazo de 10 dias 
h!Jbiles, cuando ésta proceda, la devolución de 
impuestos de importación solicitada y remitirá la 
resolución correspondiente a la Secretaria de 
Jlacionda y Crédito Público, para que ésta ponga a 
disposición del contribuyente, el importe del 
impuesto materia de la devolución modiante choque 
que expida la Tesorería de la Federación. 

cuando no proceda la devolución, la secretaria 
de Comercio y Fomento Industrial lo comunicará al 
interesado, mediante resolución debidamente fundada 
y motivada. 

Artículo 7o.- Las pBrsonas que obtengan la 
devolución de los impuestos de importación a que se 
retiere este Decreto, para efectos del mismo, 
quedarAn obligadas a conservar a disposición de las 
autoridades, durante un plazo de 5 años, la 
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documentación relacionada con las solicitudes de 
devolución do impuestos quo hubieran prosentndo. 

En caso de que el exportador final devuelva las 
marcanc.fas que /1ubioro comprado al exportador 
indirecto beneficiado, éste dobar~ reintegrar a la 
Secretarla de Haciondc1 y Crédito Público, an un 
plazo no mayor de 15 dJ.as htJbiles contados a partir 
de la fecha de la devolución de dichas morcanclas, 
la cantidad do los impuestos do importación que se 
hubiore devuolto en los términos de esto Dacroto, 
on el entendido que, de no hacerlo, se hará 
acreedor a los cargos correspondientes de 
conformidad con el Código Fiscal de la Federación. 

Art1culo Bo.- So faculta a las Secretarlas de 
Comercio y Fomento Induscrial y do Hacionda y Cré­
dito Püblico para dictar, dentro de sus respectivas 
competonclas, las disposiciones administrativas 
necesarias para la aplicación de esto Decreto. 

Articulo 9o.- Los beneficiarios del presente 
Decreto quedar6n obligados a proporcionar la 
1nt'ormación que les roquleran las Secretarlas de 
Hacienda y Crédito Público y de Comercio y Fomento 
Industrial, dentro del plazo quo para tal efecto, 
les senalen. Asimismo, deberán dar al personal de 
la Secrotar!a de comercio y Fomento Industrial las 
racllidades necesarias para que efectúen la 
inspocci6n }' vigilancia relacionada con la 
aplicación de aste Decreto, sin perjuicio de las 
fac:ultades quo competen a la Secretarla de Hacienda 
y Crédito Público." 

Corno se puede observar, el Decreto nos da lineamientos 

sobre los cuales se bilsan las devoluciones (Ver Anexo No. 7, 

al final de este capitulo, este formato de devoluciones de 

impuestos en emitido por la SECOFI). A continuación, se anexa 

la solicitud de la devolución de impuestos. 

Datos que debe contener: 
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I. Datos GgneralQii.- Se. refiere a los datos de la 

empresa, como es el domicilio fiscal, teléfono, R.F.C. y la 

mención si es exportador directo o indirecto. 

Debe utilizarse una solicitud por cada mercancla de 

exportación. 

Se anexará la niguiente documentación en copia 

fotostática: 

1. Pedimcntoa do Irnportaci6n. 

2. Compromisos de Vcntn do Divisas (C.V.D.) o 

Carta de crédito Doméstica (C.C.D.). 

3. Pedimentos de Exportación. 

4. Facturas de Venta o Exportación. 

II. En el segundo cuadro, se describe la actividad de 

producción que lleva a cabo o que desarrolla. 

III. Se refiere a la mercancía de exportación por la cual 

se solicita la devolución, conteniendo los siguientes datos: 

nombre comercial, valor F.O.B., fracción arancelaria, cantidad 

y unidad. 
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IV. En este cuadro, se anota el total de los impuestos 

pagados por la importación de insumos incorporados a las 

mercanc1as de exportación; estos impuestos serAn los que 

aparecen en el pedimento de importación, 

V. Se ospecifica en este renglón la forma en que se 

solicita la devolución de impuestos de importación, puede ser 

de dos formas: 

a) Parü entregar en la ventanilla del Departa­

mento de caja en la Tesorcr1a de la Federación. 

b) Para ser abonado a la cuenta de cheques, 

nllrncro de ln sucursal del banco ubicado en la 

localidad del estado. 

Esta solicitud debe presentarse en original y copia. 

Debe utilizarse una solicitud por cada rnercancia de 

exportación. 

Se anexará la siguiente documentación en copia 

fotostática: 

a) Pedimentos de Importación. 

69 



b) compromisos de Venta de Divisas (e.V.o.) o 

Carta de Cródito Doméstica (C.C.O.). 

e) Pedimentos de Exportación. 

d) Facturas de Venta o Exportación. 

VI. En este renglón, se anotan los in5umos importados e 

incorporados a la mcrcanc1a de exportacl6n, con los siguientes 

datos: 

a) Mercancia de exportación. 

b) Fracción de exportación. 

e} Número de documento de importación. 

d) Fecha de pago de los impuestos de importación. 

e} Fracción arancelaria de importación. 

f) Valor total de los insumos que ampara el 

documento de importación. 

g) Valor de los insumos utilizados para las 

mercancías de exportación. 
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h) Impuestos a la importación pagados por· insumos 

incorporadoa. Tasa o fracción arancelaria y monto 

do los impuestos. 

VII. En este renglón se anotartí.n, si es exportador 

directo, los siguientes datos: 

a} Fracción arancelaria de exportación. 

b) Mercanc1a exportada, descripción del producto, 

cantidad exportada, unidad de medida. 

e) Pa!s de destino de la importación. 

d) Compromiso de venta de di visas, na.mero del 

e.V.O., valor total de la factura, divisa 

utilizada, fecha de exportación al amparo del 

c.v.o. 

VIII. Cuando se es exportador indirecto: 

a) Mercancía · facturada, descripción de la 

mercanc1a, cantidad facturada, unidad de medida. 

b) Nombre del exportador directo a quien se 

factura. 
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e) Datos da la factura de venta, número da 

factura, fecha y valor en moneda nacional. 

d) Carta de Crédito Doméstica, número de la 

e.e.o., fecha y valor en moneda nacional. 

IX. Estructura de costos do la mercanc1a de exportación 

o del producto facturado al exportador directo: 

a) Nombre de l~ mcrcanc1a. 

b) Unidad base do cálculo. 

e) Fracción arancelaria de exportación, 

d) origen del costo por unidad, valor en pesos, 

sumando el costo nacional y extranjero de los 

siguientes conceptos: 

l. Materias primas y articulas 

semitcrminados o terminados, integrantes del 

producto resultante de la transformación, 

puestos en fábrica. 

2. Combustibles y otros materiales necesa­

rios para la transformación, puestos en 

fábrica. 
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J. Energla directamente utilizada en la 

transformación. 

4. Salarios y demás prestaciones derivados 

do los contratos de trabajo da loa obreros que 

intervienen directamente en la producción. 

5. Depreciación de maquinaria y aquípo, as1 

como la amortización de construcciones e 

lnstnlaciones. 

La suma de todo Qato nos da como ~esultado, el 

costo total de producción. 

X.. Insunios de importación que ae requieren para la 

elaboración de la mercancia que se exporta o factura al 

exportador directo: 

a) Fracción de importación. 

b) Insumos de importación utilizados e 

incox.-porados. 

e) Valor de insumos por unidad de producto de 

expot:tación. 
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Como se pueda observar, para la devolución de impuestos, 

es necesario llenar los datos que la solicitud establece, y 

anexar la documentación que para tal caso establece; por otro 

lado, en enero .de 1991 entra en vigor la cuenta aduanera que 

tambión está sujeta a ctovolución de impuestos, rigiéndose de 

la siguiente manera: 

De:ntro del T!tulo TC!rcoro de la LA "Impuestos al Comercio 

Exterior 11 , capttulo cuarto 11 Determinaci6n y Pago de los 

Impuestos al Comercio Exterior" y entrando en vigor el lo. de 

enero de 1991, on el o.o. del 26 de diciembre de 1990, dentro 

de las reformas a la LA, se creo ol articulo 5B-A, el cual 

dice: 

"Art1cul o 58 .A. - Los importadores quo a su vez 
sean exportadores, podr&n optar por pagar los 
impuestos correspondientes, mediante depósito que 
afectó.en en las cuentas aduaneras que al efecto 
establezca la Secretaria de Hacienda y crédito 
Póblico, mediante reglas de carácter general, 
siempre que los importadores cumplan con los 
siguientoo requisitos: 

I. Que se trate de mercanclas dos tinadas a un 
proceso de transformación o olaboración para 
retornarlas al extranjero, dentro de Jos 12 meses 
siguientes a la importación. En el caso de 
productos terminados, as! como de maquinaria y 
equipo, Onicamente se podrán importar con el 
propósito de ser reparados, adaptados o 
transformados en el plazo citado. 

II. Que dictaminen sus estados financieros en los 
términos del articulo 52 del Código Fiscal de la 
Federación. 

III. Que lleven un sistema de costeo que les 
permita identificar la parte extranjera incorporada 
en las mercanc1as que se exportan. 
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IV. Que prosonten un aviso anto la nutorldad 
aduano,.ra competonte, on el que manifiesten quo 
optazi por pagar las contribuciones en los términos 
de asto articulo. 

Los contribuyentes que ojorzan la opción 
establecida en este artlculo, tondrlJn derecho a 
recuperar los depósitos efectuados en las cuantas 
aduaneras y los rendimientos que se generen, on la 
proporción que corresponda en los términos que fije 
la Socretar1a do Hacienda y Crédito Püblico 
madianto reglas do cartícter gonoral, a las 
mercancías afoctivamonte exportadas, mediante 
compensación con las contribuciones que deban pagar 
en futuras importaciones o su devolución, caso en 
el que obtendrán la constancia que permita retirar 
efectivo do las cuentas aduanaras. 

Los contribuyentes a qua se refiere este 
articulo, deberán presentar por conducto de agente 
o apoderado aduanal,, declaración en la que 
proporcionen información sobra las mercanc1as que 
exporten, la proporción quo reproscntan las 
importndas previamente on los términos de esto 
precepto, las mermas y desperdicios que no pueden 
ser retornados, as.1 como aquéllos que son 
destinados al mercado nacional y, finalmente, la 
información sobre las cuentas aduaneras. La 
declaración a que so refiero aste p!J.rrafo deberá 
presentarse durante los meses de julio del año 
calendario de que se trate y de enero del siguiente 
año por el semestre inmediato anterior. 

El cambio de destino do las mercanc.!as para 
producir bienos qua no se oxportarlm, se podrá 
efectuar dentro de los 12 meses siguientes a la 
importación. 

No se consideran destinadas al mercado nacional 
las mermas y desperdicios que correspondan a 
mercancías importadas en los términos de este 
articulo, siempre que los desperdicios se destruyan 
y se cumpla con las disposiciones de control que 
establezca la Secretaría de Heicienda y Crédito 
Ptiblico mediante reglas de carácter general." 

Por otra parte, an la resolución que establece Reglas 

Generales y Otras Disposicionas de Carácter Fiscal para el año 
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de 1991, publicada en el D.O.F. del 15 de marzo de 1991, se 

establece qua: 

"194. - Los importadores quo a su 
exportadoras y opten por pagür los 
conforme al articulo 58-A de la Loy 
deberAn estar a lo siguiente: 

voz sean 
impuestos 
Aduanera, 

I. Abrirán una cuanta de valores gubernamontales 
on institución de cródito o casa do bolsa 
autorizadas. 

II. PodrAn pagar el impuesto al valor agregado por 
la importación do que se trate, conformo a la 
opción establecida en el articulo 58-A de la Lay de 
la materia. Quienes ~jerzan osta opción no podrán 
acreditar en las doclaracioneo de pago provisional 
o del ejercicio, el monto del impuesto al valor 
agrogado por el que hayan ejarcido la opción. 

III. Pagar6n al presentar el pedimento de 
importación, el impuesto correspondiente con la 
constancia da depósito axpcdlda por la institución 
de crédito o casa do bolsa. Si lB cantidad 
consignada en la constancia es inferior Bl monto 
dol impuesto causndo, la diferencia deber.§n 
cubrirla en efoctivo. 

IV. Al exportar en definitiva, tendrán derecho a 
determinar un saldo a su favor igual a la parte 
proporcional que corresponda a los bienes 
efectivamente exportados, a las mermas y a los 
desperdicios que se destruyan en los tórminos de 
Ley. En los casos en quo hayan optado por pagar el 
impuesto al valor agregado con.forme a lo dispuesto 
en esta rogla, deberán determinar el saldo a su 
favor que corresponda a dicho impuesto. 

El agente o apodorado aduanal que represente 
al importador, conjuntamente con el pedimento de 
a;i:portación, deberli presentar la 11 Declaraci6n para 
Movimiento de Cuentas Aduaneras" en la cual declara 
los insumos incorporados a las mercancías que 
exporta. La declaración do roterencia deberá ser 
certificada por la caja reglstrndora de la aduana 
de que se trato. 

La declaración a que se refiere el párrafo 
anterior, debidamente certificada, dará derecho al 
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importador a qua la lnstituc16n do crédito o casa 
de bolsa que manoje la cuenta aduanera, le 
ro integre su depósito, le proporciono una nuova 
const1inc1a da depósito" o blon, a elocci6n del 
importador, parta del monto so la reintegre y parto 
se le proporciona modlanto constancia de dopósito. 

V. Oeborh girar, en loa casos do cambio de 
destino de las morcanclaa on términos da Ley o 
cuando trllnscurran 111/u; de 12 mesos desde la íocha 
do la lmportaclón sin que los bienes so hayan 
retornado al extranjero, aviso a la aduana de 
control y a la insti tucibn de crédito o casa de 
bolsa de que se trato para qua traspaso la cuenta 
de la Tasorer1a do la Federación, el impuasto 
general dG importación carraspondianto a las 
mercsncias que no ratornon, mlts los rendimientos 
generados desdo la techa do la importación hasta la. 
~echa en quo se haca el trespD$o. Esta misma regla 
es aplJCBblo al impuesto al valor agregado cuando 
se ejerza la apclbn respectiva. 

La destrucción de los dospordicios a que se 
refiero al último párrafo do! articulo 58-A de la 
Ley Aduanera, doberá of actuarso on los mismos 
términos que se~ala paro estos efoctos la Loy del 
Impuesto sobre la Renta. 

195.- Las instituciones do crédito y casas da 
bolsa autorizadas para llovar las cuenta~ aduaneras 
a que se refiere el articulo 58-A do la Lay 
Aduanora, son las que se relacionan en el lt.naxo 2 
do Ja presente resolución. 

196 .- Las instituclo11os de crédito y casas de 
bolsa autorizadas podrán llevar las cuentas 
aduanaras a qua so refiere ol articulo 58-A de la 
Loy Aduanera:, siempre quo cumplan con los 
siguientes requisítos: 

I. Los depósitos on las cuentas aduaneras deberán 
invertirse en valores gubernamentales. Dichas 
cuentas adomás de la clave de identif ícacibn que le 
asigne la casas de bolsa o institución de crédito~ 
deberán controlarse con el registro .federal de 
contribuyentes del importador. 

II. Expedir dl importador constancias de depósitos 
por la cantidad necesaria para realizar las 
importaciones, siempre qua existe el respaldo 
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correspondiente. Dichas constancias de depósito 
deborAn contenor los siguientes datos: 

a} Nombre y registro federal do contribuyentes 
del importador. 

b) Nómoro do la cuonta aduanera. 

c) Nombre do la institución de crédito o casa 
de bolsa quo manoja la cuenta. 

dJ Cantidad con número y lotra. 

o} Cantidad con nómero y letra do titulas de 
crédito adquiridos y su valor en la tocha de la 
operación. 

La constancia deberá proporcionarse por 
duplicado. 

III. La institución de crédito o casa de bolsa 
retirar~ de la cuenta aduanera y depositará a favor 
de la Te.!:orerla de la Federación, las cantidades 
que, mediante orden le indique el importador o las 
autoridades fiscales en casos de incumplimiento. 

IV. La insti tuc16n de crédito o casa de bolsa de 
que se trate, ónicamenta procederfJ. a devolver al 
importador las cantidades que certifique la aduana 
en la "Declaración para Movimiento en cuentas 
Aduaneras. 11 

como se puede observar, las empresas exportadoras pueden 

importar temporalmente sus insumos y maquinaria, o cualquier 

otra importación que se incorpore a un producto de 

exportación, deberán pagar los impuestos correspondientes 

mediante depósito en la cuenta aduanera. Al momento de 

exportar el producto terminado, el contribuyente ,podrá 

recuperar su depósito, incluyendo los intereses devengados (El 

Anexo No. 8 muestra el disefio del contrato del depósito de la 
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EST.~ 
SALIR 

TESIS 
DE LJi 

cuenta aduanera, que so maneja a través de Bancomer, s.u.c., 

se encuentra al final de asto capitulo}. 

2.2 XNBtlKOB QUE SE CONSIDERAN DE IMPORTACION 

Los insumos que están sujetos a la devolución de 

impuestos, son aquóllos que se introducen a nuestro pala con 

la finalidad de incorporarlou il bienes de exportación bajo los 

si9uientes reqlmenes aduanet'os: 

l. Importaciones temporales. 

2. Importaciones temporales para retornar la extranjero 

en el mismo estado. 

J. Importaciones temporales para elaboración, 

transformación o t'eparaci6n en programas de maquila o de 

exportación. 

Las empresas exportadoras llevarAn un registro de costeo 

de todas las mercanclas que ingresen al pa1s con la finalidad 

de saber, en un momento dado, el valor de las mercanclas 

importadas que se exportarán y asl poder solicitar su 

devolución de impuestos. 

79 



Las mercanc!as o insumos incorporados a los bienes de 

exportación se cuantificarán según las partes adheridas al 

producto final. 

2.3 CALCULO DEL IMPUESTO A DEVOLVER 

Para que la SECOF! revise el cc'.'ilculo de los impuestos, es 

necesario que al contribuyente anexe a su solicitud la 

siguiente documentación, con la finalidad de corroborar los 

impuestos pagados. 

l. Pedimentos de Importación. 

2. Compromiso de Ventas de Divisas (C.V.D.) o, en su 

caso, carta de Crédito Doméstica (e.e.o.). 

3. Pedimentos de exportación y facturas de venta o 

exportación. 

Por otro lado, en la solicitud de devolución se anotará 

la mercancía de exportación motivo de esta solicitud corno es: 

l. Nombre comercial. 

2. Valor F .o.B. en dólares de los Estados Unidos de 

l\lllérica. 
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3. Fracción arancelaria. 

4. cantidad. 

5. Unidad. 

Asimismo, en la misma solicitud se debe anotar el 

valor total de los impuestos pagados por la importación de 

insumos incorporados a las mercancías de exportación en moneda 

nacional. 

Los datos genernles de los insumos importados e 

incorporados a la morcanc1a de exportación, se calculan con la 

siguiente fórmula: 

DOCUMENTOS PE IMPORTACION 

Nümero del documento. 

Fecha del pago de los impuestos. 

Fracción arancelaria de importación mexicana. 

l. Valor total de los insumos que ampara el documento 

de importación o su saldo vigente, 

SE RESTA 

IGUAL 

2. Valor de los insumos utilizados para las rnercanclas 

de exportación. 
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Saldo del valor total de los insumos que ampara al 

documento de importación. 

Impuestos a la importación pagados por insumos 

incorporados Ad-Valorcm. 

El saldo anterior se multiplicará por la fracción 

arancelaria pagada y el resultado es el impuesto que le 

corresponde a devolución. 

El sistema par."1 calcular la rncrcimC1a exportada cuando se 

es exportador directo es el niguiente: 

MERCANCII\ EXPORIADA 

Fracción arancelaria de exportación. 

Descripción del producto. 

Cantidad exportada. 

Unidad do medida. 

Pa1s del destino de la exportación. 

COMPROMISO DE VE!l'!'A DE DIYISllS 

tlúmero de¡ c.v.o. 

Valor total de la factura. 

Divisa utilizada. 

Fecha de exportación al amparo del c.v.o. 
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El sistema para calcular ln mcrcancia exportada cuando se 

es exportador indirecto en el siguiente: 

~CIA FACTURADA 

Descripción do la mercanc1a. 

Cantidad facturada. 

Unidad de medida. 

Hombre del exportador directo a quien se factura. 

Datos de la factura de venta: 

a) Número de la factura. 

b) Fecha. 

e) Valor en moneda nacional. 

Carta de Crédito Doméstica: 

a) Número de la e.e.o. 

b) Fecha. 

e) Valor en moneda nacional. 

La estructura de costos de la mercanc1a de exportación o 

del producto facturado al exportador directo, es el siguiente: 

a) Nombre de la mercanc1a. 

b) Unidad base de cálculo. 

e) Fracción arancelaria de exportación, 
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ORIGEN DEL COSTO POR UNIDAD 
(VALOR EN PESOS) 

~.L.J;XTMNJERO SUMA 

1. Materias primas y artículos o 
terminados integrantes del 
producto resultante de la 
transformación puestos en 
fl!lbrlca. 

2. combustibles y otros materiales 
necesarios para la transforma­
ción puestos en fábrlcn. 

J. Enorgia directamente utilizada 
en la transformación. 

4. Salarios y dcmtí.s prestaciones 
derivadas de los contratos de 
trabajo de los obreros que 
intervienen directamente en la 
producción. 

5. Depreciación da maquinaria y 
equipo, as! como la amortiza­
ción de construcciones e 
instalaciones. 

Sumando los cinco rubros de que se compone la producción 

nos da al costo total de producción, tambión es necesario 

relacionar los insumos de importación que se requieren para la 

elaboración de la mercanc1a que se exporta o factura al 

exportador directo. 

Fracción de importación. 

Insumos de importación utilizados e incorporados 

(descripción), 
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Valor de los insumos por unidad de producto de 

exportación en moneda nacional. 

2.4 REQUISITOS QUE DEBEN REUNIR LAS DEVOLUCIONES 

Los interesados en obtener las devolución de los 

impuestos de importación deberán presentar ante la SECOFI, la 

solicitud correspondiente debidamente rcquisitada, en las 

formas que, para tal efecto, expida dicha Secretarla de 

acuerdo con los siguientes plazoo: 

l. Cuando sea exportador directo en un plazo no mayor 

de 60 días hábiles siguientes a la fecha en que se realice la 

exportación final. 

2. cuando se trate de exportador indirecto dentro de 

los 60 dlas hábiles siguientes a la fecha de negociación de la 

Carta de Crédito Doméstica, o de la entrega de la mercancía al 

exportador ~!recto, financiada a su amparo, o de la factura 

expedida a favor de la empresa de Comercio Exterior o de la 

empresa maquiladora, siempre y cuando se haya entregado la 

mercanc1a. 

Las solicitudes presentadas por los exportadores 

directos, deberán acompafiarse de copias de los compromisos de 

venta de divisas suscritas con motivo de la exportación, por 
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lo cual, se requiere la devolución. Los exportadores 

indirectos presentarán copias de las facturas de venta y de 

las cartas da Crédito Domlrnticaz, correspondientes a las del 

motJvo de la solicitud. 

2.5 SOLICITUD DE DEVDLUCION DE IMPUESTOS DE IMPORTACION POR 

INSUMOS INCORPORADOS A KERCANCIAS DE EXPORTACIDN. 

En este caso, el llenado de la solicitud se hace en base 

a los datos de la empresa que solicita la devolución (Ver 

Anexo Ho. 8-A, que se encuentra al final de este capitulo). 

l. patos General.fil!: 

Nombre o Razón Social: Industrias Jicel, S.A. de c.v. 

Domicilio: Av. Industria 43, Parque Industrial 

cuamatla, Cuautitlán Izacalll, Estado de 

México. 

Código Postal: 56000 

Teléfono: 878-4596 

Telefax: 878-3344 

Registro Federal de contribuyentes: IJI-860706-IT6 

Reg. Uac. de Importadores y Exportadores: IJI-860706-IT6 

Exportador: Indirecto. 

2. Descripción de la Actividad Productiva que 

Desarrolla: Fabricación de cintas el~sticas para corsetería, 

industria del calzado, vestido y ropa de moda. 
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J. Mcrcancia de Exportación MQ.t.iyo de esta Solicitud: 

Nombre Comercial: Pantaleta y arassior de la marca 

Grupo Zaar, S.A. de c.v. 

Valor F.O.B.: $86,957.00 Dlrs. 

Fracción Arancelaria: 4301.01.14 

Cantidad: 857,143 Unidad: metros 

4. Valor Totnl do los Impuestos Pagados por la 

Importación de IruL\lIDOS Incorporados a las Mercancías de 

Expoctaci6n Motivo de es~~: $6'992,596.00 

5. Fortna en que Solicita la pcvolución de Impuestos de 

Importación: 

a) Para entregar on la ventanilla dal 

departamento de caja en 1~ Tosorer1a de la 

Federación. 

6. patos Generales de los Insumos Importados ~ 

Incorporados a la Mercanc1a do Exportación Motivo de esta 

solicitud: 

Mercancía de Exportación: 

Fracción de Exportación: 
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a) Documento de Importación: 

Tipo: 

Número; 

Pedi1nento da Importación 

0601-0001754 

Fecha de Pago de los impuestos: 28-SEP-90 

Fracción Arancelaria de importación: 4007.00.01 

Valor total do los insumos que ampara el documento: 

$78'517,293.00 

Valor de loa insumos actualizados para las 

mcrcancias de exportación: $46'617,302.00 

Saldo del documento: $31'899,991.00 

7. Impuestos de Importación Pagados por los Insumos 

Incorporados Ad-Valorem: 

Tasa: 

Monto: 

15\ 

$6 1 992,596.00 

8.<;¡¡~: 

a} Mercancía Facturada: 

Descripción de la Mercancia: Escarola Lickra 

Cantidad: 451,618 

Unidad de Medida: metros 

Nombre del Exportador Directo a quien se factura: 

Grupo Zaar, S.A. de c.v. 
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b) Datos do la Factura de Venta: 

Nümoro de Factura: 56213 

Fecha: 15 dó agosto de 1991 

Valor Moneda Uacional: $140'001,468.00 

e) Carta de Crédito Doméstica: 

Hl1mero do la e.e. D.: 163560 

Fecha: lO-JUL-91 

Valor Moneda Nacional~ $250'000 1 000.00 

9. Estructura de Costos cUL.lª-~rcancia do Exportación 

o del Producto facturado nl Exports1do.L.Qi.r...@.t_Q: 

NACTOUAL EXTRAllJERO SUMA 

l. Materias Primas $16 .00 $2 70. 00 $286.00 

2. Combustibles y Otros 6 .oo 6.00 

3. Energ1.a 7.00 7.00 

4. Salarios y Prestaciones 6.00 6.00 

5. Depreciación s.oo 5.00 

Costo de Producción $40.00 $270.00 $310.00 

10. Insumos de trnportación auc se Requieren para la 

Elaboración de la Mercancia que se Exporta o Factura al 

Exportador Directo: 

Fracción de Importación: 4007.00.01 

Insumos de Importación Utilizados: líilo Latex 

Valor de los Insumos: $270.00 por metro 
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11. EL suscrJ to manifiesta baio protesta do decir verdad 

que lo asentado en esta Solici!_ud y sus Anexos es yeridlco X 

que es Representante Lagal de la Solicitante. lo qye le ha 

otorgado facultades para actos de administración: 

Nombre: 

Cargo: 

Domicilio: 

Telófono: 

Lic. Juan Manual Sald!var Lozano 

Geronto General 

Av. Industria No. 43, Parque Industrial 

cuamatla, cuautitlán Iza.calli, Edo. do 

México. 

878-4596 
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CONTRllTO DE DEPOSITO NO. D/ 

CONTRATO DE DEPOSITO DENOl11NAOO "CUENTA ADUANERA", QUE CELEBRAN 
~OR UNA PAATE 
fUPRlB[NTADO ,.OR 1 A QUI EN. EH LO 
BIJCEBlVO BE LE DENOMINARA LA DEPOSITANTE, POR OTRA PARlE BAN-
COMER, SOCIEDAD NACIONAL DE ClilEOIT0 1 DlRECCION FIDUCIARIO, EN 
ADELANTE LA DEP091TAR1A 1 REPRESENTAOO POR SU DELEOAOO FIDUCIARIO, 
Y POR UNA ULTIMA PARTE LA BECRETARlA DE HACIENDA Y CREOlTO 
PUBLICO, A TRAVEB DE LA TESORERIA DE LA FEDERACION, COMO 
BENHICJARIA 1 t118110 QUE SE SUJETA AL TENOR DE l.OB BIOUIENTEB AN­
TEClDINTIB Y CLAIJ6Ul.A8 1 

ANTECEDENTES 

t. QUE CON FECHA 20 DE FEBRERO DE lc;iq1, SE PUBl.lCO EN El DIAPlO 
OFICIAL. DE LA F'EOERACJON, LA VlOESIMA SEGUNDA RESOLUCJON DUC 
REFORMA, ADlClONA Y DEROOA A LA QUE ESTABLECE REGLAS 
OENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER FlSCAL PAPA EL 
AF:iO DE 1990 0 DICHA RESOLUCION ENTRO EN VtOOR EL D1A 2:i DE 
FEBRCRO DEL AÑO OC SU PUPLlCACJON. 

JI. QUE LA SECRETARlA DE HACIENDA Y CREOITO PUBLICO DENTRO DE 
SUS ATRISUC10NE9 Y FACUl TAOES OL•E LE CONCEDE LA LEY OROANICA 
DE LA ADMltHSTRACION PIJB\.ICA FEDERAL Y El. ARTlCIJLO 33 1 FRAt­
CJON VI 1 DEL CODIOO flSCAL DE \.A FEDERACION 1 CONSIOERO OUE 
EN VIRTUD DE LA IMPORTANCIA QUE TIENE PAF<A NUESTRO PAI9 LAl3 
OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR, SE HACE NECESARIO CF'ECTUAR 
ALGUNAS MODIF ICACIONEB A LAS RE OLAS DE CARACTER GENERAL CIUE 
SE EMITIERON PARA REOULAR t.A OPERACION DE LAS CUENTAS 
ADUANERAS, A FtN DE HACER DICHOS I~~STRUMENTC·S MAS SENCl\.t.OS 
PRA l09 CONTRJBUVENTES QUE RECIU1EREN DE lMPORTAC10NlS PAFA 
EL DESARROLLO OC SUS ACTIVIDADES. 

lII. POR l.O ANTERIOR, SE HJZCI NECCSARIO DAR A CONOCER LAS F.OR1'1AS 
OF'tCIALES QUE DEFERAN UTILIZAR LOS CONTRtlfüYENTES out OPTEN 
POR PAOAR LOS IMPLIESTOS MEDIANTE OEPClSIH.lS EN LAS C~,.ltNTAS 
ADUANERAS, POR LO QllE DlCHO DEPOSITO SE CONSTITUYE PARA 
CUMPLIR CON U\S OBL IOAClONES OC Lt:1S CONTF:l[l.U't'tNTES, UJ LClS 
TERMlNOS Y CONDICIONES ESTIPULADOS EN LAS SIGUIENTES 1 
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CLAU9ULAB 

.... lfClltA.• LA DEPOSITANTE, ENTRCOA tN DtPOBlTO A BANCOMtR. 
WOCUDAO NACIONAL OC CfltEOITD, DIR[CCION F lOUCIARlA, EN AOtLANTE 
LA DEl'091TARIA, [L ll"IPORT[ CORREBPONOll:NTC PARA OAAANTIZAR Cl 
CUf'll'Ll"lEHTO EN tL PAOO 0[ L09 1MPUE8T09 OUE COMO IMPORTADOR Y 
EXl'OllTADOll HAN A &U CAROO, 

•ANCorn:R, SOCIEDAD NACIONAL DE CREDITO, DIRtCCJON FIDUCJARIA1 POR 
CONDUCTO DE 8U OEL[OADO flDUCIARIO, ACEPTA EL CAROO QUE SE LE 
CON'1UU V OTOROA l'Oft [L f'RCSCNTE DEPOSITO, EL RECIBO MAS AMPLIO 
QUE [N DERECHO PROCEDA POR LA CANTIDAD DEPOSITADA, LA CUAL SE 
CERTIFICA EN LA CONSTANCIA DE DEPOSITO QUE PARA TAL EFtCTO EXPIDA 
LA DlP'O&ITARIA, ' 

llOlMDA.• . LA DEP081TAA1A EXPEDIRA AL DEPOSITANTE, LAS CONSTAN­
CIAS Dl DEP081TO OUE CUBRAN LOO IMPUESTOS CORRESPONDIENTES PARA 
REALIZAR LAB U'IPOATACJONCB, SIE11PRE Y CUANDO EXtBTA EL RESPAl.DO 
CORRESPONDIENTE EN EBT[ CONTRATO. 

LAS CON8TANCIA8 DE DEPOSITO OUE EXPIDA LA DEPOBtTARIA DEBERAN 
CONTENER LOS BIOUUNTEB DATOS 1 

A) NOt1BRC V REOIBTRO FEDERAL DE CONBTRIBUYENTtB DEL IMPORTADOR. 

8) NUllUIO DE lA CUENTA ADUANERA, 

C) HOttBRE DE LA INBTITUCION DE CREDITO QUE MANEJA LA CUENTA. 

D) CANTIDAD CON NUt'\ERO Y LETRA <DlBlDl\ME.NTt PROTEOIDA). 

E) CANTIDAD CON NUMERO Y LETRA DE TITULOS DE CREDITO O UNIDADES 
AOQUIRID08 V BU VALOR EN l~ FECHA DE LA OPERACION. 

F) HCHA DE LA OPERACION. 

2 
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TUIClll':A,... LOS H1PORTEB QUE AMPARAN U PRESENTE CONTRATO DE 
DEPOSITO, DEBERAN SER INVERTIDOS Al lOOX. (CIEN POR CIENTO) 1 Ef.lv 
CERTIFICADOS DE t.A TESORERJA DE LA F'EDERAClON, PAGARES DE t.A 
TE60RERIA DE LA FEDERACION 1 BONOS DE DESARROLLO DEL OOBIERNO 
FEDERAL~ V BONOS AJUDTADLES DEL OOBIERNO F'EDERAL 1 ASI CóMO 
CUAl.QUitR OTRO INSTRUMENTO CUE AL EFECTO AUTORICE EL BANCO Dl'. 
MEXJCO V LA SECRETARIA DE HACIENDA V CREDITO PUBLICO, COMO OEtJETO 
DE INVERSION POR PARTE DE LA DEPOSITANTE V DE LAS DEPENDENCIAS DE 
LA ADMINISTRACION PUBl.ICA f'.EDERAL, MEDIBLE EN.TlTUlOS O UNIDADES. 

LA DEPOSITARIA TENDRA LAS FACUL TACES SUF'JCIENTES PARA VENDER O 
LIQUIDAR PARCIAL O TOTALMENTE LAS INVERSIONES REALIZADAS, CUANDO 
LO Jl.IZOIJE CONVENIENTE O NECESARIO, ASJ COMO PARA SUSTJTUIPL/\5 
ENTRE CUALQUIERA DE LOS VALORCS ANTERIORMENTE: SEr;ALADOS. 

CUARTA,- LA DEPOSITANTE DESIGNA COHO BENEFICIARIA DEL PRESENTE 
INSTRUMENTO A LA SECRETARIA OE HACIENDA V CREDtTO PUBLICO, A 
TRAVES DE LA T[60RERIA DE LA fEOERAClúN, HI LOS T[RHlNOS V CON­
DICIONES QUE HAS ADELANTE SE 1N01C.AN. 

QUINTA.- LAS PARTES CONVIENEN OUE EL OBJETO DEL PRESENTE CONTRATO 
SERA EL SIOUIENTE1 

A) QUE LA OCPOSJTARIA RECl&A rL IMPORTE DEL DCPOS!TO PARA 
OARANTIZAR El.. PACIO DE LOS IMPUESTOS A CAROO DE LA 
DEPOSJTANTC POR LA REALIZACION DE ACTJVlDAOES COMPRENDIDAS 
EN LAS FRACCIONES 1 1 1 I, 1 l I V IV 1 DEL ARTICULO ~8-A DE LA 
LEY ADUANERA, A HECTO DE EJERCER LAS OPCIONES ESTABLECIDAS 
EN LAS FRACCIONES I, l 11, IV Y V DE LA RESOLl.ICION QUE ES­
TABLECEN REOLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES OE CARACTER 
FISCAL PARA EL A~O DE l'f<i0 1 PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL 
DE LA F'EOERACION, DEL :0:-6 DE HDRERO DEL HJSMO Af:OO Y 
ADICIONADA POR LA VIOEBIMA SEGUNDA RESOLUClON PUBLICADA EL 
20 DE FEBRERO DE 19'H 1 EN El DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACION. 

D) CUE LA DEPOSITARIA INVlCRTA EL MOtlTO OE:L OLPOS:TO DE CONFoi;.:-
HIDAD A LO CSTASLEClOO H~ LA CLAUSULA TERCERA DE ESTE 
INSTRUMENTO• 
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C) QUE EN CASO DE QUE LA DEPOSITANTE EJERZA LA OPClON ES-
TABLECIDA EN LA REOLA 27-H OC LA RESOLUCJON ANTES Al.UD1DA 1 
LA DEPOSITARIA PROCEDERA A RElNTEORAí<LE SU DEPOSITO. 

PARA QUE LA DEPOSITANTE TENGA DERECHO A EJERCER LA OPCICIN 
MENCIONADA EN ESTE 1Ntrsa, SERA NECE9AR(('J LA Etnf"tC.A tN El 
HORARIO ESTADLEClDO, A LA DEPOSITARIA, DE 1.A COPIA EN AN­
VERSO '( REVtR90 EN UNA H(JJA, CERTIFICADA POR l.A CAJA OE LA 
ADUANA DE QUE SE TRATE 1 DE LA "DECLA~ACJON PARA MOVIMIENTO 
EN CUENTAS ADUANERAS", POR LO OtJE LA DEPOSITARlA FEtNTEC!RAP.fl 
EL IMPORTE DE LOS TlTULOS SEF<ALAOOS EN DICHA DECl.ARACtor~, AL 
DlA HA91L SlGUJENTE A LA ENTREOA DE DICHA COPtA, MEDIANTE 
ABONO A LA CUENTA DE CHECUES DE LA OtPOSJTANTt SIN Rf.SPON-
SABlLIDAD 1.A MISMA, Y SOLAMENTE HASTA POR EL NIJMERO OC 
TlTULOS O UNIDADES CU(. LA OEPOSlTARlA TENC..A EN SUS 
REOISTROS RESPECTO A SU CONTRATO. 

0) EN EL CASO DE OCURRIR EL sur/JESTO MENCIONADO EN l.A FRACCION 
V (QUINTA) Ot LA REO\..A '.::7-H MULTlCITAOA, LA OEPOSlTANTC 
SOLIClTAFl:A A \..A DEPOSlTARIA, PPEVlA REBOLUCION FAVORABLE DE 
LA SECRETARIA DE HAClEtJOA V C.F>EOITO PUBl.lC01 \..A DEVOl.UCJON 
DEL IMPORTE EQUIVALENTE EN LAS UNIDADES lNDlCADA5 f.N LA 
"D(Cl.ARACJON PARA MOVIMIENTO EN CllENTAS ADUANERAS". l.A 
DEPOSITARIA ENTl?EOARA DICHA CANTIDAD SIN RESP•)NSADIL lOAO CE 
LA MISMA, ME:OIANH ABONO A LA (1.l(NiA DE Ct-lEOUES DE LA 
DEPOSITANTE Y SOLAMENTE HASTA PL)R EL N!JMERO DE TlTULOS O 
UNIDADES QUE LA DEPOSlTARlA TtHOA EN SUS i:.EGISTROS ~.(SPECTO 
A SU CONTRATO. 

() EN CASO 0( OCURRIR El. SUPUESTO CONTENIDO EN LA FRACClCIN VI 
(SEXTA) DE LA REGLA 27-H, OC LA VJOE:SIMA SECiUNOA F<ESOLUCION, 
LA DEPOSITARIA PROCEDER.A A TRASPASAR EL. lMPORT( EQUIVALENTE 
A LAS UNIDADES INDICADAS EN 1.A "DECLARACION PAfC'A MOVlMlENTO 
EN CUENTAS ADUANERAS", A LA CUENTA DE LA TESORERIA CE LA 
FEDERAClON, POR CONCEPTO DEl IMPUESTO GENERAL DE lMPO?TAClON 
CORRESPONOtENT[, DESDE LA FECHA DE IMPORTACICIN HASTA LA 
F"ECHA EN QUE SE HACE EL TRASPASO. PREVIA RECEPClON DE LA 
COPIA tN ANVERSO Y REVEF:SO EN UNA SOLA HOJA, CEr:TJF ICAOA 
POR LA CAJA DE LA ADUANA DE QUE SE Tf'"ATE, DE DICHA OECLAP.A­
CION. 

f) EN LOS CASOS NO PREVISTOS EN E\.. PF'·ESENTE CONTRATO, LA 
DEPOSITARIA ACTUARA DE ACUERDO A LAS tNST~·•JCClONES OIJE P•)f:< 
[SCRITO LE DIRIJA LA SECRETARIA 0( HAC.lENOA Y Cf;·(Otll) 
PUl':ILICO, O DE CUA\..OUIER AIJTORlOAO JUDltlAL COMPETENTE, 



a1xT.-..- DE ACUERDO CON LA FRACCtON XIX, 1NC1SO 0) DEL ARTICULO 
lOtt DE LA L.EV DE tNSTITUCIONCS DE C~CDITO, LA DEPOSITARIA EN 
í0Rl1A INECIUJVOCA EXPLICARA tL VALOR Y CONSECUCNCJAS LEOALES DE 
DICHA FRACCION, QUE A LA LETRA DICE 1 

• "ARTICULO lOb,- A LAS JN6TJTUC10NES DE CREOJTO LES ESTAl"A 
PROHtDtDOI 

• íRACttON XIX.- EN LA REALIZACION DE LAS OPCRACJONES A aur 
GC REFICRE LA FRACCJON XV DEL ARTICULO 4b DE LA LEY. 

, • , [1).- RESPONDER A LOS FIOEJCOHITENT(S, 1'1ANDA~HES 1') 

COMITENTES, DEL INCUMPLIMIENTO DE Lú9 Dk:UDC>RES, POP. LOS CREDITOS 
QLIE SE ADl)UIERAN, SALVO QUE SEA P'•R SU CIJLPA, SEGUN LO OlSPIJESTO 
CN LA PARTE FINAL DEL A~TICULO 3~b DE LA LEY OEN[Í'AL DE TJTUl.05 Y 
OPERACIONES Ol'. CIHDITO, O VARANT1ZA1" LA PERCEPCJút~ OC PE.NDl11ll'U­
TOS POR LOS FONDOS CUYA INVERSION SE U:S ENC..OMIENOE. 

CUALQUIER PACTO CONTRARIO A LO DISPUESTO EN LOS DOS PAF;RAF'C.1~ AN-
TERIORES, NO PRODUClRA EFECTO LEOAL. Al.OUNO. 

EN LOS COUTRATOS DE FIDCIC:OMJ50 1 MANDATO O COl"llSlOF-1 SE INSEf.ITAF:A 
(N rORNA NOTOl<'IA, LOS PARRAF"OS ANTE?JC'r.>ES DE: ESTE INCISO Y IJNA 
DE:CLARACION DE LA FJCUCJARIA EN EL SENTIDO DE (Al[ H1lC1 SASEP lN­
EOUJVOCANENTE SU CONTENIDO A LAS P[l".:SONAS OC QUIENF.S HAYA 
RtCIBlDO BU:NES PARA SU INVERSION", 

BEPT1HA,- EL PRESENTE CONTRATO DE 0[P091TO TENDRA LA OURAC.ION 
NECESARIA PARA EL CIJMPLINlEtHO DE SUS FJNl:S, EL CUAL SE DAR~ P1)P 
TERMINADO POR LAS CAUSAS PREVISTAS n~ [L ARTICULO 357 0( LA U.V 
OENERAL DE TJTULOS '( OPERACIONES DE CREDlTt), cm1 Ex.CEPCION !JE LA 
CAUSAL Vf 1 EN VIRTUD DE QUE LA DEPOSITANTE NO SE RESERVA El. 
DERECHO DE REVOCARLO, 

OCTAVA.- LAS PARTES SE~ALAN COMO DOMICILIOS LOS SlOUIENTES1 

DEPOBJTANTE1 



DEP091TARtA1 

FENFF JCJAr.-tt.r 

AHEXO 15 

BANCOMER, B.N.C. 
AV. UNIVERSIDAD 1200 
COL. XOCO 
(13:5:0~ MEXlCO, O,f, 

StCRE.TARtA OE HACIENDA 'f (~(­
DllCI f'IJOLICO. 
TESOPEPJA DE. LA HDl"Pf\ClON 
PALACIO NACIONAL, 

LA OEPOtitTl\NT[ oretPA tltJTtF'lCAR POJ;.' t!JC~ITú A 1.A DEP•'rSíT¡..i;.·tr. 
Ct.tl\lQUJ(R tA/1EiJO DE 0C1MlCt:..lO OU( TUlllEJ:.E, V [H .:.ASO Ot ti•.• 
llAC[Rl..O, t.09 AVIGOS C:hJ[ OIRJ.IA LA DCPCISITARIA Al VLTIMi) OQMJCtLlt.• 
INOlC-AOO, SURTIRA TODOS 51.IS l:FECTOS t.EC>~L(S. 

NOVENA .... POR t.OS SERVICIOS r.iur lA OEPOS1TARIA CE Of•llC..A A Pl-'F.E-TAI-º 
EN LOS TCRtUNOG DE ESTE CONTF-'ATO, TEN0i'U4 OEF"ECHO f\. Pf"-CJIHP 1• 1 

SIGUIENTE a 

EL 1;; ANUAL SOBRE: LOS SALDOS DIARlíiS P~OMl'.DlO out lfüRIEH. 
EN E.L PATRtHQNlO DEL PPEStNTt DEPOSITO. 

DECIHA,- PARA CUALQUIER CONíLICTO OUE SURGIERE RESPECTO A LA IN­
TtPPRETACtON O CUMPLIMIENTO DEL PF-IESEtHE DEPOSITO, l.AS PARTES SE 
SOME.TEN EXPRESAMENTE A LOS ll"lf!UNALES Dr LA CIUDAD DE Hi..XIC.l."'t, 
D19TRITO FEDERAL, l=.ENL!NClANOO A CUALOl'Ií.F- fUtR:O CE OOMtCil.10 01.tl 
TENGAN O PUD1 ERAN TtNER, 

LElDO V FIRMADO EN ORIGINAL Y C lNCO COPIAS EN LA CIUDAD Ot 
HEXlCO, DISTRITO HDERAL, EL DIA DE DE 1'~91 • 

• 
1 no 



!-:...__ 
--·~"' 

REPRESENTADA POR1 

REOIBTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES DEL 
lf'1PORTAOOR1 

NO. DE LA CUENTA ADUANERA1 
NO. DE CUENTA DE CHEQUES1 
PLAZA1 
ZONAi 
SUCURSAL 1 
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ANEXO 8 

DEPOSITARIA 

BANCOt1ERt S.N.C., 
DELEOADO F10UCIAR10. 
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CAPITULO Ill 

El(EllCION DEL PAGO DE LQS XK_fl!!!STOS_~J; 

3 .1 PROGRAMAS DE IKPORTJ\CION TEMPORAL PJ\RJ\ PRODUCIR llRTICULOB 

DE EXPORTJ\CION (P.I.T.E.X.) 

Los programas P.l.T.E.X. nacieron en el o.o.F. 9 de mayo 

de 1985, posteriormente fueron modificados en sendos Decretos 

del 19 de septiembre de 1986 y 24 do septiembre de 1989, para 

posteriormente quedar como están actualmente de acuerdo al 

o.o.F. del 3 de mayo de 1990. 

El P.I.T.E.X. es un programa que permite a los 

importadores que, a su vez son exportadores, no pagar los 

impuestos do importación ni el !.V.A., únicamente pagarán el 

D.T.A., por la siguiente razón, de que lo que compran lo 

incorporan a merca ne las que exportan, para que los 

importadores puedan apegarse a este programa, deberán 

comprobar que de sus ventas totales exportan, como mlnirno, un 

JO%, al momento de no pagar los impuestos, el costo do la 

m~rcancla baja, y se puede competir en el mercado extranjero 

con precios bajos, m~s ahora de que se habla del Tratado de 

Libre comercio. 

Al quedar cerrada o muy complicada la exportación de 

productos nacionales, el P.I.T.E.X. se rige como el mecanismo 
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importante que existo en este momento, para facilitar la 

importación de insumas para producir art!culos de exportación. 

As1 como maquinaria y equipo para producir articulas de 

cxportaci6n, cosa que en otro mecanismo no se puede. 

Algunas ventajas son: 

1. Una vez aprobado no se requiere do ningún otro 

permiso. 

2. Puede oolicitarse para toda la empresa, para una 

división o planta, o para un proyecto especial. 

J. El programa es totalmente f lcxible. Se le pueden 

hacer cambios o adiciones, en cualquier momento. 

4. Dependiendo del compromiso (JO\), se puede importar 

maquinaria y equipo libre do impuestos. 

5. Tiene duración de cinco años prorrogable. 

"DECRETO QUE ESTABLECE PROGRAMAS DE IMPORTACION 
TEMPORAL PARA PRODUCIR ARTICULOS DE EXPORTACION. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que 
dice Estados Unidos Mexicanos. - Presidencia de la 
República. 

CARLOS SALINAS DE GORTARI, Presidente 
Constitucional de los Estados Unidos Mexicanos, en 
ejercicio de la facultad que al Ejecutivo Federal 
confiere la fracción I del articulo 89 de la 
Constitución Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos, y con ftmdamento en los articulas 31 y 
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34 de la Loy Orgánica do la Administración Pública 
Foderal, lo. de la Ley Reglamentaria del articulo 
131 do 1 a Cons ti tuci6n Pol 1 tic a do lo.-; Estados 
Unidos Moxlcanos en materia do Comercio EXtBrior, 
58, 63, 75 y 78 de la Lay i\duanara,- 28-A de la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado, y 

CONSIDERANDO 

Que ol Plan Nacional de Doszirrollo 1989-1994 
sanala como uno do lo9 objetivos prioritarios de la 
política do comercio exterior, el fomento a las 
exportaciones no petroleras/ 

Que la estratogia del Programa Nacional do 
Modorniznci6n Indust1·ial y del Comercio Exterior 
1990-1994 senala que, para ol~var la competitividad 
y la calidad en Jos procesos productivos de las 
ramas industriales del pa!s; 

Que los programas do importación temporal para 
producir artículos de exportación han demostrado 
ser un mecanismo ofica?. para apoyar a las empresas 
que realizan operaciones de exportación, 
contribuyendo además a mejorar .los niveles de 
eficioncia industrial de la planta productiva en 
bonoficio dol consumidor nacional/ 

Que la experiencia on la operación de los 
Programas de Importación Temporal para producir 
articules de exportación han perrni ti do detectar la 
posibilidad de modificar sus procedimientos, a !in 
de otorgar facilidades administrativas adicionales 
a las empresas exportadoras; 

Que las acciones de poli ti ca de comercio exte­
rior requieron do un proceso constante para la ac­
tualización de los mocanismos de promoción a las 
exportaciones y desregulación de trl1mltos y proce­
dimientos, lie tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO QUE ES2'ABLECE PROGRAMAS DE IllPORTACIOU 
TEMPORAL PARA PRODUCll< ARTICULOS DE EXPOFTACION 

Articulo lo.- se establece el Programa de 
Importación Temporal para Producir Artículos do 
Exportación, que tendrá una vigencia de cinco años 
prorrogablca, y será administrado por la socretarla 
de Comercio y Fomento Industrial. 

Articulo 20.- Para los efectos de este Decreto, 
se entenderá por: 
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I. Secrotar!a, lJ la Secretaria de Comercio y 
Fomento Industrial; 

II. Exportadoras, a las porsonas f1sicas o morales 
productoras do bienes no peti:oloros establecidas en 
el pafs, que ro.'lllccn dirocta o indiroctamonto 
exportaciones; 

III. Expoi·tadoras Indirectos, a los proveQdores de 
insumos quo se incorporan iJ productos que serán 
vendidos en el exterior por exportadores directos, 
por empresas do camorcio exterior registradas ante 
la Secratar.la, o por omprosas inscritas en ol 
Registro Nacional da la Indu:rtriil Maqui ladora que 
exporten la totalidad de su producción; 

IV. Programa, al Programa de Importación Temporal 
pai·a Producir Articulos do Exportación/ 

\T. Planta, a la nave industriill que sea 
identificable po1· contar con instalaciones 
productiwis flsicamonto indopand1ontos del rosto do 
la empresa,-

VI. Proyocto Espec1fico do Exportación, a la 
fabricación do un producto diferenciado del rosto 
do los elaborados por la ompre$a/ y 

VII. Mermas, a los residuos de las mercancías 
importadas temporalmente, que no se puedan 
incorporar en los productos obtenidos, asi como la 
parte de dichas mercanc!as que se pierdan o 
consuman en al proceso productivo .. 

Articulo Jo .. - Los exportadores podrán obtener la 
autorización de un programa que les otorgará los 
dorechos provistos en aste Decreto. 

Articulo 4o.- Las empresas de comercio exterior, 
con registro vigente expedido por la Socrataria, 
podrhn suscribir programas en los términos de este 
decreto, p,1ra proy~ctos específicos de exportación. 

Articulo So. - El programa dará derecho a sus 
titulares a importar temporalmente lo siguiente: 

I. Materias primas, partes y componentes quo se 
destinen totalmente a integrar mercancias de 
exportación/ 
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II. Envases, ompaquas, contenedoras y cajas de 
trailors qua se destinen totalmonta da contener 
mercanc1as de exportación; 

III. Combustiblos, lubricllnto:;, matarialos 
auxiliares, refacciones y equipo que so consuman 
dentro del proceso productivo do la morcüncla de 
exportación,-

IV. Maquinaria, oquipo, instrwncntos, moldes y 
herramental duradero, dos tinado al proceso 
productivo y equipo para el manejo de matoriales 
relacionado!i di rectamente con los bienes de 
exportación,- y 

V. Aparatos, oquipos y 11ccesorios de 
investigación, seguridad industrial, control de 
calidad, comunicación de porson.:11, informática y 
para la prevención y control do la contaminación 
ambiental y otros vinculados con el proceso 
productivo ele los biones do exportación. 

Articulo 60.- La Secretarla, por conducto de la 
Dlrocclón Gonoral de Servicios al Comorcio 
exterior, o de sus Delegaciones Coordinadoras 
Regionales y Federales, autorizará los programas a 
que se refiero esto Decreto, conforme a las 
siguientes bases: 

I. La importación de las mercanc1as comprendidas 
en las fraccionos I, II, III del articulo So. de 
este Decreto, se autorizarán a los exportadores que 
realicen anualmente ventas al exterior por valor 
superior a 500,000 dólares de los Estados Unidos de 
América, o su equivalento en otras divisas, o bien, 
facturen productos de exportación, cuando menos, 
por el 10% de sus ventas totales,- y 

II. La importación de las mercanclas a que se 
refieren las fracciones IV y V dol articulo So. de 
esta Decreto, se autorizar~n a los exportadores que 
realicen anualmentú ventas al exterior por un valor 
minimo del 30% do sus ventas totales. 

Los porcentajes a que se refiere este artlculo 
también podrán ser calculados con respocto a 
plantas o proyectos espac1f icos de exportación, en 
cuyo caso, el programa sólo será aplicable a dichas 
plantas o proyectos. 

Para los programas autorizados por proyecto 
especJfico de exportación, las exportaciones del 
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producto objoto dol. programa, debérhn compensar, 
como mlnimo, al término dol segundo ai'Jo da 
operación, el Vtdor de las mercancías comprendidas 
on las rracciones IV y V dol articulo so. de esto 
Decreto. 

Articulo 7o,- Las omprcsas altamento exportado­
ras quo cuentan con la constancia v.tganto que las 
acredito como tales, podrbn obtenor en forma auto­
m&tica, la autorización do programas para proyoctos 
oapec1ficos de exportación que dosarr.ollc la 
ampresa. 

Artículo no.- Los programas serán considerados 
como programas do actividades industriales para los 
orectos del articulo 78, inciso b) do la Ley 
Aduanara, por lo tanto las importaciones a su 
amparo no causarán el impuesto del 2t mensual a que 
so refiero ol articulo 58 do la mlsma Loy, ni el 5\ 
semestral del Irapuesto al Vnlor Agregado. Asimismo, 
los exportadoras tendrán derecho a adqui1·ir divisas 
del mercado cont.i·olado p .. u·a ol pago do estas 
morcancias, siempre que comprueben haber adquirido 
ln propiedad de las mismas, de conformidad con las 
disposiciones vigentos en matGria de control de 
cambios. 

Articula 9o.- En laa resoluciones que aprueben 
los programas, se autoriznrán los porcentajes que 
podrAn ser daducidos de la Importación Temporal. 

La Socretar1a do Haciendo y Cródi to Público 
podrA verificar las cantidades de mermas 
autorizadas y, en su caso, deberá ln:formar a 1.a 
secretarla para que efectúe los ajustes al 
porcentaje de mermas autorizado en el programa. 

Las mercanc1as a qua se roficre la fracción III 
del articulo 5o. de este Decreto, serán considera­
das como mermas en su totalidad, por lo que no re­
querirán demostra1~ su retorno al extrc.1njero, siem­
pre que se acredito quü fueron importadas on las 
cantidades y valores autorizados en los programas, 
los montos excedentes deberán cubrir la multa 
establecida en el art1culo 129 de la tey Aduanera. 

Articulo lOo.- Los exportadores podrán acogerse 
a lns facilidades previstds en las disposiciones en 
materia aduanera y exportar sus p1·oductos por 
aduanas distintas a la de la importación en una o 
varia!; partidas. Asimismo, utilizar el sistema de 
descarga de primeras entradas primeras salidas, a 
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fin do facilitt1_r ol despacho acluanoro do las 
mercanc!as. 

En ol caso de oxpo.rt·aciones indirectas, la 
Secretaria do Hacienda y Crédito Público podrá 
establecer modnlidades para fDcilitar el descargo 
de los pedimentos do importación temporDl do las 

. mercanc!as objoto del programa. 

Articulo llo.- Los exportadores qua roalíc:en 
1mportac1ones tompornlas do mercanc1as al amparo de 
esto Decroto, no requori.rlm tener su propiedad. 

La Secrotar1a podrá ~1utorizar que personas 
distintas a los exportadoras otectúen los procesos 
da transformación o ola/Joraclón, o roalicon ol 
retorno de las mercancias correspondientes, siempre 
quo so cumplnn con los requisitos establecidos en 
ol programa. 

Asimismo, podrá autoriza1· que llJs mercanc!as a. 
quo se rotioren las fraccionas IV y V del articulo 
5o. de asto Decreto, puedon sor vendidas, cedidas o 
reJJtadas a un tercero, mediante el contrato corres­
pondiente, siompro que dichos bienes se dostlnon a 
elaborar los productos do exportación y cumplan con 
lo establecido en la tracción II del artículo 60. 
del Decreto, para lo cual, ser~ exigible la carta 
de responsabilidad solidaria de los créditos fisca­
les que so pudioran derivar do la operación, de 
conformidad con lo establecido en el articulo 26, 
fracción VIII del Código Fiscal de la Federación. 

En ambos casos, la Secretaria doberá notificar 
las autorizaciones mencionadas a la Secretaria de 
Jlacienda y Crédito Público. 

Artículo 120.- Las empresas que cumplan con lo 
establecido en los programas, podrán obtener al 
cambio do rógitnen de importación temporal a 
definitiva, de las morcancía$ a que se refieren la~ 
fracciones IV y V dol art1culo So. de este Decreto, 
debiendo cumplir con lo establecido en el articulo 
38, fracción I, inciso g) de la Loy Aduanera, sin 
deducción alguna en este caso, la Secretaria de 
llacienda y Crédito Püblico omitirá los oficios 
resolutivos correspondí.entes, previa opinión de la 
Secretarla. 

Articulo lJo.- En los programas se podrá 
autorizar la venta en el mercado nacional de los 
productos elaborados con mercancias importadas a su 
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amparo, hasta por un JO\ del valor da laa 
eKportacionos objeto del programa qua realice la. 
empresa~ Esta outori~ac16n ostarh sujeta a que la 
empresa mantenga $llldo positivo do divisas en la 
operación do su programa. 

ta Socrotar1a otorgara, on cu caso,. el pormiso 
pravio para la imporr.ac16n detlnltiva de los 
productos do que se trate, debiéndose cubrir Jos 
impuestos de importación correspondientes a las 
.tracciones arancolarios de Jos insumos .importados a 
incorporados en los productos, objeto do esta 
autorización. 

En el cnso de que los insumoa importados al 
amparo dol programll sa oncuenti·on concos.ionados por 
Móxico al pnis de procodonciil conforma al Tratado 
do Montavldoa da 1980, sarll nplicable el arancel 
proterenclnl correspondiente. Siempre que el 
exportador cuente con ol certitlcado do origen 
respectivo, y asi so /Iubiose asentado en al 
pedimento de importación temporal de la mercanc!a. 

Articulo l4o.- Las emprosar. quo se acoj~n a asto 
Decreto obtendrán los benof icios del sistema 
simplirlcado do despacho aduanero. 

Articulo lSo.- La Secretarla podrá autorizar que 
empresas quo operan al nmparo del Decreto para ol 
Fomento y Operación de la Industria Maquiludara de 
Exportación publicado en el Diario o.ticial de la 
Federación el 22 do diciembre de 1989, se acojan al 
presente decreto, para plantas o proyectos distin­
tos de los que se encuentran registrados bajo dicho 
régimen o previa renuncia expresa da la empresa a 
las beneficios de aquel Decreto. En aste último 
caso, Ja Secretaria de Hacienda y crédito Póblico y 
la Secretaria en la estora de sus respectivas 
competencias, precisarán las condiciones, plazos y 
garant!as para el cumplimionto de los compromisos 
que hubiere suscrito como industria maquiladora, en 
materia aduanal, fiBcal 1 cambiaria o de otro tipo. 

Artlculo 160. - Las importaciones temporales y 
las exportacionos realizadas al a:mparo del 
programa, no requerirán de permisos previos ni de 
autorizaciones administrativas espec1ricas de 
ninguna clase; salvo quo los programas incluyan 
mercanc.f.as sujetas a dichos requisitos por razones 
de seguridad nacional, sanitarias~ fitopecuarias o 
ecológicas. En todo caso, lñ exención de permisos y 
de autorizaciones a que se refiere este articulo se 
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entiendo sin perjuicio del cumplimiento de otras 
disposlciones legalos quo sean aplicablos. 

Articulo 170.- Durante la vigencia de los 
programas, los ax portadores podrán sol ici t.:ar su 
ampliación o modlficnción justificnndo su petición, 
con el ti11 de incorporar mercanc1as de importaclón 
y exportación no provistas originnlmento en los 
mismos. 

La Socretar!a comunicará ll la Secretarla do 
Hacienda y Cródito Público los términos en los que 
fue aprobado el programa, su modiflcacibn o 
ampl iacj ón, en ol plazo que no excederá de tres 
d1as hábiles a partir de su aprobación. 

Artículo 180.- Las Delegaciones Coordinadas 
Regionaloa y Federales de la Secretarla podrán 
autorizar programC1s on los tórmlnos de las Reglas 
que al efecto se expidan. 

Articulo 190.- I,os interesados en obtener la 
autorización de un programa, su modiflcacibn o 
ampliación, deberán presentar su solicitud debi­
damente requisitada ante la Secretarla, conforme al 
instructivo quo al efecto so establezca. 

Artlculo 200.- En las resoluciones guo aprueben 
los programas se establecerA lo siguiente: 

I. Campo do aplicación y vigencia del programa, 

II. Las mercanc.fas do export!lci6n e importación 
tompornl, objeto del programa, 

III. Tratamiento en materia de control de cambios, 

IV. Porcentajes do mormas y desperdicios y 
tratamiento aduana1 de los mismos, y 

V. Compromisos y obligaciones. 

Articulo 210.- Los exportadores que suscriban el 
programa, deberá11 informar anualmente a la 
Secretarla, de las operaciones de comercio exterior 
realizadas a su amparo dentro de los dos primeros 
meses del afio calendario, conforme a los formatos 
que para el efecto se establezcan. Asimismo, 
deberán presentar un reporte de avance semestral en 
el mes de julio de cada año. 
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Art!culo 22.- En caso de incumplimiento por par­
te de los exportadoras a lo dispuesto en el presen­
te Decreto, o a los términos establocidos por el 
programa que los hubiere sido aprobado, la Socre­
tar1a de Hacienda y Cródito Público y la Socretar1a 
en la esfera de sus respectivas competoncias, po­
drán cancelar al programa respectivo y aplicar las 
multas a qua haya lugar conforme a las disposi­
ciones correspondientoo. 

Articulo 2Jo. - Se faculta a la Socretar!a de 
Hacienda y Cr6dito Público y a la secretarla, para 
expedir, dentro da sus respectivas competencias, 
las disposiciones nocesarlas para la aplicación de 
esto Decreto. 

TRANSITOHIOS 

ARTICULO PRIMERO.- El prer.cnto Decreto entrará 
en vigor al dla siguiente do su publicación en el 
Diario Oficial do la Federación. 

ARTICULO SEGUNDO.- Se abroga el Decreto que 
establece programas de Importación Temporal para 
Producir Artículos de Exportación publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 19 de mayo de 
1985. 

ARTICULO TERCERO.- Las empresas que a la fecha 
de entrada on vigor del presente Decreto se 
encuentren disfrutando de los beneficios de 
resoluciones particulares expedidas al amparo del 
Decreto que so abroga, podrán continuar disfrutando 
de los mismos, hasta ol vencimiento del término 
fijado on las rosolucionos particulares 
respactivas, o acogerse al presente Decreto. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Fede­
ral, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a 
los treinta dlas del mes de abril de mil novecien­
tos noventa.- Carlos Salinas de Gortari.- Rúbrica.­
El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Pedro 
Aspe.- Rúbrica.- El Secretario do Comercio y 
Fomento Industrial, Jaime Serra Pucho.- Rúbrica." 

(Se anexa solicitud de P.I.T.E.X., que emite la SECOFI, 

para ser llenada y presentada para su autorización, ver Anexo 

Ho. 9 al final de este capitulo). 
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3. 2 lHPORTJIClONES DE INSUMOS PJ\Rll PRODUCIR JIRTICULOS DE 

EXPORTl\ClON. 

El programa da derecho a loo importadoras a la 

adquisición de los siguientes insumos asi como maquinaria. 

a) M.:iteria::i primiln, pilrtcz y componentes que se 

destinen totalmonto a integrar merc~ncins de exportación. 

b) Envases, empaques, contenedores y cajas da trailcrs 

que se destinen totalmente a contener mercanclas de 

exportación. 

e) Combustibles, lubricantes, materiales auxiliares, 

refacciones y equipo que se consuman dentro del proceso 

productivo de la mercancia de exportación. 

d) Maquinaria, equipo, instrumentos, moldes y 

herramental duradero ctestin~do al proceso productivo y equipe 

para el manejo de materiales relacionados directamente con los 

bienes de exportnción. 

e) Aparutos, equipos y accesorios de: invcstlgaclón, 

seguridad industrial, control de calidad, comunicación, 

capacitación de personal, informática y para la prevención y 
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control de la contaminación de otroo vinculados con el procoso 

productivo de los bionos de exportación. 

Para poder importar los incisos a), b) y e), se 

autorizarán a los cxport<.\dores que realicen anualmente ventas 

al exterior por valor superior a 500,000 dólares de los 

Estados Unidos de Arnórica, o au equivalente on otras monedas 

extranjeras. Por otro l<ldo, facturen productos de exportación, 

cuando menos, por ol lOt de sus vnntas totales, as1 como los 

incisos d) y e) se autoriz,i.rán a los exportadores que realicen 

anualmente ventas al exterior por un valor minimo del JO% de 

sus ventas totales. 

J.J IMPORTACION DE ~QUINARIA Y EQUIPO PARA PRODUCIR 

ARTICULOS DE EXPORTACION. 

Para la importación de maquinaria, es necesario conocer 

el formato que, para tal caso, expide la SECOFI (Ver Anexo No. 

10 que se encuentra al final de esto capitulo, con datos para 

poder apreciar el llenado): 

1. Qy,to5 GPner"les de la-~º-ª: 

Nombre o Razón Social: Industrias Jicel, S.A. de c.v. 
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Productivas ObiotQ......9.91 Proqrílrn~: 

Av. Industria No. 43, 
Parquo Industrial cuamatla, 
Cudut.:itlán IzaclJlli, 56000 .E.'do. do Hóxico. 
Tel. 878-4596 
Telernx: 878-3344 

4. B&.c1.li!tro Federal de CQfil.TJlJJdYfillt.ru2: IJI-860706-I'l'6 

~= IJ I-860706-I1'6 

5. Nacional 100% 

6. Actiyidnd o Giro de la Empresa: Fabricación de 

cintas r!gldns y elásticas. 

7. ~nQ.Q_.f!.~L~!lfil.Q.....Son algún programa de exportación 

suscrito ante estn secretarl~__gyg: .'linguno 

9. Productos que Fab~ cintas rlgidas y elásticas 

10. Productos (JYf?~: Exportador indirecto. 

Pantalata, bratondo, tondo, brassior, taja, liguero. 

11. Principales Paises de pestjno: Estados Unidos y 

Canadá. 
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12. Inf.QD!lación Cons~de la Empresa: 

(MILES DE DOLARES) 

1989 VENTAS TOTALES EXPOllTACIOllES IMPORTACIONES SALDO 

6, 372 756 69 687 

Proyocci6n 

(MILLONES DE PESOS) 

AÑO VENTAS TOTAI,ES EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO 

1990 8'900 1'026 131 895 

1991 11'660 1'421 189 1'232 

1992 14 1 173 1'527 213 1'314 

1993 18'193 1'989 292 1'697 

1994 21'163 2'239 301 1'938 

II. Ifil.Q.m~Mll..9~5tLI.!L.LL.hctividad Exportadora Conforme 

al Campo de paliaci6n Objeto del programa. 

l. ~Jful Total de Oper~ de la Empresa. 

2. ~: Grupo Zaar, S.A. de c.v. 

3. Productos de El{Q_ortaci6n Objeto del Programa: Toda 

clase de ropa intima para dama (pantaleta, fondo, brassior). 

4. Breve Descripción del Proceso Productivo: Se compra 

materia prima (tola, nylon, resorte); se confecciona y se 

llegn al proceso terminado, que es una prenda de vestir. 
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5. Ventas 1'0tal~Il..Q.t:tru:;JQ!1es Beferid_an nl Campo de 

Aplicagión Obioto dgl PCQU.ü1Jfill: 

(MILWNES DE PESOS) 

MERCADO MERCADO 

AÑO TOTAL IN1'ERNO EXTERNO 7'.C. 

1989 6' 372 4'397 69 1 1 975 31 2'610 

Proyección 

1990 8'900 5'874 66 3'026 34 2'949 

1991 11 1 660 7•113 62 4 1 54 7 38 3 1 200 

1992 14' 173 8 1 362 59 5'811 41 3'805 

1993 18'193 10'006 55 8'187 45 4'116 

1994 21'163 10'158 48 11 1 005 52 4'915 

6. Balanza Comercial e Importaciones Tempora~ 

tipo de bien. conforme al articulo So. del Decreto: 

AÑO 

1989 

EXPORTACIONES 

756 

P1·oyecci6n 

1990 1, 026 

1991 1,421 

AÑO EXPORTACIONES 

1992 1,527 

1993 1, 989 

1994 2,.239 

(MILES DE DOLARES) 

I 

(MILES 

I 

II III IV t' 

69 

131 

189 

DE DOLARES) 

II III IV V 

213 

292 

301 

120 

TOTAL SALDO 

69 687 

131 895 

189 l,2:J2 

TOT;lL SALDO 

213 l,:Jl4 

292 1,697 

301 1,938 



7. :mfia~_filillfillil.!L_quo utJ l izará con mayor 

frecuencia: Aduana do \loracruz. 

III. A.,M.~arti)D Solidarias: 

1.a Comprobación del programa de importación se hace en el 

mes de julio y dentro do los dos primeros meses del próximo 

año, con los siguientes datos: 

l. Hornbrn o B..;!t:.tHL.~..Q-ºJ~J_: Industrias Jiccl,S.A. de C.V. 

2, ll.liJ!l\ffO de P,l~.JW_: 91-5 ( 1) 

Planta 

5. Tipo de Exportadru:: Indirecto 

~: Grupo Zaar, S.A. de c.v. 

6. Programas de Export~U!n objeto del Prog~: Toda 

clase de ropa lntim~ para dama: pantalata, fondo, brassier. 

7. Ventas Totales y ~rtacioncs Bofetjdas al Campo de 

Aplicación obicto del Programq: 
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AÑO 

1991 

Proyección 

TOTAL 

3'853 

1992 12'532 

(MILLONES DE PESOS) 

MERCADO 

INTERNO 

3'136 

7'645 

81 

61 

MERCADO 

EXTERNO 

717 

4'887 

9. .E.Kn.Qtlill<J.9~irectap: 

19 

39 

T.C. 

2'990 

2'990 

VALOR EN PESOS VALOR EN DLRS. NOMBRE DEL EXPORTA-

PRODUCTO (MILLONES) (MILLONES) DOR FINAL 

Co.rsotor1a 

Pan tal eta 

Fondo 

Brassier 717 239 Grupo Zaar, S.A. de c.v. 

10. Balanza Comercial: 

AÑO EXPORTACIONES IMPORTACIONES TEMPORALES TOTAL 

I II III IV V 

1991 239 214 214 

Proyección 

1992 280 150 150 
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ANUW 4 

SECRETAR l.\ DE COHEkCtO Y FOHEHTO 

t tf D U S T ll I AL 

CUESTIOl./ARtO QUE DEBEH PRESEHTIJI. LOS EXPORTADORES PAIU SOLlCITAR O fl.EVALlDAR 
PROGRAMAS DE IHPORTACION TDIPORAL PARA PJi.Ot>UClR ARTICULOS DE EXPORTAClON, 

OBSERVACIONES p¡u:vu.s: 

A) tsn CUESTlONIJl.IO DEBERA SER ttHfiEGADO EN ORlGrnAL y COPIA LA Ct:AL SERA 
DEVUELTA DElllDAHEHTE SELLADA Y FOLIADA), EN LA VENTANILLA Ot ATENClON AL PU 
BLICO DE LA DIJl.ECCION GENERAL DE SERYlClOS AL CO!-iEJl:CIO tXTCIUOR, EN LA DELE 
CAClON COORDINADORA RtCIONAL O fEDE.RAL FACULTADA PARA ELLO, Y ES CASO DE : 
QUE EL. ESPACIO RESULTE HISUflCJtNTE, SE: PODRAtf ANEXAR LAS liOJAS !IECESARIAS 
PARA COttPLDt[NTAR LA lNfOP..'iACIO~ SOLICITADA, ktSPET,U1DO LA Nt!MERAClON \' ES• 
TP.UCTURA DEL Hl SHO, 

B) DEBE SEflAl.ARSE QUE EH LA SOLICITUD (NO EH LOS fOIU".ATOS CON EJE."IPLOS ) , 

~s ~~~~~o~H s~ti~~ ~E~~Ri~t!it~ 1~~~~s~ 1 ~~~~~\Zs E~s~:.;~~ ~¡~~~~;:.~~~~!! 
FUEROl'I DE 108,242,529 PlSOS. DEllEPJJI CONSIGNAR [H [L CIJCSTlO!iARIO 108,2 -­
(HlLLONtS DE PESOS). ASI!USHO, SI O.PORTIJl.ON ES ESE f'ERlOOO 18,HO POU.R!:S, 

SE AJIOTAJLA EN EL CUESTlOHAIUO J8,4 (Hlt.t.ONES DE DOLARES), 

C) Sl SE SOL1ClTA Pll.OCR.AHA CUYO CAMPO DE AJ'LlCACto!l SCRA PLANTA O l'ROYECTO 
ESPECIFICO DE tx.PORTACION, DEBER.AH PRESENTAR U. SIGUltNTt 1Nf011J1.AClOS: •• 
A).- PARA PLANTA, DOH1ClLIO FISCAL DE CADA UNA DE LAS PU..'ftAS CONQlit CU!:N· 
TE LA EHPR!SA B} , ... PARA. PROYECTO ESPECIFICO, PLANO DE LAS INSTALACIONES l!:!. 
DUSTllALES, EN EL CUAL DEBEP.AN 11/DICAR EL FLUJO DEL PROCESO PRODUCTlVO DE 
CADA UNO DE LOS BltNES QUt SE KANUFACiUREN EN DICHA lNSTALACIONES, CESTA•• 
CANDO EL TIPO DE MAQL!INARIA Y EQUIPO UTILIZADO, Y C) ,- EN A..'tllOS CASOS PE· 
MIV.N PRESENTAR ESCRtTO FIRMADO POR EL DIREC10R Ctstlv.L Dt LA tKPRESA rs -
EL QUE SE C0HPR.0!1.E1A A DESCLOS,\R. DE sus VENTAS TOTALES, CONFOIU1[ A ses ES· 
TA.DOS FINANCIEROS AUDITADOS, LAS OPERACIONES CORR.tSPONOlENtES A LA PLASTA 
O PROYECTO SEGUN EL CASO, 

D) CUANDO SE PIDA TlPO DE CAMBIO ES LOS /\ROS \'A EJERCIDOS, SE DEBEP.A PRE 
nNTAk SU PROHEOlO MHIAL (VENTAS AL HrRCADO txtERNO EN KOHEDA NAClONAL EN: 
TkE LA EQtJlVALENClA EH OOLAR.tS), 't PARA U.S PROYECCIOSES SE RECOHl!:NDA l:Tl­
LlZAJt UNO CONSTA!<TE, A EFECTO DE [LlHINAJt VARIACIONES DE CO/'!SlDEP.AClON EN • 
LOS DATOS PlOPORCIONADOS. 

t) CON EL PROPOSlTO DE OBTENER !JNA RESPUESTA KAS ACIL POR PAP.TE DE LA SF.· 
CRETl\RlA, SE ANEXAN AL PkESEHTE CCESTIOHES FORXATOS COS EJD!PLOS PP.ACTlCOS 
(SUPUESTOS), QUE S.E DE!EIV.N LLENAR 't PR!:SEllTAR EN ORlCtNAL Y 6 COPIAS (DE 
ESTE CllESTION,\klO SOLO ORIGINAL Y COPIA} EN HOJAS BLA'IC,\S TA.w.A~O CARTA, -
SIN HtHBR.ETE (EH POSlCIO/'I VERTICAL U liORI?O!fTAL), CONFORME A SUS NECESIOA• 
DES. 

F) EN CASO DE QUE SOLICITEN REVALlDACION DE PROCkA.'V., OEBERAN ELABORAR 'i 
PRESENTAR LOS ANEXOS CORRESPONDIENTES A I ,. HATERlAS PRIHAS, PARTES 'i 
COKPONEhlES ¡ Il EN\' ASES Y EHPAQL'ES; 111. - CO!'!BUSTI !!LES, Lll!IRICANHS, MATE 
RIAL AliXlLtAR 't PERECEDERO '{ lII ... • REFACCIONES.' EN LOS ~ns~os !LR.'tlSOS 
AUTORIZA!IOS EN EL PROCRA.'iA ORIGINAL O SUS "-"J'LIAClOSES Y/O HODlflCACJOSES. 
ASIHISKO, Sl EFECTUAllON IHPORtAClONES DE MAQUINARIA '-L "-'1i'AJ;;0 DEL l11Sl10 •• 
DE!IERA.'t ELABORAR f0Rl1ATOS St."IEJASTES A LOS QUE SE A'>EXARON POR PARTE DE -­
ESTA OIRECCIO:I C!;~,¡;f'.J.;. AL OfICIO DE Al:toRl:ACIC~; ::E 5U PRO.;RA."'.A, O :;tH1 A 
SUS AHPLlACIO!iES Y ~0<11 FlCACIOtiES, l:>CU!YENllú ES t!..LóS l,;l'.\ C0Ll1:1SA Q~·t CO?>: 
SlUEf.[ El. !HJ:-lEP.O DE Prnnu:NiO DE E!"'J'O?.lACto~i DE EL Cl'AL SE l:iTEF.r;o AL PAIS. 



A!a'.XO ') 

nciv. --------
FOLIO No. ______ _ 

DlRECCIOI'( CENEML DE 5ER.VlCl05 AL COHU.ClO EXTU.lOR. 

CU!STIOHAAIO QUE DE!!RAH PJl.ESEHt.\l\ LOS tXPORTAOORtS PA.P.A SOLlClTAJI. O JI.EVA 
LlDAJL i'llOGR.AMA Ot lHPORTAClOH tt.~PORAL PAM PRODUCIR AJl.TlCULOS DE EXPORTA° 
ClOH, -

( P l T E X ) 

l. DATO' CENDALES DE U. tl't?lESAl 

l.- MOH!U O RA%.OH SOCIAL 1 

··- DOHlCILIO 1 
(OrlClHAS) CAl.Lt Ht.'H. COLONIA 

CODlCO POSTAL Cll1D,tJ) ENTIDAD 

(U..OA) TELtro¡.;o (S) (l.J.DA) TtLEF.U (ES) TELE.X (ts) ,,_ 
DOHICILIO 1 
(Dt UJ lM]: C.U.L! ""' COUlHlA. 

TA.LAClOHts 

PP.OOUCTlVAS CODlCO POstAL CUIDAD ENTIDAD 
OBJETO DEL 
PROCPJ.KA ) (UJlA) TtLErOSO ( S) (UJlA) tELiFAX(ES) Ttl.tx U.5} 

··- kfC 1 11.HU: 1 ,,_ 
ESTkUCTURA DEL CiJ'lTAL SOCIAL (1) MAL, 

UTR __ 

6.- A.CTlVlDAD O CU.O DE LA EMPRESA 1 

7 ,. PORCENTAJE DE t.'TlLlZACIO!i DE LA CAPACIDAD tNSTAL\DA ___ 1 

B.· EH CASO DE QUE cur.MtE C0-!-1 ALCUN PROCTl.A."J. DE UPORTAClOH SUSCRITO AH• 
TE ESTA SECRETARIA, lNOlQUELO Y tlARQU! EL NUHEJl.O OE REClSTltO 't FECHA 
DE AtrtORtZA.ClOM. 

No. DE 1ma StltO FECKA 

9.• PRODUCTOS QUE fA!RlCAti 10, PRODUCTOS QUE EXPORTA lt. PRINCIPALES 

111 

PAISES DE• 
DESTINO, 



ANEXO 9 

!!:.: ___ !~EE'~S!2~-~~~~!!h!~~~-~~-!~-!~!M!~l------------------------------------------------------
Vt:KTAS TOTAU:S !f 

EXPOkT AC 1 OHt:S 
Ailo Hll.l,ONES DE rESOS (A) 

19_ 
19_ 

19_• --------

l/ Con{orlM! e•tadoa [l11;u1cleroii 
1 UltlC1U a1io calcn1.l.1rlo tu·111fnrt•lo 

19 
19= 
19_ 
19 
19= 

MOYECCIOH 

HtU:S Of:. DO! ,t,,Rf." 
tHI'ORTAClONES 

TFJiroRAu:s DEFINITIVAS 

1 (. lNt'ORHAClON CEHEP..AL nt: LA ACTlVJDAI) t:Xl'ORTAAORA CONFORHE Al, CAMPO DE 
Al'Llt:AClllH O!WETO m:t, l'ROGRAHA. 

1.- sa.ECClOHE t:L CAMl'O OE APLICACIOH UEL I'ROCRAHA: 
TOTAL DE Ol'ERAClONES Dt: LA EMPRESA { ) P L A H t A ( ) 
l'ROYECTO ESPECIFICO tn: EXroRTACION ( ) 

TOTAL 
(11) 

2.- Tll'O UE EXPORTADOR : TRJJllCIOHAL 2/ ( } NUEVO ( ) DIRECTO ( INDIRECTO ( ) 
2/ Sl SE EFECTUAR.OH EXJ'ORTACIOHf.S EN EL ÜLTIHO A¡;O TERMINADO 

SAi.DO. 
(A-B} 

[N EL CASO DE QUE OTRA (S) PERSONA (S) kE.AI.ICE (N) LA f.XPORTACIOH FINAL Y/O UH l'ROCESO DE TRAHSFORHACIOH -­
COHPLEHENTARIO DE SUS Pll;ODUCTOS, HEHCIOHARl.AS :{VER PUNTO llI.- ANEXOS, DE ESTE CUESTIONARIO EN SU NUHERO 4) 

A) EXroKTADOR (ES) FINAL (ES):----------------------------

B) TRANSFORMADOR {ES): ----------------

).- l'RODUCTO!i JlE f.XrORTA.C10~ OBJF.TO OF.I. PROGRAMA: ---------------------

4.- BR.1-;VE Dt:SCRll'CIOH DEL PROCESO PRODUCTJVO: ----------------------

12:. 



AtlEXO 9 

S.- Vt:tfTM TOTAi.ES 1 EXl'tlRT/l.ClONES llEFERtDAS AL CM.PO DE APLlCAClOH OaJETO DEL PROCRA.HA _______________________ _!~!!:!:-Q~!:-~-12.~lli~~l __________________________________________ _ 

PRO'tECClON 
19 .. -
19-
19-

HERCAOO lNTERNO % DEL TOTAL 

19= -- ----11 ttro tlE C/.MBlO PROHEOlO DEL PEJt.1000. 

HERCAOO EXTERHO % DEL TOTAL T.C.'}_/ 

6.- Ml.AN7.A COHU.CIA.L E lHNlRTACto!iES TDfPORALts roa. ttro DE BIEN. COHt'ORHE AL ARTlCULO s2 DEL DECRI.TO 

-----------------------------------Ull..tS.D&..ll!ll.All.ES.l----------------------------
---------------llil'~l!l"Mll)l!E~.J.lllf~UU~----------------------

AÑO EXt'ORTAClONE5 tl l ll ::- -- --
!9 Ul;i-..,-•• ~.o-oo""'l-•n°"'llarlo teñd'ñado. 

PROYECClOH 
19 .. -
19-

19= 
19_ 

111u lV TOTAL SALOO 

1.- MATERIAS PR.IKAS, PARTES 1 COKPOHEHT!S; U.- ENVASES T FJfPAQUts¡: 111.- COKBUSTil\LES. LUBRICANTES. -
tlATERlAL AUXILIAR T PERECEDERO; 111u.- ll&FACCIOHES;; lV, ~ MAQUlHAlllAo EQUIPO, lHSTJtUttENTOS, MOLDES l REAAA 
HEH'tAL DURADERO y v.- APARATOS, EQUIPOS y ACCESORIOS DE INVf.STlCAClOM, SECURlDAD umusntAL. CONTROL oE 
CALIDAD, COHUHlCAClOH, CAl'ACITACLOH Dt PElSOHM., lHFOKXA.TlCA. T PAKA tA Pllf.VEHClOH T CONTROL DE LA COHTAKl 
NACIOH AKB1ErlTA1.. -

1 Zll 



AHEXO 9 

MExtCO, O, F, 

DlRECCIOll GENERAL TECN!CA DE INGRESOS, 
SECRETARIA DE 11>.CIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
DIRECCION GRAL. DE SERVS, AL COMERCIO EXTERIOR, 
SECRETARIA DE COMERCIO Y FOHEllTO INDUSTRIAL. 
PRESENTE, 

(FORMATO 1) 

(NOMBRE DEL QUE FIRMA) DIRECTOR GENERAL DE (NOMBRE DE LA EMPRESA SOLIDARIA) 

CON DOMICILIO PARA OIR Y RECIBIR NOTIFICACIONES EN LA CALLE DE (DIRECCION • 

DE LA EMPRESA SOLIDARIA), ATENTAMENTE COMPAREZCO EN CUMPLIMIENTO A LO DIS·­

PUESTO EN EL PRECEPTO 148 FRACCION IV, DEL REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA Pt,_ 

RA EXPRESAR NUESTRA CONFORMIDAD EN ASUMIR EL COMPROHISO DE (REALIZAR TOTAL-

0 PARCIALMENTE EL PROCESO DE TRANSFOR.".ACION) DE LA MATERIA PRIMA QUE LA EM­

PRESA (NOMBRE DE LA EMPRESA IMPORTAOORA) IMPORTE TEMPORALMENTE AL AMPARO DE 

UN PROGRAMA DE IMPORTACION TEMPORAL PARA PRODUCIR ART!CULOS DE EXPORTACION_ 

Y EN ACEPTAR LA RESPONSABILIDAD SOLIDARIA POR LOS CREDITOS FISCALES QUE PUJ;. 

DAN DERIVARSE DE LA IMPORTACION TEMPORAL DE LAS HENCIOllADAS MATERIAS PRIMAS. 

ATENTAMENTE. 

(NOMBRE DEL QUE FIRMA) 

127 



ANEXO 9 

MEXlCO, D.F. 

DIRECCION GENERAL TECNICA DE lNGRESOS. 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDlTO PUBLICO, 
D!RECC!ON GRAL DE SERVS. AR COMERCIO EXTERIOR. 
SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO lNOUSTRlAL. 
PRESENTE. 

(FORMATO 2) 

(NOMBRE DEL QUE FlRMA) DIRECTOR CENRAL OE (NOMBRf. DE LA EMPRESA SOLlDARIA) 

CON DOMIClL!O PARA OIR Y RECIBIR NOTlFlCACIONES EN LA CALLE DE (DIRECCION 

DE LA EMPRESA SOLIDARIA), ATENTAMENTE COMPAREZCO EN CUMPLlHIENTO A LO DlS• 

PUESTO EN EL PRECEPTO 26 FRACClON Vlll, DEL CODlGO FlSCAL DE LA FEDERAClON 

PARA EXPRESAR NUESTRA COllFORHIDAD EN ACEP!AR LA RESPONSABlLIDAD SOLIDARIA_ 

POR LOS CREDITOS FlSCALES QUE PUEDAN DERIVARSE DE LAS IHPORTAC!ONES TEMPO­

RALES QUE LA EMPRESA (NOHBRE DE LA EMPRESA IMPORTADORA) REALICE AL AMPARO_ 

DE UN PROGRAMA DE IMPORTACION TEMPORAL, PARA EXPORTAR (NOMBRE DEL PRODUCTO 

FINAL). 

ATENTAMENTE, 

(NOMBRE DEL QUE FIRMA), 
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1.- StílALE U (SI AilUANA CS) QUE t!Ttl.lZA CON MAYO~ fRECtlt!IClA, CONSICH'AH'OO tN 
filtKER tt:RHlriO LA Qt/E SI:. ASIGNARA CQ~O MIUAN" DE CONTROL. DE SU PROGRAHJ.. 

UI.- "H'EXOS 

J ,.. LAS PHSONAS HOMl.tS OE!lf.AA!i #J)JUNT.\R COPIAS SlHl'LES DE LAS ESCRt1URAS .. 
VlCUITES DE U. SOCl EO"D LAS DECLAMClOtiES Oct. tHPUE.510 Al. VALOR "GRECA!!O Y ES 
TAllOS FttiANClU.OS CORRESl'ONtllEtfTES AL 1.1 1.Tl~O EJERCICIO y Sl SE TMfA DE EXPOat1.: 
OCRES TJWHClOHALtS, OEBEAAN PiltSESTAR RELACtO!'i DE PEDl~t:!'lOS DE EXP0R1"Cl01( QUE 
COHft,o(CA 1 Ho. or. PEOUitliTO DE txPORHC10tl. f[C!V., DtSCRlPClOH DEL IHE!-1 DE [)(.POR 
TAC!Otl VALOR EN OOU.lU.S Y EN HO!lEOA !'IAClONAL. -

l.- 'LAS PERSONAS ftStCAS AtlJCt.'iAlU.!i ESTADOS flNANClU.05> DECl.ARAClON --
DEL U<Ft:ESTO SO?IRE: LA il[SlA Y LA CORRESPOSDltllfE Al VALOR AGRECAOO, [¡f,l. CLllHO 
t.JCRCltlO Y Sl SE TtV.tA DE EXPOUADCRES 1RAD1Cl0~ALES, DEBtJV,N PkE.StllTAll P.El.A•• 
ClQ ... 0[ i'EOll'\EtllOS DE EXPOilTAClON Qllt CONTf.!>CJr.: No. DE n:DlHEtlTO [¡[ EXYOKlAClON, 
FtCHJI., OESCIUPClOH DEL lllEN OE U.J'OklA.ClOS, VALOR E!I OOL1'1lES 't ES HOSEOA NACIO­
»J., 

).- SE EL u:pOll.TADOR (Pf:Jl,SONA KORAL o rtstCA}. tNlC!A OPEAACIO~ES DE UPOP.lA 
ClON OE!IEIVt. ANEJ.AR CONTAAlOS; PEDlOOS E~ fli'J'tE; OIWE~•ES UE COl'\i'P.J. 0 C\.l1'LQU1EP. : 
OTRO OOCt.1"\Ef'ITO QUE P.ESU.t.Dt L.A5 EXPOP.1AC10:-i[S PP.O'tECTAMS. 

4,- E!l CASO DE QUE LOS PROCESOS DE ELABOP.ACtOS, lRJ.tlSFOP..'iAClO!l' Y/O llETORNO -
DE \.A KEP.Cll!~CtA "IAYA A. SE!t. EFECT\!ADO lOTA.L O PARClALHE.tf(E POR PERSOt;,\ DlST1!<TA -
AL lHPORTAOOR, DE!EP.Al'i A."EXAP. Co\Jl.1" DE A~',\t. S0LlDAR10 PA.JtA CADA UNA DE L1'S PERSO 
NA.S FISlU.S O HOIU.LES QUE SERAN RESPO!ISA!H.ES CO:UU~H •• '"lf.'iTE COH EL SllSCRlPlOR DEi: 
PROGRAMA DE LOS CREOUOS flSCA.LES Ql.!E SE Otll.\VE:N DE su 01't.RAC10~. DE co:;fDp,,"'\tO.\.O 
CDS LO DISPUESTO EN EL Pilt:CEPTO l1o8, FRACCTO!i IV, DE\. P.ECL~t!íTO OE t.A LE't "11!.:A 
Nk.!I ~ ( -1:lRJV.TO 1 ) , -

S.- Sl EL EllPl'HllDOk \PERSONA. HOU.L O FlSlCA), CALlFlCJ. COtt::> EllPOtz.T,IJJOR l/iDt 
RECTO Y SOLICITA AlJTOl\lZAClOH PAM lHPO!\TAR EXCt.U=tVAHEN'!E MAQUl:<Af'.IA AL A.HP'ARO­
DEL PJl.OCRAM. DEBEll.M• PP.ESE!iTAA ESCll.l'm rtP.."IADO POP. El. 011.ECTOíl. CtNU.Al. DE LA El1-
PP.ESA EXPOa.TADOJV. DlREClA. E!i El. QL:E SE CC~PROJ1EiA ¡\, COtiSlGti,\I\ Et' EL rtonm•TO -
DE EllPORTAClON QUE FOP..'"1'..:!..E ESTA, iA!iíO ~l. Nl..'HERO OE FAC'iUR.A Qt/E MPAP.A LOS BlE 
tiES EXPOkTAOOS, C0)'10 tL DE LA QCE REClSTRE LOS fill:SES Ai.lQUlRlOOS Otl. EX.POnADOR­
lNOIRECTO 't. QUE tstA!l lSCOA.POk>.DOS A AQUELLOS. 

6.- Sl DESEAN ACOCUSE A LO OlSPCtSTO EN Et. ARtlCl.'1.0 1l OEL. DECRETO, OCSE--
1.AN PRESENTAR EL COtfIR.>.iO CORRESPOSOlE!llt A LAS OPEIV.ClONES DE CQ)'IQOA.10, \'ENTA. O 
APJl.E};DA..'11ESTO Y LAS CARTAS DE AVAL COl'.RESPOHDlf.HlES, COtlFOJUott A LO tSTA.S\.tClOO -
tH EL AP.TlCULO 26 TMCClON Vllt DEL ccotco flSCAL DE LA FEDERACIO!> ( FOJl."!,\iO l) 

7 .- EN CASO DE (jUE LOS i'~CCt.:CiOS ESTE.S SllJEros ,., Cü01AS DE EllfOP.i'AClO~ DEBE 
AA~ CO~ITAR CON ASlCSACtoN DE LA HlSMJ.. O ES SU CA.SO S0l.1Cli1'~.!..,1.. AS!E LAS AP.EAS CÓ 
RRESPO!IOlENIES EN FOP..w.A COSJIJNlA A ESTA PETlClOH. -

BAJO PR01ESTA DE DECIR ~'ERDAD DECLARO Q'.,;t: tocos LOS DATOS MAStrtsn.~~s E.N ES1A. -
SOLtCltllO SO!'! VE.IU01COS 

EL Oll\EC10P. Gf.!'.'t:P.At. 

FECAA 

{ t.AliA. ) lLLElONO 1ELEfAX 



FECHA--------

fOl.10 lfo. ______ _ 

DlkECClOH OE,EllAL llE SE1WIC10S AL COHERC:lO EY.TEIUOfl. 

ctl?STIOHAJltO QUt DUEAAH PRESEtlTAP. t.05 UPORTADOR!:S PA!V. SOLlC1TAk o 1u:v~ 
LlDAJl PROGRAMA DE IH.J'ORTAClOH lEH.POML PAll.A PRODUCIR ARTlCULOS DE EXPORl~ 
CIO!i. 

( P l T E X } 

I, DATOS Gt!'iP:P.ALES DE LA tHPllESAt 

l.- NOKbR!. O !V.ZOH 50CU.1. 1 Hil.J\J51RlA5 JiO:L, S.A.. tlf. C.V. 

? .- 00111cu10 1 ~·~v ·~"~·uu~"~"~t~'---"~'--~'~"~º~º'~rn~m~. _e~"~~""~'~'~' __ 
(OVJClHAS) CALLE Nll'H. COLO~HA 

HO'lO CJ.;Al.TTITLM< lZACALLl [.!JO. flF. MEY.ICO 

COOJtiO POSTAL CtUO>.D ENTIDAD 

B7B-4S-91j 876- J)-44 

{LADA) TELEfCNO (S) (UJJA) tELEfAX {ES) TtLU.: (ES~ 

J.- t>OHIClLIO : A'J. lllDUSt!l.lA IJ.) P,.l.R(JUF. WDUStklAL CUA.MATU. 
(DE LAS tNS CALtt NUli COLONIA 
TAU.ClOSES si.oca Ct:MrtlTLA." tz:ACALLI too. DE MEY.lt:O. 

Pll.OOUCTIVAS CODltiO POSTAL ClL'tlAD ENTIDAD 
O!IJETO DEL 876-45-96 876-)3-44 

i"ROCIVJiA ) (UJlA) TEl.?fOSO (5) {LADA) U:LEFAX(ES) TELEX U.S) 

RSlE : lJl-!lf,Q70ti-ITó 

S.- ESTil.IJCn:ll.A OEL CAJ'ItAl. SOCI ... 1. (1) HAL, 1001 EX1R __ 

6.- ACTIVIDAD O C1RO DE J..A l:l'.PRESA : F ... llR1C ... CIO~ OE CINTAS lllG!OAS Y 
ELA~Tt05. 

7 .- PORCE!ffAJE Ot lrt1LllAClOS ta: L,1, C.~PJ..CllJAD tSSiAlADA ~1 

&.- EN CASO DE QUE. CCESU: COS ALC\.•S n.OGIW1A DE EXPOJl.TAC10K Sl!SCIU TO Atl• 
TE tSTA StCRE'IARlA, 1ND1QllEL0 l KAP.QUE EL !iL~ERO DE REGISTRO l FECHA 
DE AUiOP.lZAClON. 

No. DE REClSTRO rtCHA 

A LA H.CHJ.. 

RlG!tlAS Y ~:LASTICAS l'.\:<TAllTA, !ll<..\i'!1:mo 
rn:mn, l!l'.ASSiER,J-i\JA tM .... u:x: 
UG\.:F.RO. 



ANP.XO 10 

.!l:.:._!~~~..f~~~~!:!:~A: 

VENTAS TOTALES !/ HILES DE J>O!.A)\ 
txroRTAClONES Uil'ORTAClOHES 

ARo HlUONES DE PESOS (A) íOO'OULES . DEFlHlTIVAS 
TOTAL 

<•> 
19_ 
19 
19 89• __ ._.._37_, ____ _ 

l f Con(orwe eat•doa ( lnancleron 
"¡ Ultimo año calend•r lo terminado 

PJ'OYECC10H 

19 90 8,900 1,076 
19"iiT ll,(1f.i'j ---r:-m-
¡cfiff 14,1 -nv-
1993 18.19] ~ 
1994 il. lhJ 2,219 

,,. 

IJI 

••• ") 
292 
JOI 

lll --,.-.--
21) 
2'J2 
)Ul 

u. lNF'ORKAClON CENERA!. DE LA ACTlVlDAD E.XPOll.tAOOlilA COKFOIUtf. AL r..AHro DE 
Al'LlCACION OBJETO DEL PROCIL\HA. 

l.- SELECCIONE EL CAKl'O DE Al"LlCAClOff Df.L PROGRAMA; 
TOTAL DE OfERACtONES DE LA EXPRESA ( XX ) P L A H T A ( ) 
PROUCTO ESPEClflCO DE EXroaTA.ClOM ( ) 

2.- TlPO DE EXrollTADOll : TllADIClOMAl. 2/ ( ) Mtlt=VO ( ) 
2/ SI SE EYECTUAJl.OM EXroRTAClONES U EL ÜLTtHO AikJ TI:IUtUW>O 

ltmlRECTO (<X ) 

SAi.DO. 
(A·•l 

""iN EL CASO DE QUE OTRA (S) PERSONA (S) RU.1..lCE (M) LA EXPORTAC10H FlHAL Y/O UH PROCESO DE TRANSFORHA.CtOH -
COKPLEKENTAJllO DE sus n.ooucros, KENClONAJU.AS :(VEI. PUlfTO 111.- AMEXOS, DE ESTE CUl.StlOru..RlO EN su l'«JHERO 4) 

A) EXPOitTADOR. (ES) FlHAL (ES): -"-·'"'""-''º~'M-"R'-. _.s'-...... _o_.E~C~._v'-. -----------------

a) TR.ANSFORMAOOR (ES): __ <._RO_•_o_z_AA_A .... _s .... _._._.b_L_c_.._v. _____ _ 

3.- PRODUCTOS DE Ell'OitTACION OBJETO DEL fROCRAKA~ TOSA CLASE Dt ROPA lNTlMA fARJ. DAMA. 
(PANTAU:TA, FONOO, BRASSIER). 

4.- BREVE DESClllPClotl DEI. PROCESO PRODUCTIVO : SE COHPRA KATERIA PRIKA, TEl.A, N'íl.ON, RESORTE, SF. cosn:c-
CIONA Y SE LLEGA AL PROCESO TERHlNA..00, QUE ES UNA.. PRENDA DE VESTIR. 
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S.- VENTAS TOTALES Y f".XPORTACIOKES REFERIDAS AL CAKt'O DE APLICACJON O!UETO DEL PROGRAMA 

----~-------------_!!!!~!!!:~~!-~~~!------------------------------
Afio TOTALES KERCAOO lHTERNO % DEL TOTAL KERCAOO EXTERNO % 1JEL TOTAL T.C •. 1' 
19 ,.- ---
19 Ji9_. -k.J.U 4 197 --6..2l.- 91"i 

*Ultlao añn calend1u-lo ter-minado. 

PROYECCION 
19.2.Q_ 8,IJOD "> 971, --••_x __ 141 2 941) 
19.2,_L .lL.b.!tO. --f:ll __ 181 3 zoo 
19.il_ l..'4UJ 6 162 ---.lll..__ 
19,ll_ l.IL.J..2.l 10 006 ---"1--

3 605 

4 116 
19 !Jli... 11...ll.l _lQ. 1 'jB __!tfit__ 
]/ TIPO Ot: CAMBIO PROHt:UlO llEL PERIODO, 

4 9!'i 

6.- 8/J.AN7.A COKF.llCIAJ. F. 1HPOkTAClONES TEJil>ORALES roa Tiro DE BlCH, CONFORME AL ARTICULO 5E DEL DECRE'tO 

-----------------------------LlilLES.OE-OOLAIIBS-L----------------------------
__________ JHl'J)iru.¡;¡l>Jil'S_JW!'l>U1JS ________________ _ 

""º F.XPORTAClONES ll 111 111** IV TOTAL SALDO 
19 ,.- -- --
1989• l _u_ ::::;;-e:: :::w=:: * WttlllO ai10 calt!ndado teñrlMdo. 

PROYECCIOfl 
1990 1.026 .J..lL._ ...J.l1_ _lli_ 
19!!.J_ 1,1,21 ~ _w_ .w.:u_ 
19.2.L 1 :;27 ...llJ__ -2ll_ L.J1L._ 
19!!J_ 1 '}fl,2 _l.!U_ ....l.il_.. J...liiL_ 
19~ 2.2)9 ....lJU__ ___JJll_ L..2.ltl_ 

t.- MATERIAS PRUtAS, PARTES T COKPONENTF.S; 11.- ENVASES Y DlPAQUES; 111.- COHDUSTlaLES, LUBRICANTES, -
HATERIAL AUXILIAR y PERECEDERO; 111--.- REFACCIONES; IV.- MAQUINARIA, EQutro. IHSTRUKEHTOS, MOLDES y HE~ 
KEHTAL DURADERO T Y.- APARATOS, EQUIPOS Y ACCESORIOS DE INYESTICACtON, SEGURIDAD lNDUSTRlAL. COKTROL DE 
CALIDAD, COKUNlCACIOH, CAPAClTAClOH DE PERSONAL, lNFORHATlCA, Y l'ARA LA PREVENCION Y CONTROL DE LA CONTAHl 
NACION AMBIENTAL, -



ANEXO 10 

1,- StflAl.f. U. (S) ~UMIA (S) QUE L'tILIZ"' CON l".AYOR Fl\E:CUENCIA, CO!lSICNANDO EH 
f'RlHEk URHl!IO U. QUE SE AStCNARA COMO A.IH:ANA DE CONTROL DI:: SU PllOGJV .. "tA, 

ADOA!.A hE HRACRL't 

tu.-~ 

l.. LAS PERSONAS HORALES DEllEAAN IJ'IJIJ!ITAR COPIAS SIMPLES DE U.S tSClllTUllAS -
VIGENTES DE LA SOCIEDAD LAS tlf:CLAAAClO!iES DEL lHPUE.STO AL \'ALOR ACRCC>.DO Y Ei 
TAl>OS FJHAHCltROS CORllESPONOlENtES Al. L'Lil/10 EJERCICIO Y Sl St TMTA DE tXl'ORTA­
DORES TRADICIONALES, DE!IEMN PllESENTAP. REU.ClO:i DE PUHHENTOS DE EXPOP.TACJON QUE 
CONUNCA 1 No, DE PEDIHEN10 DE EXPOltTAClON, FECHA, OtSCRlPClON DEL blEN CE EXPOJ! 
TAClOff VALOR EN DOUJU:S Y EN HONEOA NACIONAL. 

2,• LAS PERSONAS FISlCAS Atl.Jl.:NTAF.A?i E.STA.DOS fttlANCtHOS; OECt.AR.ACtoN •• 
DtL lHPUE.STO 501111..E U. REtlTA Y LA CORJtESPOSDlLrllE AL VALOll ACRECADO, DEL ULllHO 
&JtltClClO Y SI SE TRATA DE EXPOltTAOOR.!S TllADIClO!lALES, OtBERAli PRESEl'ITAll RELA-­
ClON tlE PEDJHEliTOS DE EXPORTAClON Qi,;E COtiTlNCA: No. DE PEDIMENTO DE tXPORTACIO'>, 
ftCIV., OESCRll'ClON DEL 8lES DE U:PORTACtOs, VALOR [S DOLARES Y tN HOSt:DA NACtO­
HAl, 

l.- SE EL txPDktAOOll (PERSONA HORAL O rtSICA), INICIA Ol'ERACIONES DE EXPORT~ 
CJOli DEnERA ANEXAR CO/-i'tRATOS; PEDIDOS [.'l fU..Kl; OIUlt.•a:s DE C~KPil.A o ClJALQUtER -
OTRO OOCl.'MEKTO QUE RESPALDE LAS EXPORTACIONES PROlECTADAS. 

4.- EN CASO DE QUE LOS PROCESOS DE t:LAllORA.ClON, TJV.NSFOR.~CtON Y/O f!.ETORSO -
DE LA HERCAHCIA VAYA A SER EFECTUADO TOTAL O PARCIALMENTE POR PERSONA DlSTllffA -
AL lKPORTADOR, DEBEF.Ali ANEXAR CARTA DE A~'AL SOLHlARIO PAF.A CADA UNA VE LAS PER!:Q 
HAS FlSlCAS o MORALES QUE SER..UI RtSPo:.SA&U:s CUNJUNTA."t[NTE CON ti. SUSCRIPTOR DEL 
PIUXiJVJV. DE LOS CR.EDJtOS FISCALES QU~ SE DEllIVU.l DE SU OPER.AClO!l,. DE CONFORKIOAD 
CON LO DISPUESTO tM EL PkECEPto !.loB, FRACCJON l\', DEL P.EC:U.'1.ENTO DE LA LEY ADU~ 
Ht;R.I ( -'OllN.TO l ), 

5.- 51 EL ElPOll.t>JXJk \PERSONA KORAL o FlSlCA) 1 CALIFICA co~ EXPORTADOR UlD.!. 
RECTO Y $0LtCITA AUTORllAClON PAM lHP~ittAR tXCLU=IVA.HEh'tE 11.AQUINAlllA AL A.~ARO 
DEL PROCRA.MA OESEJ.AN PRESEN"TAR ESCRlto FtRXADO POR EL OillECTOll CENERJ.L DE LA t."i• 
PRESA EXPOktAJ>OkA OlltECTA, EH EL QUE SE C0/'4.PllOMETA A CONSIGNAR EN EL PEDIH"ENiO • 
DE EXPORTACION ~UE FOR.HULf ESTA, TANTO El.. IH .. 11ERO DE FACTl.JR.A Ct!E AMPA!IJ. LOS !11! 
NES EXPORTADOS, COHO EL DE LA QUE llECISTRE LOS !lltliES Al>QUJRtOOS DEL E.."<P·:nttAl>OR 
lh'iHRECTO Y QUE ESTAS tNCORPOPJ.OQS A AQUELLOS. 

6.- SI DESEAN ACOCEltSE A LO DlSJ'UESTO ES EL l.RttC\!LO ll 0[L DECRETO, or.at-­
kAH PllESENTAJI. EL CONTRATO CORRESPONDIEt<TE A LAS OPER.ACIO~ES DI:: C0!1tlVATO, V[.¡.;TA O 
AIUlESDAMIENTO Y LAS CARTAS DE AVAL CORRESPONOIPiTES, CCNFOR.'tE A LO ESTA!ILECIOO -
[!i EL AA!ICL"LO Ur FP.ACCtO!I VIII :J[L co:nco FISCAL ~[ LA FEOEP.ACIO~ { FOf'.".ATO 1) 

7 .- E~ CASO DE Qt!I! LOS PP.Otll:CTOS ESTt'I StJJETOS A CUOTAS Or. F.:HORTAClON DEBf: 
RAN CONTAR COH A51CNACION DE U. HISM.A O ES SL' CASO SOLlClTARU. ASTE L,t,S AREAS CQ 
RRESPONOIENTES EM FOR..'V. NJUNTA A ESTA PEHCIO~l. 

AD OF.CLARC' Ql.'E 10t.>OS t.OS PATOS M.ASIFESTAl):JS ES ESTA -

EL DIRECTOR GrntRAL 

LIC, .JUA:~ HA~ll'.EL slt.t>HAR LOi:A:;ri 
-~------------------1:---- --------------------------

?IOHBRE 1 H~-'\A n.cH.A 

678-1.5-'}b 

( LADA ) IELEFO!iO TELU'AX 

J\'"; 



!W.ANZA COHf.RClA.l. [ ltWORtACIOMES TDü'OlALt.S l"OR Tiro DE !1104 0 COtlFOIU1.E Al • .UTICULO )l DEL DECRETO. 

( HILES DE 001..AlltS ) 

AHEXO • 10 

----------1~_!!~~!~-!~~!::~L------------------------,, 11 ll1 ¡y TOTAL __ ,,_._ 
-"-'-- _,_,_, __ 

• Año D •••e-Un reportado, 

21 [Ulf' dato dl!be •er 1RlM1 a la 111Mln1 la d• l.iu1 e-:1portaclon•• d1rer.t.a1 ti indlrect••· 

n.on:cctoti. 
19~ _J_Bo __ ~ --- --- ---- --- l~O 
l.- ttATEklAS rRtHAS. rARTES 1 COt<l'OtltKTES;: u.- tNVASES y EKfAQtJtS; 111.- COt1!1UST11\Lt.s, 1.uu1c.urns. ETC• 111 ... - 11.tFACCtorH:S; tv.- HAQUl­
HAMIA. y [QUll'O 'i' v.- t.PAJATOS. EQUIPOS 1 ACCf.5011.IOS DE lffVESTlCACIOH, ne. 

A?líltOS: 
- u.s rt:R.'iOHAS flS1CAS o HOllALtS QUE EfECTtltN ElJ'OllTAClOH[S PtRf.CTAS DE!lf.AAN PRI:SOCTAR.: 1:su.oos FlNCIEP.05 AUDITADOS o BALANCE CEHEllAL y -
t:STAl>O DE RESULTADOS PPOfOll.KA A.SI C()HI) REU.ClOrt DE PEDUU:NTOS DE txrOR.TACIOH QUE COHTWCA: No.DE rEDtKWTO, rtCUA. Df:5CRtPC10H DE t.OS fil! 
l'f.5 UE EXJ'tlRTACHJH, VALOR tM 001.AJ\ES Y tM HOHE.OA MACIOHAL (AHQTAf(. LA SIIKATORlA TOTA.l. DE t'.StOS VALORES). tL atJ.Afi/CE, EVO. DE kfSUl..TADOS 1_ 
l.A. llEU.CIOH OEBERAN ESTAR AVAl.Al>OS e.AJO PROTESTA DE Dl:Clk VEll.DAD POR EL Dtll:ECTOR CENEll.At, DE U. EKJ'kf.SA O EQUlVALtHTE. 
- LAS Pt:llSOHAS rISlCAS o 110llAJ.E5 QUE El'f.C111TJt f.Xl"OR"fAClONES 1 .. 0111.tcn.s llEllEJJJI PllSDITAR: ESTADOS FlMANClEROS AUDITADOS o r.ALJJICE CEJ'EW. 
t f.STADOS DE RESULTADOS PROF'OIU\A AVA!.AIIOS a.uo Pll.OTI:SllA DE. DECIR VERDAD l°Oll EL Plltf.CTOR 1:aa:11.AL DE u. nn"llESA o EQUll/AJ.EKTE. ASI COMO ll­
LACIOH DE TACTUR.AS EKltltlAS .U. Ul'QRTADOR FINAL QllE CONTENGA: Kmt. DE FACTURA. FECKA. DE~R.lPCIOll DE. U. KERCAHClA Y VALOll, FIRKAOA l'Oll EL 
DIRí.CTOR CfNt:RAl. or. u. 01.PRf.SA !\AJO Pll.OTESTA DE DECIR VERDAD, EL VALOR 'f u. PORC~.UE QUE DE sus ADQUlSICIOlltS DESTINA A LA tlPORTAClOtf. 
AUICIONAUlENTf., SI U. 01.Fkf.SA CUUITA COH AIJTORIZACtON DE PROGR>JtA rDR PI.ANTA O PROYECTO ESPECITlCO Dt EXPOkTAClOH Df.BEAAN PRESENTAR.; EST! 
oos FIHAHCIEROS AUDITADOS EM tos QUE SE onSEll.llt EL DE.SGtoSE Df. sus VUfTA:i TOTAl.ES, Dt:STACANOO LAS Ol'CR.ACIONES COllRESroNDIEMTES A LA PLAN­
TA O l'RDY!CTO ESrEClrtCO SECUH EL CASO. 

ltOTA.S ACU.11.ATORIAS: 
A) tsTE C\IF.STIONAR.10 Df.flER.A SEll. EllTil.E:CAOO EN ClltlClKAl., Ol u. VUCTA.NlLt.A. tn: ATf.NCIOlt Al. l'UBLICO DE u. DIIU:CClOll CEHEJl.AL DE su.vtctos AL c2 
HF.11CIO EXTERIO'R, EN LA DCL[(".AClOH f'EDER.AI. FACULTADA l'ARA El.LO. 

8) CONTOIUiE AL ARTICtn.O 21 Of.L DECIU.IO Dl:L l Df. KA.YO DE 1990, DE!l[l\AN PaL">fJlTAR UN lf.l'OR.TE Dt AVA!tCE SEXI!iTlAL DE sus orEMCIOKES DE co­
KtRCIO EXTERIOR EFECTUADAS AL AMPARO DEI. PROGllAHA. E1' EL HtS DE JUl..10 DF. CJJJA ARO¡ ASl COttO EL AKU.U. O trrRO DE LOS DOS PRlKtROS HI.SES DtL 
Ailo StGUJtHTE AL IU:roRTADO t:N LOS TER.HltIOS DE ESTE CUESTlOHAJllO (ESTADOS rlHIJ'ClER.OS, ETC.), so SED BUIJC A)IEV.Jl AL U.POR.TE AMUAL, "°­
AL QUE SE Pll.ESENTF. E" Jut.to, 

C) DU.EPAlf lKfOMAR. llt su u.so. DE LAS HODtrlCAC10Hl.S QUE S!:. UUBIU!ll UCISTRAOO EM tos tlATOS • u onos PllISCHTADOS tM su SOLICI 
TUD ORICIAAL CONO SOlt: IU.ZOI' soc1...i.. OOHlCll.lOS, Tl:LU'OHOS, FAXES, OIRICTOR Gf.NEllAL, PROYECCIOtlES~ c. wo PROlESTA Dt DEGtR VERD>.D DE~ 
Cu.RO QUE TODOS LOS DATOS KANlft.:iTADOS EH [STA SOLIClnJD SON VUIDICOS. EL DllfCl'OR CENE.11.AL 

1% 1.IC ~J.-\JAH f'(A!ollJ.fil, .. 2'LlllW~ J!.,.P~l. 



ANUO 10 

SECltTARIA lJE COHElCIO FOHtllTO INDUSTl1AL 

CU[STIOHARIO r.vv. u. COHl'llOIL\ClON DEL PkOCIWU Dr; lKJ>ORTACION Tt'.KPORAL rA.lA PltOtlUCIR. AJl.TICULOS Dt EXPORTAClDH. 

DA.TOS CtMDlA.U:S DE U DU'U:SA.: 

l.- l'OHBRE O RA.ZUH SOCIAi,: 1NOUSTIUAS JlCEI., S.A. O~: C.V. 

z.- ffo. DE rnot: 'JI-~ ( 1 > Ff.CIU. Dt APllOU.CION: 29 Of. f.Hf.RO DE 1991, 

J.- PERIODO QUE CUllllF. tL lHfORKE: 19_9_1_ SDtESTRAL ( XX:X) 

.... - IHDIQUE EL CAXPO DE APLJCAr:ION DEL tllOCllAHA. Dr. COHfOR.HlOAD CON LOS TDUUNOS EN QUE LES rur; APR.OMI>O OIUCIKA.UiEHTU A)TOTAL DE ortRA-

ClllNl:s nr. l.A Ud'RESA (XX); 11) PI.ANTA ( ); C) l'llOY[ClO ESPf:CJFICO 1}[ E.U'OliTACWN ( }. 

s.- Tiro DE Uf'OJl.TAOOR¡ A)OIRt:CTO ( 11) umu.ECTO (U ). 
tN EL CA.SO DE OTKA(S) PERSOKA(S) IL\l,JCE(N) u. UPORTAC10ff FllW., HEJ'fClONJJlU.S. A) f.UORTAbOR{tS) FJNAL(ES): r.nuro ?-AAR, S.A. f¡f. c.v. 

6.- l'llOOllCTOS 0[ EXPOkTACJON O!UETO DEL Pilat:RAHA:_.:.;T'o:'U"-A .;;.t'.U.=Sfc..· "-'°''--' o.o'Oc.l'Ac...;.l"-'"T;.:.l!IA""-'l:.C'A'°'kA'-!:'.nA"-'H,\°".'----------------­

IPASTAU'.TA., toN[lO, llRASSIERJ. 

7.- VfJH.\5 TOTA.Lt:S Y Ell'ORTAClONts RF.tTJUOAS Al. CAKra Dt AM.JCACJON OIUE70 DEL PRCX.:11.AKA.. 

(MILLONES DC pe.sos) 

~O TOTALES 

19~· _:t~ 

• Ai10 o lt!-!illt' rrp()rtado. 

PROTF.CCIOH. 

19~ 1~·~12 

"F.RCA.00 INTI:klfO 

1'1'11· 

~--
!/ Tll'O DE CAH!IJO PROHEDIO DEL Pl:IUOOO. 

8.- EXl'OkTACIONES DlRl::CTAS. 

t DEL TOTAL 

" 

" 

Pl«ODUCTQ VALOR. {HJLES DE DLLS) 

9.- EXl'OkTACIOffCS JfWIRJ:CTAS. 

rROOUCTO VALOk tH l'ESOS 

(HILLOHE.S) 
111 

4,8RJ 

VALOR EM DOLAltCS 

(KILES) 

"' 

1 DEL TOTAL 

19 

" 

T,C. !f 
'},')90 

2,'J90 

NOl'fllll.E DtL EXJ'ORTAOOll FINAL 

GRUPO ZM.R, S.A. DE C.V. 



CRUPO ZAAR, 

S. A. D & C. Y. 

AV, 20 t>E NOVlEM!iR& No.87 
COL, LA JO'IA, 
TLALNEPANTLA, f.DO, DE MEXlCO. 
C.P. 54315. 

ANEXO tO 

TELS, 565-41-15, 565-39-42, 390-46-67 Y 390-42-71. 
FAX. 390-12-15 Y 565-46-55. 

A Ol de Diciembre d• 1990, 

DIRECCION TECNICA DE lHGRt.:SOS 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
DlRECClON GENERAL DE SERVICIOS AL CO!iERClO t:X.TERlOR. 
Sf.CRETARtA OE COMERCIO Y FOMENTO HlDUSTM.1.\1., 

Lic. l.rul ZaMra del Real, Gerente G•n1ral de GRUPO 1..MR, S.A. DE C.V., 
para oir y r.icib1r not1f1cnctoneto en A~. ~O o.1• lh:ivilleibrt No.87 1 Col. L• -
Joya, Tlalnepantla, Edo, d• Hhlco. C.P. 5l.JlS 1 iunlftuta o U1t1d lo st­
guhntei 

La emprua INDUSTRIAS JIC:EL, S.A. DI:: C.V.; con docidlto ÍilCal en Av. In 
dust:r1a No.4], Porque Induetrlnl Cua:Mtla, Cuautltlan Iucall1, Edo. de -
Háxico, C.P. 54000; quien noli surte fl',aterb pr-1ir.a pnra la elaboracUí11 de_ 
de lea pundae de laa cuelell noeotros 1xporteM11. 

Hace:iios constar que dicha tti..llterta prima •~ incorpora en 11u totalidad, 4 -
las prenda.a de cixportacl6n y que d1chao compra•, equivalen al 31%. Y que_ 
las proy•ccionell para leo cot1¡ira11 de 1990; en adelant• rebt1111trafl el 38%,_ 
lncre:nentendose en los año11 •iguient1a. 

Sin m.C1 por 1tl C10c:ento, quedo de Ust•df!s. 

Aten amente 

LIC. ISRAEL ZAMORA. DEL REAL. 
Gerente General. 
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·e R O P O Z A A R. , 

S, A. D ! C, V. 

AV. 20 DE HOVIEMBRE Ho.67 
COL. U. JO't'A, 
TULNEPANTLA, EDO, DE HEXlCO, 
C.P • .5t.Jl5, 

ANEXO 10 

tELS. 565'-td-15', 565-39-42, 390-46-87 Y 390-~1-71. 
FAX. J90·t2-l5 Y 565-46-55. 

A 0) Of. OlClEHRRE DE 1990. 

OlKECClON GENERAL l"ECtHCA DE lllCRESOS 
SECRETARIA OE ltAClF.NllA Y CREDltO PUBl.ICO 
DlRf.CClON CENERA!. DE SERVIClOS AL COMERCIO EXTf.l\lOR 
SECRETARIA m: COHF.RCIO y roHENiO UrnUSIRJAL. 

LIC. ISRAEL ZAHORA Dt:L Rf.AL, C11rentc Gcrnunl de GRl'PO ZMR, S.A. l'lf. C.\.'.: 
Par• oir 'I recibir n.::iti!icdcionu'i en,\...-, 20 de: !loVii!::ibrc tio.67, Col. !.a -
Joye, Tlaln•pantla, El.lo. Ja Hédco. C.P.54315, manlfleata A UeteJ lo sl-­
guienta: 

La a111prua It'lllJSIRlt\S JtCf.t.. S,A, DE C.~',; con 1.hl:!!lc.llio fhcal en: Av. -
lnduatrl1& No.4), Parque lndu:strial Cuamatla, Cuautttlan I:u1calli, Edo. de 
Hhico. C.P.51.oOQO, quhn doua importar lndtr11c:tnrnente maquinaria 41 ac1p! 
ro del progrilca dol PITEX, no11 hacei:iof. reapon1ablea y nos comprot:iet•i:io• a 
conaignar ~n el p1uU11u:nto de e,;portac16n, '/ el nG::iero d• factuua que am­
para loa bllllnlilll expOrtAdoa. 

A1{ ~11ht10, haceir.oo de nu conocieiiento que e11tamos enterado&. y nou coapro­
metenioa A llevar 4 cabo dicha conalgnact.'in, 

A < ' 

LIC. ISRAEL ZAMORA DEL REAL. 
Gerente Genera 1. 
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CAPITULO IV 

4.1 DEVOLUCION DE IHPOESTOS DE IHPORTACION 

L~ empresa Industrian Jiccl, S.A. de c.v., compró 

mercancia de importación, de la cual pago los impuestos al 

comercio Exterior; sin embargo, por considerarse exportador 

indirecto, deaoa recuperar los impuestos pagados (Ver 

documentos de esta operación al final de este capitulo, Anexo 

110. 11). 

DATOS: 

Proveedor: RUBERFLE)( SDll DHD 
21sT. Floor, u.e.u. 
Tower Box No. 48 llo. 10 
Jalan P. Ramlee 50250 
~uala Lumpur, Malaysia 

Conocimiento de Embarque: SEA-LAND-SERVICE, INC. llo. KLV 
701505 

seguro: TAISHO MARillE ANO FIRE I!ISURAllCE (MALAYSIA) 
SON BHD 

cuenta de Gastos del Agente Aduanal: 

A.A. LUIS ERNESTO SANCHEZ LOPEZ 
PATENTE NO. 46505 

Pedimento de Importación: No. 3007-1005918 



Formato de solicitud de devolución de impuestos de 

importación causdos por insumos incorporados a morcancias de 

exportación. 

SE PIDE: 

Solicitar la dovoluci6n de los impuestos que se pagaron 

con el pedimento de importación. 

SOLUCION: 

l. El importndor pudo haber importado la mcrcancia por 

medio de P.I.T.E.X., y no .oc hace n1ngl1n desembolso en el pago 

de impuestos; sin embargo, debido a que lo hizo como 

importación definitiva, pagó los impuestos, y ahora se procede 

a la devolución sin ninguna necesidad, 

La solicitud do devolución de impuestos debe presentarse 

en la SECOFI, misma que contendrá lo siguiente: 

I. DATOS GENERALES 

Consiste en el nombre y domicilio del importador que 

solicita la devolución: 

ItlDUSTRIAS JICEL, S.A. DE C.V. 
AV. INDUSTRIA 110. 4 3 
PARQUE INDUS'rRIAL CUAMATLA 
CUAUTITLAll IZACALLI, EDO. DE MEXICO 
CODIGO POSTAL 56000 
TELEFOllO: 878-4596 
TELEFAX: 878-3344 
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R.F.C,: IJI-OG070G-IT6 
R,N,I.E.: IJI-860706-ITG 

EXPORTADOR INDIREC'l'O 

rr. DESCRIPCION DE Ll\ l\C'rIVIDl\D PRODUC'TIVl\ QUE DESl\RROLLl\ 

Fabricación de cintas rigidas y elásticas para 

corscteria, industria del calzado, vcatido y ropa para dama. 

III. MERCl\NCil\ DE EXPORTl\CION tlOTIVO DE ESTl\ SOLICITUD. 

Nombre Comercial: Pantaletn y Brassier de la marca Grupo 

Zaar, S.A. de C.V. 

Valor F.o.n.: $72,664.00 Dlrs. 

Fracción Arancelaria: 4301.01.14 

Cantidad: 657,895 Unidad: metros. 

IV. Vl\LOR TOTl\L DE LOS IMPUESTOS Pl\Gl\DOS POR Ll\ IMPORTl\CION 

DE INSUMOS ItlCORPORl\DOS l\ Ll\S MERCl\llCil\S DE EXPORTl\ClON MOTIVO 

DE ESTA SOLICITUD: $12'878,764.00 

V. Ll\ FORMA EN QUE SE SOLICITA Ll\ DEVOLUCION DE IMPUESTOS DE 

IMPORTl\CION: 

a) Entregar en la ventanilla del departamento de caja 

en la Tesorería de la Federación. 



VI. DATOS GENr;RALES DE LOS INSUMOS IMPOR'f/\DOS E IllCORPORADOS 

A U MERCANC1A DE EXPORi'AClOtl MOTIVO DE ESTA SOLICITUD, 

Mcrcanc!o de Exportación: Hilo Latex De!lnudo. 

Fracción de Exportación: 4007.00.0l 

~ITQ_J)E IMPOBTACIOfl 

Tipo: P 

Número do Documento: J007-1DO!.i918 

Fecha de Pago de los Impuestos: 26-AG0-1991 

Fracción Arancelaria de Importación Mexicana: 4007.00.0l 

JlALQ.R_QJ;.J.mLlt!SUMOS IMPORTADOS 

Valor total de los in5umos que ampara el documento de 

importaclón. 

su saldo vigente: $84 1 793,659.00 

Valor de los insumos utiliz~dos para las mercancías de 

exportación: $84 1 793,659.00 

Saldo del Documento: o 

~~ IMPORTllC!Otl Pl\Gl\DOS POR INSUMOS 

ItlCORPORAPOS 

Tasa 15% 

Monto $12'878,764.00 

VIII. EXPORTl\DOR INDIRECTO. 

Mercancia Facturadn: Escarola Lickra 516,747 mts. 

Nombre del Exportador Directo: Grupo Zaar, S.A. de c.v. 

Número de Factura: 47102 
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Fecha: 16-JUL-91 

Valor: $160'191,714.00 

Carta de crédito Doméstica No. 147181 

Focha: 9-JUN-n 

Valor: $260 1 000,000.00 

rx. ESTRUCTURA DE COSTOS DE LA MERCANCIA DE EXPORTACION DEL 

PRODUCTO FACTURADO AL EXPORTADOR DIRECTO. 

x. 

Nombre de la Mcrcanciil: Escaroln Llckra 

Unidad Dase de Cálculo: Metros 

Fracción Arancelaria de Exportación: 4010.01.02 

t!bCIONAL EXTRANJERO SUMA 

1. Materias Primas 

2. Combustibles otros 

J. Energia 

4. Salarlos 

17 

5. Depreciación _z 

COSTO TOTAL DE PRODUCCION 35 

INSUMOS DE IMPORTAClON QUE 

280 297 

__¡ 

280 315 

SE REQUIEREN PARA LA 

ELABORACION DE LA MERCANCIA QUE SE EXPOR1'A O FACTURA AL 

EXPORTADOR DIRECTO. 

Fracción de Importación: .;001.00.01 

Insumos de Importación Utilizados e Incorporados: Hilo 

Latex. 
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Valor de los Insumos por Un ldad de Producto da 

Exportación: $315.00 

XI. DATOS DEL MANIFEST,\NTE Y RESPONSABJ,¡; O REPRESEllTANTE 

LEGAL. 

Nombre: Lic. Juan Mnnuel Saldlvar Loznno. 

Cargo: Gerente General 

Domicilio: Av. Industria No. 43, 

Parque Industrial Cuamatla, 

cuautitlán Izacalli, 56000 Edo. de México, 

Taléfono: 878-4546 

•·2 EXENCION DE IMPUESTOS DE IKPORTACION 

La empresa Industrias Jiccl, S.A. de c.v., desea comprar 

maquinaria para su planta en Móxico, en Inglaterra, con el 

siguiente proveedor: 

WEllTEX LTD. 
ALMA WORKS, WALSDEN', TODMORDEH 
LANCASHIRE OL146SB, ENGLAllD 
TELEPHOllE: 0706 814711 TE!,EX: 615500 

con las siguientes condiciones de compra: 

1. Factura HC152 39,256.00 libras esterlinas. 
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2. La compra se hizo F.O.B. cualquier puerto ingl6s. 

J. La mercnnc1a vjono en el barco 11 Caria 11 • 

4. Sale de Inglaterra del Puerto Harwich el 15 de 

noviembre de 1990. 

s. Llaga al Puerto de Voracruz ol 5 de diciembre de 

1990. 

6. Tiene un peso de 1,500 kgs. 

Se anexa la siguiente documentación (Ver Anexo No. 12 al 

final de este capitulo): 

l. Factura del Proveedor WEBTEX. 

Conocimiento de Embarque: BILL OF LADING 

04 4JLVYCA502. 

3. Certificado de Origen. 

SE PIDE: 

l. Tramitar la carta de Crédito con Bancomer, S.N.C., 

a favor de WEBTEX. 
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2. Dar instrucciones al agente ndu~nal que va a hacer 

el retiro de la maquinaria. 

J. Pagar el flote mar!tlmo desde el puerto de salida 

hasta el Puerto de Veracruz. 

4. contactar el seguro de la maquinaria desde el puerto 

de salida hasta la fábrica. 

S. Para exentar el pago de los impuestos Ad-Valorem e 

IVA, se pide importar temporalmente con fundamento en los 

articules 4, 5 y 8 del Decreto que establece Programas de 

Importación Temporal de acuordo con los oficios 114/91-0201 y 

114/91-0779, expedidos por la Dirección General do Servicios 

al Comercio Exterior. De acuerdo con el punto 5, se exime de 

la garant1a del interés fiscal con fundamento en el articulo 

23 del Decreto. 

SOLUCION: 

A. Para poder tramitar la Carta de Crédito, se 

requieren los siguientes datos (Ver Anexo No. 13 al final de 

este capitulo, el cual contiene el llenado de la Carta de 

Crédito): 
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1. Nombre ele quien establece la carta de Crédito, asl 

como su diréceión. 

2. Nombro a favor de quien so hará la Carta de Cr6dito 

o Beneficiario y su domicilio. 

3. El nombre del banco corresponsal en el extranjero. 

4. La plaza o localidad. 

5. El Registro F(!dcral do Contribuyentes de quien 

establece la Carta de crédito. 

G. Mencionar si es pc~sona moral o f1sica. 

7. Número de cuenta de cheques de quien establece la 

Carta de Crédito. 

s. Importe del crédito, tipo de divisa. Mencionar si es 

libre o controlada. 

9. Pecha de vencimiento en la plaza corresponsal. 

10. Mencionar si es a la vista o d1as fecha de embarque. 
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11. El nombro y dirección de la persona a quien se 

-facturar A. 

12. El nombre y dirección de la persona a quien se 

consignará la mercancia. 

lJ. El nombre y dirccci6n de la persona a quien se 

notificará con respecto al embarque. 

14. Indicar en cuánto5 originales y copias se requiere 

la documentación como es: factura, conocimiento de embarque, 

otc. 

15. El medio de transporte; indicar si es marltimo, 

aéreo, camión, ferrocarril o combinado. 

16. Descripción genérica de la mercanc1a. 

17. Indicar el tipo de cotización; si es F.O.B., C&F o 

CIF. 

18. Mencionar sí se permiten embarques parciales, 

trasbordos de barcos. 

19. El seguro de la mcrcancia; mencionar por medio de 

quién se contrato, por el banco o por el ordenante. 
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20. Indicar desde dónde viene el embarque y el lugar de 

destino. 

Una vez establecida la carta do Cródito y que el banco 

correnponsal haya firmado. El enlace con el proveedor en el 

extranjero queda contactado, y se procederá al pago de la 

compra, según las condiciones sobre las cuales oe haya pactado 

la operación. 

n. Una vez terminando con la carta de Crédito y que nos 

haya confirmado el proveedor que la mercanc1a esté lista, se 

procede a contactar al agente aduanal, para que haga el 

despacho de mercanc1a en el Puerto de Veracruz, en este caso, 

el agente aduana! contratado fue el siguiente: 

AGEllCih ADUAllAL PllTRICIO CHOZZI 

A quien se le giró Carta de Instrucciones que se anexa, 

junto con el oficio de autorización de P.I,T.E.X.; 

posteriormente, nos regresará ol pedimento con la leyenda del 

P.I.T.E.x. {Ver Anexo Ho. 14 que se encuentra al final de este 

capitulo). 

c. En el punto de referencia, nos indican pagar el 

flete marltimo. Como se recordará, la cotización de comp~a se 
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hizo F.O.B., lo que quiere doclr que se compró únicamente la 

rnercancia sin pagür flete marítimo. 

En ol toma I, el llena.do del pedimento se hizo de la 

forma de facturación, y on este caso: F.O.B. - LIBRE A BORDO. 

Por lo tanto, se tiene que pagar el flete roaritirno para 

poder canjear el conocimiento de embarque original, con el 

cual el agente aduanal podrá retirar la mcrcancin de la 

adunnn. 

Con quien se contrató el flete, fue con la linea fletera: 

LASSEN GMBH 
INTERNATIONALE SPEDITIOtl 
CURIEtlSTRABE 2 D-2000 
HAMBURG l 

TELEPHONE: (040) 33-46-0 
TELEX 211597 LACO D 
TELEFAX (040) 33-53-61 

Desglosándose la Cuenta do Gaatos de la siguiente manera 

(Ver Anexo No. 15, qua se oncuentr al final de este capitulo): 

Flete maritimo DM 4,113.90 

Recargo temporal 170.80 

Gastos menudos 75.00 

Gastos por manejo 110.00 

Extensión de los doctos. JB.OO 

Tasa obligatoria embarque 117.50 

TOTAL 4,1525.20 
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D. En este renglón en el que se pide que se contrato un 

seguro para amparar las mercanc1as, se cuenta con un seguro 

póliza abierta, de la siguiente manera: 

SEGUROS DEL PAIS, S.A. 
AV. MIGUEL ANGEL DE QUEVEDO NO. 15, 
MEXICO 04JJ9, D.F. 
TELEFOllO: 540-2788 Y 689-0222 
POLIZA: 00112 
COBERTURA! ORIGEN: CUALQUIER PARTE DEL 1-\UUDO 

DESTINO: EL DOMICILIO DEL ASEGURADO 
MEDIO DE TRANSPORTE: CUALQUIERA 

1. Riesgos ordinarios de tránsito. 

2. Robo de bulto por entero. 

3. Robo parcial. 

4, Mojadura y oxidación. 

6. oxidación. 

B. Rotura o rajadut·a. 

11. Bodega a bodega. 

15. Maniobras de carga y descarga. 

Con esta póliza queda cubierta o asegurada la mercanc1a 

que se importa. 

E. Se pide se despache la mercanc1a bajo el régimen de 

importación temporal, para exentar los impuestos; para 

acogerse bajo este régimen es necesario reunir ciertos 

requisitos tales como: 
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l.. sor exportador directo o indirecto, lo cual consiste 

en exportar directamente nuestros productos 0 1 en su c.:tso, 

como exportador indirecto venderle materia prima al exportador 

directo, que formará parte de la mercanc1a de exportación. 

2. Que el total de exportación o venta oca como minimo 

un JO\ del total de nuestras ventas. 

Los dos puntoo son muy importantes, ya que sin ellos no 

se podr1a importar temporalmente la maquinaria. 

Para poder obtener la autorización del programa de 

importación temporal para producir articulas de exportación, 

se debe llenar una solicitud que se presenta ante (Ver Anexo 

No. 16, que se refiere al llenado de la solicitud de 

devolución y que se encuentra al final de este capitulo): 

secretarla de Comercio y Fomento Industrial, 

Dirección General de Servicios al Comercio. 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, Dirección 

General Técnica de Ingresos. 

La cual consta de lo siguiente: 
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I. Datos genernles de la empresa: 

l. Nombre o razón soclal. 

2. Dorniel l io oC icinaa. 

3. Domicilio de las instalaciones 

productivas objeto del programa. 

4. Registro federal de Contribuyentes. 

5. Estructura del capital social. 

6, Actividad o giro de la empresa. 

7. Porcentaje de utilización de las capacidad 

instalada. 

B. Indicar si se cuenta can algón programa 

ya suscrito. 

9. Productos de fábrica. 

10. Productos que exporta. 

11. Principales paises de destino. 
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12. Información controlada de la empresa. 

II. Información general de la actividad exportadora 

conforme ~l campo de aplicación, objeto del programa: 

l. Indicación del programa. 

2. Tipo de exportador. 

J. Productos de exportación, objeto del programa. 

4. Breve descripción dol proceso productivo. 

5. Ventas totales y exportaciones referidas al 

campo de aplicación, objeto del programa. 

6. Balanza comercial e importaciones temporales 

por tipo de bien conforme al articulo so. del Decreto. 

7. Señalar las aduana~ que utilizará con mayor 

frecuencia. 

III. Anexos.- se refierl? a los documentos que deben 

anexar, tanto personas fisicas como morales. 
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Una vez que se ha presentado la solicitud, la SECOFI 

contestará por medio de un oficio, si fuo autorizada o 

rechazada, en nuestro caao, fue autorizada, lo cual se muestra 

en el oficio No. 114/91-0281, expediente No. 00149 de fecha 11 

de enero de 1991, con el cual so podrá retirar la mercancla en 

la aduana de Vcracruz, sin pagar los impuestos. 

Por último, se deben comprobar lo5 avances scmf.'!strales de 

sus operaciones de comercio exterior efectuadas al amparo del 

programa, en el mes de julio de cada año; as1 como el anual 

dentro de loa dos primeros meses del af'l.o siguiente al 

reportado en los términos de este cue~tionario (Ver Anexo No. 

17 que se encuentra al final de este capitulo). 

Se anexa comprobación de julio que es del avance 

semestral. 

Con la comprobación da los P.I.T.E.X. termina el proceso. 

Como se podrá observar, se compró maquinaria de 

importación sin pagar los impuestos a que estaba sujeto, 

pagando únicamente el derecho de trámite aduanero. 

Lo cual nos trae como consecuencia un ahorro considerable 

para el importador, al no pagar los impuestos 

correspondientes. 
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.INDUSTRIAS JICEL, S.A. Dt: C.V. INVOICE 
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C,P, 54000. ' 
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TO ~E:XICO '-In' 
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CIF l.ff.XICO CITY 
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l~,138P..'>9 

NUMSER !H/070B-H 
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fMICt ¡ ·1 !--------------
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•G Li~>fJ u=:C• 
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;~~~~N~~Ll:ri-~~:r,~~úlll~ DATE 0 
RUDBCJU"U:X SDN HD 

i'ílF.IGliT VALUt: !JS[l257:<2.1 
IllS. VALUE USO 4G.H·1 
FOR VALUf. t1Sf,27,B7.',.1:l. 
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IN\'OICE MH'.!-'.0 12 

umusTRlAS JlCt:l., S.A. \JE. ~:.v. 

/\V, l?<ílUSTRlA fi.}, l'Af\Qct l!HlU!>TRIAl. CllAMATtA, 
CUAIJTlTl.AN 17..ACAL\.I, l.[Jt). llf. HtXICO. 
c.r. 'il.Ooo. 

UH V¡t,PORtZA!.1':/R CC.'i P.OO!Ll.05 Dt t!nRM)A 

r.o.s. 

vtSStl.: "Ci\RlA" 

SAI\.UIG: Hi\R'ii'lCH 15.11.90 

ETA: 

HtT ,.'EICHT: l~OOKO 

OECl.ARAWJS f!.l.JQ PFO";"tSTA :t t·ECifl VtROAO 
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Enc;ala.nd.Phone107060l 4711 
3.aJ..nxr6J55QQ 
~ l~iA"tlOIV'l~•tl"QJIC>.'!OU<'..t•¡ 

lt<Ol!S11U,\S .11,:r:1., s.,\. llE C.'.'. 
AV, llil>USflllA. 14:1, i'1\1'Ql'E 1::0. l:!WV1.TL;., 
ClJ,\l:TlTl..AH 17.ACr\LLl, f.DO. hE lff~ICO. 
C.l'.S4000 

HWllSTRlAS JlCEI., .'i,.\. PE t,V, 
.w. l!il1l:s11\I,\ ~···¡, i'AR1it:r l!:Cl. Cl'!l..".ATL\, 
Ct!Al'Hl't,.\!; IZM'.1\\,1.!, Elill, !1r !iD:lUl. 
c.r.:.1.000. 

.......1:11 ..... ~ 
Todmordan 

)111a.ot .... ) 1 M01ooudr.g 

Hlr"'ich 
~"';~ ~ .. -. 
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A~~LXO 1 i ,,~ 

VER 094 
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W.Cl0522B3 
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ACLU461376l 
Seal llo. 
0338564 

{Pe.rt) l x 20l'T Containcri-Said 
to containi-Un Vap0r1zador Con 
Rodillo• Do &ntra.da. 

l 750 8,480 
KUoa HJ 

"Frei;ht To Colloct• 

Documonta.ry Cred1t Uo,LC 192539 

SKlPPtD ON BOARD - lS,ll',90 

Por Lop :tntorna.t1onal Ltd., 
Al l\;ant.t 

'Sh1ppara Load,StowaQe 11nd Count' 

"KVA::llCJl~"1111~fllllUW'f1#1tl'»'-W.:~--· 
~~h~Oll'J'blll\h~~°"""' 

"'-........... ~l~ .... ~~lilbf~171'ol"""°"'C'""' 
·~--CJ>:i~ ..... Ql'l .... bll;>(ll:Q:l!WWl ................ v...: 
~;r't'...,QIO'l'-.i~ 

"'""""1Z-.i•""~Ql~t-<1ol1DC1n¡¡,~~-t...-1'i-..: 
;e;i~ • .....,.onaOO"o. en ol..,,.,,,..tit"'i~- ••~'"" 'Ot'O"<I ~of 

~ .. 1"11:~,. 
Oe9tinat.ion 

P.;:.<ll<n:~N,..... 

Livorpool - 1s.11.9u 
.,.rw;.1""'9.,...,kr. 
Throo(3} 

]11!· 



ANF:Xo l~ 

Wchte-. Lid . 
".!m.J \~'(1r>.< \~ .:·.,:.11. T:·.:,1·. r"\: 

i~1!~~1,:;~~;-- :,~;,~·.~ ¡"; ~!J¡ ¡ L•i;;·_. ~ ~"': ~ .~, 

CtRTlF'lC"n: or ORIGIN 

The undrrsi¡rird h•r•b)' conCl.rl'"• that th• ¡ooaa eoYHl!'d 

by º"r inYotcr nurib•r t!C152 to 11arnsnt1AS .lICF.t, :..A. or: c.v. 
1..V. INlHlSTltlA ¡l.;.), t'Afl.Q\lf. t?l!•. Cl'AHATU\, CU,\UTlTl./\tl lZ.ACM.t.1 
f.(J{). OE HEXICO. c.r. ~:.oon 

are of U.K. Cn¡¡,!n and ~11n:.if1:-t.1r<t. 



ANEXO 13 

lHDUSTtlIAS JICl!L, S.A. Df. C,V. 

AV. umustaa No.4J 
rARQUE nmuSTRIAL CUAH.\TLA, 
CUAUT1Tt.AN IZACALI.1, 
EUO. D& XEXlCO, 
C.P. %000, 

BANCO Of. CD.'1f.ilCt:I, 5,N.C. 
SUCURSAL '82 
rurnn: UF. VIGAS, 
-rut.:a::1•,\:ltt,A, r.i;d, nr. ~11:x1c0. 

DCTllüRf. l'i, 19')0, 

TEL. 878-li5-9b 
f\78-66-q) 
878-Jl-20 

FAX. 878-l)-t.t. 
878-41-20. 

At '11: !·le. Jos~ Av.111 lllT. 

ror medio del prrotnt.-. iio1lclto a Uat'1<1, eic ~e11 e~tnl>lrciiln una Car­
ta de Crtidlto n favor dr. ill:Bn:x l.ttJ. Alcll \.;orkR, \.iit.htin, Todmordcn, Lnn-­
CMthlu 0Ll4 6SS, England; ror un crl5dito el" $15,))1.00 l1brrrn ei;terlinas 
(Trelntn y clnco r;iil trt>!u.·l1rntus trf!lnt>l y un lilirnu l!ste.rHnas 00/100}.­
Cun unn •1igencln dtll 15 de Q¡·t.uhre d.- 1'.i'JO ;¡J 2'i r.lc ?f(l\·lct1!1,re de ¡9qQ, 

n) sottcnuo CONTRATO CRElHTO OOC\J~E~i'TAC!lJN co:i UNA cura .. 
b) C0:1.PROHISO DE uso o tif:VOt.l'GlOS DE n1v15AS REl.ATIVO A ltti'ORTAClO-­

NES. 
e) COPIA. l'OTOSTATlCA. DE t'ACTURJ. PilOFORHA !\EL PROVn'.OOR l.'E.Un:x LTO. 

E11¡1crnnr.lo vernos favorecidos con la npt.'rtur.1 de la Carta de Crédlt:o, 
quer.lílr:i'lfi como !lfcmpre 1le llatcd. 

lhS 



INDUSTRIAS .JtCt'.L, S.A. llí. C,\', UEflTl:X 1.TD. 
AV. INllUSTRJA No.4), l'AfllfUF. tNllUSTltIAl. C!lAKAT. ALMA wo1u:s, WAl.Sflf.N, TOHOR11EN 
CUAUTITl.AN llACALLI, t:DU. llE Ht:l'!ICO. l,MlCASlllRF. OL 146 sa. T.llGl.AtiO. 
c. r. ~i.ouo TF.Lf.1•11rnn::oiotia 1 4111. 

TELf.X. f>H~oo. 

I.Jl~Bt.0/Uó-ITf> 1·_7_···.x~·:;]~~;¡.¡j¡j~·~~il-~~; L_ 

(JATO'; fllt (.lllll/IO 

.~~~~:;1w .~·:~:~ ... ·-· _ ¡·~:íilfl_~s. ~.~tr._4 ~ ~'. -__ 1_~.:."::.'.:-~·:~'_t=·¡óQX"~~ ....... ·-~~:.'.3 ~{'iii'"HO./if'.K!R~ 'f9~A· 

;;~~f ~j~f~t:;;:::,!~'~::'~~·:I'.:·\~~~~ 1 :::;~~:;~~~:;·,~;~~~::-::;: :1>1;-~~V:j"'.'.,:~~~::~~:~:~:"~~:~::~·~ V. 
AV. INtllJSTllIA No,41 j AV, lfóllllSTRIA tlo,I. J AV. l~llUSTIUA No.4'.l 
rARQUf. JHüUSTRIAI. CIJA.~TLA. l l'Allt¡\:r. ltm::STll!Al. Cl!A."!AlLA, PARQUE IMH!5TRIAL CUA.'V.TI.A, 
CUAUTlTLMi 17.ACAl.l.l, fllO, IH'. m.x.I ct:AUTITl.AN IZACAJ.Ll, [!){). Dt: HF. .t.:UAUTJTL/IS IlACAl.l,t, tDO.Kf. .• 
c.r. 5-iOOO. c.1·. ~~O:lO. C.P. 54000. 

·---------- __ .. _¡ _____ ,, __ ... ---......... ---1.. ________ _ 
ven!'.•t•1:,1r10•: nt.outn11 1 
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1'1"•'"' "',.-¡~;(.-,,-,.,,-;,,-:_A-~~-·--·--

:.~,:,~.· ... ::, ;";~;,','.~'-",';'.,,;,,";:~~;1~'.'.;·~· · '' ''" ,.,::_:··: ,.~'; :: l u~¡ VAl'f1lllZAl.\Ok CON 11.0tllLl.IJ !JE E!iTJl.AUA. 
cu••~f<~H•"'~"'"'"''c'"""''"·"J,,,,,..,, ,..,.,. ,,,.,;h•••I•- ¡ 
'""' """" "'""·::_ .. ___ .'..'....:2=~~C::'.C'~.:J ________________ ~ 

CO TI lA r: 10 fJ 

____ .... _ .. _ .. --.. ------....,---,.,,..,..,-..., 
~7 ;:l:·~ºí~~. ,~:,;~ r;.'~:,~~-~~~~-~~~~;:~tilZJ)~ ;T<ióº~~IG;il51~;;;~,/,I~~, '· ·~~~-~:_~l~~',~ºcaºrl!í Ir:!·11 

':!_~~l_:-Oll ___ 10~ AiJl'I (l'<V~N~(; 1 :tA'I C'( "'-t1(fl[.rJ '1' ) f'' 'AJ"'('{/; {L CC''Jf'lATC C._¡)Q CONT!Ni00 

APARCC(Alll(l'(llrOYl/ll~lAl-lf'Af/ACü•i.JTM. IA \ E 
H NI( ~Cf/I( f 0•1Tf!A ro"º CEl/fllA GOf11tl•fll /t{.)fHlADU AS,., ~, ... , ,, ¡AO(//IA' 

_________ -• _IL_oc _ __ill;TJ.!.,'lJ!t. __ cc~ 

l Jt.:, 'l A'• MA'.t.CI. sr. )f\A 1.0-A"O· 
---- ------- -+ ~--:;;;,-,-;--;;;;-;¡;¡:;--;-~-;; l;;;¡,--;;-w¡;-, ,.-, --

CXl"'.1•1 O¡·~ ~, ... ~•¡,<, t ~óWi"!(JOI$' 

,w, i:;nuSiRtA N'1.4J, PARQl'E n;u, CFA.'1,\­
TLA, CUAUTII!.AN 17.r.t:t\l.Ll, f.DO. O-E Ml:X. 

jr,•.J 



IHUUSntIAS JICt:1., S.A. UE C.V. 

AV. lHDUSTRU No,43 
PARQUE INDUSTRIAL CUAMATLA, 
CUAUTirU.N IZACALLI, 
E.DO, DE MEXICO. 
C.P. S6000. 

F.N!':RO IR, 1991, 

ACF.NCIA AllUi\NAL PATRlCJO CllOZ7.l. 
AV. PASEO LlE LA RHflRKA 10'25-l riso 
COL, CF.sno. CD. fiATEl.ITf:, 
C.P. ~71JO. 

TEL. 878-45-96 
878-66-91 
878-31-20 

f'AX. 878-))-44 
878-41-20. 

At'n: Sri\. t'urnlindci:. 

,\NEXO 14 

Por 1:1edl<1 d~l prt:1urnte oolic1to 11 Usted, retire lll rnorcn.nc{n que -­
Lengo en el l'u•rto 1fo Vrirúcrut., C:<lrrll9pondlente a un vnporiz:ndor can ro­
dillon de entrada, procedente de lnKlaterra, con destino al Puerto de Ve 
rácru:i, en t•l \'n¡ior Cnrln. -

Pi.rn tal efecto le t!Rtoy rnviando: 

J.- Fnctura Orlglnóll. 

z.- Cuno<-imlentu Je e!llllar•¡1w mar{rimo. 

J.- Proi;r.1n.'1 del l'lTEli. tfo. •k Octeto ;?81. 

4.- Certlfkado de Orf¡tl•n. 

F.stn O<'rcancfll !!!e 111 hnrS llegar l:ated, a 111 einprc.'s.11. INDUSTRIAS Jl­
Cf:I., S.A. DE C.V., con dincclón en A, lndu11trin 143, }'arque lnd. Cuo!M­
tln, Cunut1tlan h..1cnlli, f.Jo, di!' Hi'ídco. C,P.54000. 

Rcprescntuntti Lcg;¡}, 
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<l."~ . . ·(O' 
llCMToU!ADI 

COMlftOOY 

AliEY.0 l•t 

1 No OlOF1<:10 l\.'\/t)I_J l l>l.Pl01unt 00149 

OMtfltTO IHDUIT!UAL A&UNTO AUTOl<!lACtútl Of.L l'"OGn.MA DE l.VOHr.ClOtlT '-f.-.M-PO-l<_A_L ____ _, 

PARA PHO!lUClll A!ITICULOS DF. f.1.l'OflTAClON l'l't~X/91-5 

MEXlCO, IL f. A 11 DE EHf.RO OF. 1".l:1t. 

lUDUSTRlA5 JlCCL, S.A. DE C.'/. 
AV, UIDUS1'RIA # •t3 
PARQUF. llffiUST!H/..L CUAM>.1'LA C.P. ~000 
CUAUTJrL,\1~ IZACA1.L1, t:OO. Dt: ~f.XTCO. 

COtl FUUD.e.MF.NiO f.JI f.L rn:c1u:to QUE E5t>.uu:cl'. PROCRAMA5 DE lMPORTA-
ClON TE1'11'CRAL 1'.'1RA 1'1\0DUCiíl ARTICULOS DE tXl'Ofl.T>.C!O!i, PUBLl~AOO 
EN EL DIARIO íJFIC!AL Lif. t.A fEDf.RAClON EL 3 Dii: MAYO DE 1()'10, COMUNI 
CAMOS A USTED~:s QUI:: lA:> SF..CRF.TARlAS DE (.'CMERCIO y fOMEHTO rnous--: 
'tllIAL '{ HACIEflOA Y CllE!l!TO PUBLICO, HAN RESUELTO APfl.OBA!l A ESA EM 
l'ílE3A EL PROOR>.MA DE IMPORTAC!Ofl TE~PORAL NIDIEAO PlíF.X/SL-S llAJO­
LAS SIQUIE!iTEf. CAllACTf.RlSTlC,t.S V CONOlCIO!ff.f.t 

t.- EL rnOGRAKA TWtlfiA UtiA VIGE!lCI>. Dt: crnco A!1úS A PAR1'IR DE LA 
Fl::CHA DEL PRr.S!::UTf. or·tcto, MISMA our. PUDRA PRORROGARSE SI ;. su 
Tf.RMrno :1~: C:U}(f'U:: CG!i L.\~ C'O!IUtClON'Efi t$TA!ILt:CIOA5 Ell EL DECRETO, 
'{ SU Cf.MPO DE APt.tCAC!O!l ~PA.llA Li\S OPERAClONF.S TOTALES DE LA 
E!':PílESA. 

;: • - COrl DA!iE t'.N f.L PfH>,>RAMA L/1 r.'-!PilESA EXPORTARA LOS SIGUIENTES 
l'ROD\JCTOS: 

TODA. et.AS& OV. ROl'A lHTlMA !>ARA DAMA IPANTALY.TA, FDHDO, ORASIER) 

3. - SE AlJTOR:7.A A ESA E!i!í'Rt:SA ,., REALIZAR l!i!PORTf.ClOm:s TEMPORALES 
Of. PRODUCTOS Q\JE Sf. f\EL:.CIU:lt\11 C:!I f.t A!IF.XO l DF.I. l'flE~F.IITE OOCU 
MEtlTO. -

A.- LAS MERCAtlClA~ 1:1.roRTADAS AL AHP>.RO DEL PRE~r:wrt PROORAAA PO­
DRAll PF.RMA!lECER r.:1 EL PAlS POR LOS: PLA:os QUE A CO!lTIIHJACIOtl SE 
INDICAN. 

-PARA !.A$ Mf.RCAUCIA:; QUi: SE Ar:t.ACIONAll Efl EL ANEXO l N:L PRESEN-
TE Of'IClO, l'OR LA VIGE!IClA tlt:l. l'ROGRA~A E~I TA.!1'r0 LA EMPRESJ\ DE-
MUESTRE CUMí'Llk C<i.'1 1.A:> cm!D!("!n~lES Qlli': r:sn.nt...ECE!I LOS ARTUCULOS 
(>ll y ;'\ m:i, m.CRETO m:~1<::to.'l;.\)O. 
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•
••""••~·. º'"·'ºV''"' IJillEC:CIOfl GRAi,. ¡¡¡.; 5f.íl"o'ü, f,L CQMt.ílCTC), 

r:xT. - ~>ECH¡.:TARJ A fi¡.: lit.e¡ EUDA '{ C:l!EDlíO 
l'Uíll.ICO.- lHtu:r.r.JúU Gf.Nf.HAL TECfllCA m: 

• ,..,,-' mGFff:~o:;. 

1 
No DE OFICIO ~ 1 E.XPEOIEME 

llCMT~Dt 114/'Jl 

COMl~~y ~------~ 
OMIH'TI)IHOVIT~ l._AS-UflT_O _______ _:_·'_:_ ______________ ~ 

_ r. PlTf:X/'Jl-5 

<,,.- COH t'lJNDAMEriTO F.!l El. AR1'JCU!.O 2J [•EL nECRf.TO, ~E .\llTORIZA A -
l.A f.MI1flt:SA LA EXENCJON Df. LA llATIMrr JA Dl:'L ltlH'.llE.!; fISCAL [)f; L/15 
MERCArtGil·5 ru:FEnrnAn 1-:rl EL Mn.:xo l. 

LAS Ol'f.RAClONE:> O!:: IMPORTACIO!l LAS l'ODRAtl f?l:ALJZAfl POR LAS 
ADtlMlA$ OF.: 

VERACRtrL. VER. 

- SE AS1GtlAflA A LA PRlMF.RA COMO ADUANA OE Ctifl'!WlL [:f;L PITEX, 
LA !:iALrOA DE KERCANCIAS CEL TERRITOHIO NACIO!iAL PODRA RP.A­
LI7.ARBt: POR ADUA!iA3 DlSTitlTAS A !.AS ~;~ílALAU,\S CO!I FOP-"IE EL 
t.llTICULO 10~ DEL DECRETO MF.Nctmr,i..no, !iOTffICANDíJ A LA 
AriUANA OF. WTllADA PARA ~U CO!lTílOL. 

7.~ DE CONFlJIUtllílAD C(Jrl El. AflTICUI.O .'l D!:'.l~EUA HffOi!).l.f,H POf< ESC!H'!O 
A LA SECl!ETARIA DE COMERCIO 'i f"(1Mf.!iíO INDllSTRIA.L DE sus OFEílt,cro­
m:s DE COMERCIO r.XTf:RIOíl !::fECTUADA~i AL Af!f'AfH) Dt:L FHGG!lA.V.A. :. TllA-­
VF.S DE SUS REPORTES DE AVA!lCf. G!c:Mt:STllAL Y AWJA.1. CONSOLIDADO -
DURAtin: LOS 1'1.t:SF.S DE JUl.IO '{ FF.!lltf.flO UE CAPA AJlO Rf.S?t:CTIVAMt'.rl 
n:, 'I OEM03Tl1AR QUE S!JS EXPORTAClf)Nt:~ nr:rHf:srnrM MAS DEL 
30% n~ LAS vrnr:.s TOTALE~i fl!:: t.A ~:?-IPP.F.3A. 

ll.- LA EMPRf.~A OEUERA rtlICIAR OPERACICm:s ODJF.TO Df. ESTE PROGRAMA 
Utl PLAZO >!AXlMO OE SEIS MESES CONTADO$ A PARTIR Ol: LA n:c11A 
DE ESTE lJfºIGJO. 

~.- !.AS tMPRf.SA (5) REI,ACtONAIJAS A CO:lTHIUACION !'QDRMl REALIZAR 
EXPORTACir,m:s DE LOS PRODUCTOS m-:i:rnrnos EN f.L n::no ~ y 
OEHERA COllSJGrlAR rn su PEDIMErrro DE EXPORTAC!Oll ':'A!lTO EL 
flUMEflO DE FACTURA QUE AMPARA LOS BIE!lES EXPORTADOS POR 
ESA EMPllESA, COMf1 LA QUE AMPARA l.AS ~E!!CAtlCIAS ADQUIRIDAS 

A WDUSTR1A$ JlCEL, S.A. Cf. ,;,v •• [ rncoORFOP.ADO.'i "'t.o:; a1r.m:;, 
EXPORT.\005. 
OK GllUPO ZAAR, S.A. ílF. C.V. 

10.- \.f, F.Mi'RESA. $f. O[lt.F;A A AlllJT1\R EN iOil!J~i t.OS M:P1MENT05 DE 
lMPORTAClON TEY.PORAL, f.ll El. r.srr,cIO SEíl,\L1WO PAHA t::LLO, 
El. NU!u:no !)F. LA AUTO!lIZAClO!l DEL Pl!O(;H;~% PlTl-:X/91-~>. 
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t\ EXí, Sf.CllF.TAllIA OE HAClEti[IA Y CltEDITO 

""'"'°" "'L'~'· ... ~!1to.'" IJIF.XO ltl J .~,,. DlHP.C. l:iRAl .. u¡.: ~1rnvs. ,i.L COHf.ílC'IO. 

~~~~~~~~;~ DIRECCIG!I GF.Nt$flAL TEC!HCA DE • • 

SI==~ ,I _"'_·_ Ol_O_fl_C•_O...,:.l,:.:l''"-';,;."l'--'í 1 W&DllNTl 1 

'Q1¡!INTO~T""'4 l_M_U_NT_º------------------------' . - 3 - PtTF.X/!11-5 . 

lL- DE CO:lfORMIDAíl CO!l ~'.!. AllTICULO ea DEL D~;CJlf.TO, A~I COMO -
to:; AHTlCULl1:i (,(, y (,? !.iF. I.AS fJISPO.'iTCTorn:s C<1!~!•t,I::MF.HTARlA!.i 
DF. COllTHOl, íll: CMllltú.>, l'Uin,ICAtlAS f.N El. DIAP.to OfIClf,L llE LA 
ff.DF.llACHJN Df.t. 11 or: MAYO DE 1987' t:Si\ Elol!'RE!-.:~ TE!IPfl¡\ i:J!".ílf.Cl!O 
A ADOUIRII! tlJ'H:;A~ Dr.!. HEP.CAriO CO:trf!Ol.ADO PARA f.L PAGO DE 
LAS MEliCANCIA:i flF: lMJ>CiJtl't.CIOrl n:Mr•ClRAL OBJETO m; ESH: PP.OGHAMf., 
~•U:Mt'!iF. y ClJA:aJ~j CU~!'llU~:nr 1lAllER A!JOUlRl[IO LA l'IlO['IEOAO DF. 
L¡\S MI!~MAS. 

EL rru:r.r.1rrc. OF"ICIO 11:1 ílF.QtJlf.ílE CO!ifIE."!AClOll OFICittL AL!;tmr .. 

ATEflTAHEtl't'f.. 
Zllf'll 'IIO f.F"F.CTlVO, flO Tif.EL c11;:1 

EL OtRE TOR m:~U:RAt. Of. SERV'tti.;:; /,L 

T~c~º,'f ;;,~ > A 

LIC. R\~11'.0RA. 

c.c.P.- OH. AHMA!lUO REHS . llflJTTI SUDSECRl::t.\RIO DF COO.ERCIO 
EXTERIOR. 

C.C.P.- c.r. JORGE l.lCf.AGA :JOSA.- Uiílf.CCIO!I OtflEML Dl-: t..UtnTORIA. 
f l:.JCAL fEDtF:AL, 

C.C.f'.- DIP.1:C:Ctc.•1 G;.:urn11L n:c:l!ct. DE !!l!';Rf.!';OS.- PARA. su cmrmoL. 

C.C,P,- AlJUJ..tlA llf. COtl1ílOl,, Vt:rt.ACRtJZ, VER. 

A!IEY.O l nrrr.GRADO ['üP. 1 )!OJA. 



AG, AD. JOSt: 1.Uts H.\RTINF.;: SAN­

R, f,C. HASJ-]fJ0321-llH2 cm:z. 

IU::t'ERESCIA 1610 

AV. DEL TRABAJO lio.is flf.SI'. :?02 
COl.OHIA OBRt:RA, n.Nrno 
\'t-:H.ACRUZ, \'ER. 

IMPORTACION 
ENTRY SUMMARY 

MlE/.tl 14 

l • l 

INDUSTRIAS JlCEL, $,A, Dt C.V. 
AV. lNUIJ!iTRIA i4J, l'ARQUf. IliD, ClJA.'1AT1.A, 
CUAUTITLAN it.ACAl.J,l, t:OO. DE MEXICO. 

·,¡.~;o;,p.;o,¡;;,,., .. ,.,,.,. ... 

1 

==±.:-;"''~" 
A\IVAL. ;~~~~~~. ~~~. g~~'.i~T :,~A ~! ... ~.~~ ;,~.~~--

100.: P}I 2:.!,l,4':1.009 
n.: !'R &,n61,n2 

:JO,'J'i<J.:iO l .. ,, .. ---
1 3'15, 10] 

"'-·<~•"''·""' ... ''''º"' 
NO DE6Pf1ENDER 3o COP1 .. -AOUA>!A. IAl!CHNOI 

""""-'~""<U ..... 1t.•cl_., ...... 



PARA USO EXCLUSIVO 

DE LA 

ADUANA MEXICANA 

rt~IS..1 09/1 J /<JO 

A e L U Mil"176-I 

A!H'.Y.ll 14 

PEDIMENTO DE IMPORTACION 

CO~iTENElltlR h'O REQ. 2;'1.490094 
76,40).95 



.ua:xo 15 
U111•n OnibH 
1nt•m11t>0n11•a Soed•l•O<l 
!ntetnrtM¡.r•,11 rt••U'll ''""'"'Vt:'" 
Agentl' ti~· f1:1,.5p.:;i•!~·,. lJ>h>"'•H '"'"" 

NOTA DE C3RBTOS 
PACTllRA 

INDUSTRIAS JlCEL, S.A. DE C.V. 
AV. INDUSTRIA 14J, PARQUE um. CUAHATLA, 
CUAtlTITLA!I 17,,i\CAl.LI. 1::110, ru: Ml::XlCO. 
C,f'.H(lOO 

l(J.tl(f(eto:) 

ICUE Q.loot 

ft0fl:Mr1Cn.1 

• MOTIR llf, _ .. .... ,~ ... ~ . ., ...... ,, •("""' ,..., ... ~ '"~ .... "'·""' 
ELt 17.NOV,90 VRPCR1 CRRIA I R1 VERRCRUZ 

DEI 
WEBTEX LTO, 
ALMA WCRKB, WALSDEN, 
GB - TCOMCROEN, LANCRBHIRE OLU66B 

ACLU 4ól 376 - 1 1 20' O. T, CONTAINER 
SAID TO CONTAIN 
UN VAPORIZADOR CON RODI 
DE ENTRADA V SEIS TRNQU 
PARA LAEiFIR CINTAS ELRST 

FLETE MARITIMO USO 2549,00 DM 
uso 110, 00 RECARGO TEMPORAL NAVIER06/COMBUST rnuUCRJSlS 
PETROLERA CM 
GASTOS MENUDOS OM 
GASTOS POR MANEJO OM 
EXTENSION DE LOS DOCUMENTOS CM 
SVS/RVB <TASA O&L ZGAT, P, EMBARCAD! CM 

176 

76021 

71~0:59 

30. NOV, 90 

061232/~2/0I J 

3, 200, O KG. 

A. ll:S, CJO 

170, 80 

?'·ºº 110,00 
:sa,oo 

111, ~o 



IHDUSTIUA.S JlC~L, S.A. D! C.V. 

AV. INDUSTRIA No.U 
PAR.QUE INDUSTRIAL CUAMATLA 1 

CUAUT1TUJf tZACALt.l, 
EOO. DE K?.XtCO, 
C.P. 56000. 

NOVltHllRJ; n, 19')0. 

st:c:Rt;TARlA DE COHt:RcIO y FOXENTO 1NOU5TRIAI.. 
l'ERl!'lCO SUR ' 3025, 21 riso. 
KEXlCO, D.F 

TEL. 818-0-96 
818-66 .. 91 
878-31-20 

FAX. 878-33-44 
878-41-20. 

A?IEXO 16 

Adjunto al pre1>ente, le envio doc11m<!ntnctiín y solicltud ¡JBra la trn­
a.1tnci6n de un programa de 1mportac16n tcoporal, para producir artfculoa 
da ~>:¡iortacilin. 

tr.JpernnJo que la documentación env1,ul.i sen 1.1 rcqut.'dda, quedamos -
de Usted, para cu1'1quiet oc.l4rnd6n. 
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FECKA --------
FOLIO tio •. ______ _ 

DIRECCIOK GEtiEIVJ. 02 SEllVlClOS AL COHtRCIO EXTERIOR 

CUESTlOHAR.10 QUt DE!IER.AM PRtS[NT"R LOS EXPORT.WORES PARA SOLlCIT"R O REVA 
LtDAl PP.OCRA.MA DE lKPORTAClON TOIPOAAL PAR.A PRODUCtJI. ARTtCULOS DE EXPORTA 
CIQH. -

( P t T E X ) 

t. DATOS GENtRALES DE U. EMPRESA! 

l.- HOKBU O itAZON SOCIAL 1 IHOUSTR1AS JlCtL, S.A. DE C.V. 

2 .- DOHlCtLtO 1 "A"'V,_, -''""º"U-'"ST"°R.:..:lA:._ __ l:..:'.:.l __ -"rA:o,;R"-QU'-'f.'-l:.;;llc:.D •:...;::<U'-"AMA=TL"'A;__ 
(OFIClHAS) CALLt tl\.l'K, COLO!HA 

54000 CUA.UTITT.Ali lZACALLt [[)O. liE ~mnco 
COD1CO POSTAL CUIDAD ENTIDAD 

678-45-9& 878-.'JJ-1.4 

(u.DA) TELIP'O?iO (5) (u.DA) TELEFAX (U) TELEX (ES) 

J,- DOHlClLlO ; AV. tNDUSTIUA liol PARQUE lHDUSTlttAL CUA.'VITU. 
(DE LAS lHS CALLE HUM COLO!HA. 
TAU.ClOHES' 51.000 CUAUTITLAN 11.ACALLt EDO, DE Hl::XlCO, 

PllOOUCTlVAS cootco POSTAL C1t10AD Elfl'lDAD 
OBJETO DEL 878-1.5-96 878-)]-lolo 

AliD:O llJ 

Pl0CIW1A } (u.DA) TtLEFONO (S) (UJJA) ULtFAX(ES) TELEX (ES) 

4.- RFC 1 IJ1-86070ó-tT6 l..Nlt 1 IJt-660706-tT6 

5.- ESTRUCTURA DEL CAPlTAL SOCIAL (t} HAL. 100% txTR __ 

6.- ACTIVIDAD O ClilO DE U. E."1l'RESA : FA.BRlCACIO~ Dt Clt."TAS RlCltJAS Y 
EU.STICA!;, 

1,- pO~CENTAJE DE IJlILlU.ClOH DE LA CAPACIDAD lHSTALADA -2.2.:_% 

8.- EH CASO DE QUE CUENTE CON AtCVH PROGR.A."'.A DE tXPORlACIOti SCSCRllO AN• 
Tt ESTA SECRETARlA, ltmlQCELO 't KAJIQUE EL ti\JMERO DE REClStRO Y FECM 
DE AVTORlZAClON. 

No. DE REClSll!.O FECKA 

A LA HCM !O SE CL'E.!'i!A CON 

9.- PRODUCTOS QUE FABRICAN 10. rRC'OUCTOS QUE EXPORTA 11. PRINCIPALES 
I'AlSl:S DE ~ 

DESTINO, 
CINTAS EXPORTADOR t::OIRECTO E.E.\J,l!, 

RIGIDAS Y ELAStlC,\S PA!'TALl::H, BRAFO!'l10 
rn:mo, BRA55trn.FAJ/.. LA!.;.tX 
l.IGUE.RO. 

l"'S 



ANEXO • 16 

~_!KA_ill!!_f2~~2~~t LA DtPU.~°"~'~'---­
VENTAS TOTALES !/ Mil.ES Qt 001.AMS 

F.l.l'OR.TAClOMES lKPOUAClOMES SALOO. 
/.RO HlLLOKES DE PESOS (A) TDiPORALES DEFlMltlVAS 

Tl1TAL 
(•) (A-B) 

19_ 
19 

19 89• --'"''-"''"'"-----

l/ Co11íorme e•tado• Unancieroa 
i' Ult.bo año calendarlo t•r•lnado 

r:ron:ccIOM 

19 90 B,900 1.026 
1991 11,f,tiO ---r,m--
1992 t., llJ ~ 
199) 1 ,19 ~ 
19 94 1, ] ~ 

,,. 

131 131 89S 
IR11 
21) 

189 ~ 
21 ) T.3"ir-

'" 29 l ~ 
JOI 301 l,9JH 

JI. JtffORXACtOM GENERAL DE U ACTIVIDAD EXPORTADORA COHFOP.KE AL CAMPO DE 
Al'LlCACtON Os.JETO DEL PROGRAMA. 

1.- St:LECClONE EL CAMPO DE APLtCAClOll DEL rttOCRAKA: 
TOTAL DE OPERACIONES Dt U. EHPR.f.sA (XX ) P L A fil T A ( ) 
PROYECTO ESPECIFICO DE OPOltTAClOH ( ) 

2.- TIPO DE EXl'ORTAOOR : Til.ADtClOMAL 2/ ( ) NUEVO ( ) DIRECTO ( 
2/ Sl SE EFEctUARON EXPOllTACIONES EN EL Üt.tlHO lt.Ao TERKIHADO 

INDIRECTO l<X) 

EH EL CASO DE QUE OTRA (S) PERSONA (S) REALICE (M) LA EXPORTACIOH FINAL T/O UN PROCESO DE TRAHSFORKACION -
COKPLEKEHTARJO DE SUS PR.ODUCTOS, KENCJOKAR.1.AS :(VER PUNTO 111.- ANF.XOS 1 DE ESTE CUESTlOAAlllO EN SU NUMERO 4} 

A) EXPORTADOR (ES) FINAL (ES) 1 _C-'R_U_PO~ZAA_R~, ~·~··-·-º~E_C_._V~. -----------------
B) TRMISFORHAOOK (ES): __ c_Rt_rr_u_z_U_•~·-'-·-·-· _b_f._c_. v_. _____ _ 

J,- PRODUCTOS DE EXPORTAClOtl OIUl"TO DEL PkOGRJ.KA: TOSA Cl.ASE Of. ROrA JNTlHA PARA OAHA. 
{l'ANTAl.t:TA, f"O!UlO, BRASSlt:R). 

4,- BREVE DESCRIPClON DEL PROCESO PltODUCTlVO : SE CO~PRA MATERIA PRIMA, Tf.1.A, NYLON, RF.SORn:, SE Cmfff.C-
CIONA y s~: LLEGA Al. PROCESO TER.HHIADO, om: ES UNA PRF.NOA DF. VESTIR. 
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/\NEXO 16 

s... VENTAS TOTALES Y txroRtAClONF.S llEFF.RlDAS AL CAHPO DE APLlCAClON OIUETO DEL PROGRAMA 
---------------------.l~~~_!!~~g.H _______________________________ _ 
~ TOTALES HEltCADO INTERNO t llEL TOTA.1. HERCAOO EXTERNO I DEL TOTAL T.C.1/ 

l•= === ----
19.fi!L."' .....flJll ; 197 --6.ll..__ ) 975 -''~·~·~"--
•Ult tu.o nño cahnda.rlo tttr•ln•da. 

PROYECClOH 
1990 H CJOI) '.'i 814 661 ) 076 34% 2 949 
l 9!!.L .lL.WI _/>ll._ ' :i'iZ J8% 1 'ºº l9:J.L li..ill e lb:'' ~ ' fill J 605 
l9:l.J_ .LJl..l!Ll LO DO!i __ti1_ H 1az i1~% ' lit¡ 
l 9.2!f_ 2.L.llJ JO 15B 
11 nro DE CAMBIO PROHEDlO DEL PERIODO. 

---'l!L_ ll Ol:t5' 52% 4 9t5 

6.- RAl.AHZA COHF.RClAL ! lKPORTACIOHES TEMJ>ORALES PoR nro DE RlEH. CONFORME AL ARTICULO 5,2 DEL OECJtETO 

----------------------------------LJULts..llE..DOl.ARtS-l--------------------------------
-------------llll'l>RIA!:JJ>~L~-=Ul-f$ ________________ _ 

""º EXPORT ACI OHES 11 111 111º IV TOTAL SALDO 
19_ -- --19_ 
19..Jtl• ,,, ~ _¡,,¡____ _JúlL_ . Ult111110 año ctilend•rlo ter;fi'\;do~ 

PRDYECCIOH 
19.2Q.. l O?b .J.lL_ _J,JJ__ _m_ 
19!!.L. t 4?1 -UL- -1112- LlJl_ 
19.u_ 1. c,n ..l.LJ.._ --1.J..l.._ J....ll.l._ 
19.:u_ 1 2R9 ..1.2]._ -l!IL- Wiil_ 
19.2.i.., 2 H9 -ll1L- _JJ¡L_ ~ 

t.- HATERIA.5 PRIHAS, PIJlTES 't COHI'OHEHTES; n.- ENVASES y EMPAQUES; in.- COf{BUSTlBLF.S, LUBRICANTES, -
MATERIAL AUXILIAR Y PER.ECEDERO¡ 111º.- llEFACClOHES; 1V.- KAQU1KAll1A, EQUlFO, lMSTllllHENTOS, HOLDES Y HEIUlA 
MENTAL DUllADEJIO Y V.- A.PAJlATOS, EQU1PDS Y ACCESORIOS Dt IKVESTlCACIOM, SECUJllDAD IKDUST1llAL 1 CONTilOL DÍ 
CALIDAD, COHUMICAC1DN 1 CAPACITACION DE PERSONAL, INFOtl.HATICA 1 Y PAM. LA PR.EVEHC10M Y CONTROL DE LA CONTAK! 
NACION AKBltNTAL. 

lAO 



GRUPO l.AAll, 

S. A. D 1 C. V. 

AV. 20 DE HOVlEMBRE No.87 
COL. LA JOYA, 
TLALHEPANTt.A1 EDO, DE Kt::XtCO, 
C.P. !i4Jl!i, 

ANEXO H1 

TEt.S. !i6!i-4l-l!i, !i6!i-l9-42, 390-46-67 Y 390-42-71. 
FAX. )90-12-B Y 565-46-!i!i. 

A 0) IJE DlCIEMBRt DE 1990. 

DIRECClON GENERAL TECNICA DE HiGRESOS 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREOITO PUBLICO 

. DIRECClON GENERAL ne SERVICIOS AL COMERCIO EXTl:RlOR 
SECRETARIA DE COHERCIO Y FOMENTO INDUSTnlAL. 

LIC. ISRAEL ZAMORA DEL REAL, Cuente Gennal de GRUPO ZMR, S.A. DE C.V.: 
Pua oir 'I recibir notificacionu en Av, 20 d11 Noviembn No.87, Col. La -
Joya, Thlnepanth, Edo. de H.Exico. C.P.54315, tumHiuta a U11ted lo si-­
guiente: 

La uiprua ItlQ\:SIRJAS JICEt.. S.A. Of. C.\',; con domicilio Hscd vn: Av. -
lnduutr14 Ho,43, Parque lndu11trlal Cua:114tla, Cuautitlan 1Jac4lli, Edo. de 
Hfxtco. C.P,54000, quien desea hiportar lmilr•ctam1mtt1 maqulnarla al acp.! 
ro del programa del l'ITEX, nos hace:no1 re1ponaablea y no11 comprometemoa a 
consignar en 111 pedtmeñt'O de exportación, y el número de fac:turaa qu• am­
para 101 blene• expOrt11do111. 

Aa! 1:1h1110, hace~o• de su conoclato1nto quv o1atamos enterado& 'J noa compro­
metemoa 4 llevar a cabo dicha con111gnaclón. 

JSt 



1.- SE~ALI! LA (S} AflUAHA (S) QUE UTitl7.A COH kA'tOR fP.tCUf:llClA, COHSlGHAllDO EN 
Pl\lKEk TERHlHO LA QUE SE A!:ilGt;ARA C0:10 AiHJANA OE COHTIWL DE SU i'ROGP.A.".A. 

AliUANA OE \1 tlt\CltUl 

lll.-~ 

1.- US PERSONAS ~011.ALES OEBERAH ADJUNTAR COPIAS Sl~PLES Ot LAS ESClllTllRAS -
VlCEtlttS DE LA SOClEDAD LAS DECLAAAClOHES DEL IKl'UlSTO "L VALOR. AGRECADO Y ES 
TADOS FUAHCIU.OS COUESPOHOlEHTES AL CLTlHO EJER.ClClO Y Sl SE U.ATA DE ExPOR.TA: 
DORES TRADlClOHALES, DEl\EkAN PRESENTAR RELACION DE PEOltií.!lTOS DE EXPOkTAClON QUE 
COtrrtHCA : No, DE PEOIHf:HTO Dt. EXPORTACIOH, Fl:C!lA, OLSCltIPClO.~ DEL BIEN DE EXPOR 
TACIOH VALOR EH OOLAALS 't EH HOHEDA t-iACIOH ... L. -

:Z.- U.S PERSONAS FlSlCAS ADJl..'HTARA.H ESTADOS Fll'A!>CltROS¡ Df:CL>.RJ.ClOll •• 
DEL lHPUtSTO SOBRL LA RENT" Y U. CCRRESPONDlE!iTE AL VALOR ACR!:CADO, DEL liLlHIO 
tJU.ClClO Y Sl SE TRATA DE EX.PORTADORES TRAlHClONA.LtS, DE&EAAH PRl:SttlTAR U.LA-­
CIOK DE PEOJHEHTOS DE EXPORTACIOH QUE CVtllE!iGAI No. tt PE.OlKLNlO DE t:XNRT ... clOS, 
TE.CHA, OESCRlPClON DEL lllEN DE E.XPOklAC10ll, YA.1.011. EN DOLARES Y EN MONEO" tlAClO­•AL. 
).- SE ti. EXi'ORTADOll (PERSO!lA MORAL O fJSlCA), lNIClA OPERAClOSES O& EXPORTA 
ClON DEISERA MIEXAk. co~•lP.ATOS; PElllOOS ES FIRXE; OR.CtSf:S DE COtU'RA o CUA!.QU1Eil. : 
OTP.O OOCl.'Xl.NTO QUE RESPALllt LAS EXPOltTACIOHES PROYECTADAS, 

4,- EH CASO Ot ((Ut LOS PROCESOS DE ELAISORAClON, TRA."iSFOR.'Vo.ClOS Y/O RE.TORtlO • 
t:E LA ~r.RC ... ~H:IA VAY.A A SER EFECTUADO TOTAL O rARCIALHESTE POR PERSONA DlSllNTA -
AL tHPORTAOOR, DEllERA."i A,"iEXAR CAkTA DE Al.'AL 501.lDAl!.10 PMA CAOA UNA llf. LAS PER.$0 
NAS FlSlCAS O l'\OllJJ.f:S QUE SERAS Rl.SPOSSA5LES COSJUNTA..'1ENTE CON El. SUSCRIPTOR Dti: 
PMCKAXA DE LOS CREOl-.05 FISCALES QUE Sf: DERIVEN DE se OPER>.ClO!l, DE CO!iFOllJllOAO 
CON LO OISl'UESTO Elt EL PRECEPTO 148, f?.>.CCICN lV, DEL llEGl.A.Kt:STO Ot !.A LEY ADUf: 
Nllll. ( -'OR.."U.TO 1 ), 

),- 51. EL U.PUl'.lADUR !PERSO?IA HOP.A!. o FlSlCA). CALlflCA COMO tXi'Oll.tADOR nrot 
RECTO Y SOLICITA AUTORlZAClO!'; PA.RA lHPOilTAR EXCLC::IVA."U:NTE IV.QUlt(AP.lA AL A."IPARO­
OEL PP..()(;RA.'V. OE.BERA!i PRESENTAR ESCRlTU TlP..".A.DO POR f:L OlRtCTOR GENE!lAL DE LA EH­
PUSA tXPORTADOP.A DIRECTA, t!i EL Q~f:. SL CCKPF.0:-l.EiA A CONSIGNAR EN EL PEDI!1Et~TO -
OE EXPOllTAClO!i QUE: ro~ULE ESTA, lA~ilO EL Nt.11ERO DE FACTURA QCE A.'tPAF.>. LOS BlE 
HES EXPORTADOS, COMO EL DE LA QCt REGISTRE LOS BltNf:S ADQUIRIDOS llEL EXPORTA.POR­
INOlRECTO Y QUE ESTAS INCORPORADOS A AQú'ELLOS. 

6.- SI OtSU.N ACOGERSE A LO 0ISPUES10 EN EL ARTICULO 11 OEL Df:CRE"iO, DEBE·­
M!i l'Rtst!ilAR EL COIHR.A!O CO!UlESPOtiDlE!iíE A !.AS OPtr<.AClONES DE COHODA.iO, VESTA O 
ARJl.ENDA.'tlE!iTO y LAS CARTAS DE AVAL CORP.ESi'ONOttsn:s. <.~:-;roP-"l.E. ... LO ES7AB!.EC!OO -
EN EL ARTICULO ;a, rRACCLOll Vlll DEL co:nco FISCAL D!: L.A H:lERACtc~ l roP.MATO i1 

7.- ES CASO DE Ql1E !.OS PRODUCTOS ESTEN SUJETOS A CCOTAS DE l::XPORTAClOM DEllE 

:;;s~g~~~;N~~~ ~~1;~~~tp~oe;u~A H!S~T~ ;~1~~1~~~0 SO!.lClTARl.A Mil[ LAS AREAS e§ 
llAJO PROTESTA O. OEClR\ERDAD DECLARO Q\~E 10005 LOS DATOS !'.AtH fE5T.\DOS EN ESTA. • 
SOLICITUD SON VE 101.C 5 

F1. DTRF.CTO'I Cf.'iEP.AL 

NOMBRE 

87tl-ioS-96 

{ LADA ) TELE.FONO !E.LEFA.X 

FlRXA 

~-1-7_l~l~'-1L":::.~: _ _1_9_~-­
ri:c1lA 



GkUPD 'ZAAko 

S. A. O E C. V. 

AV. 20 DE !IOVIEHBRE No,87 
COL. U. JOYA, 
TLALNEl'AHT\.A, r.oo. Of. HEXlCO. 
c.r. 543l5. 

ANEX.O lb 

T&LS. 5fl5-41-1S, 56S-l9-42, 390-4b-87 Y J90-4'Z•7l. 
FAX. J'J0-12-15 Y 565-t.6-5S. 

A 03 de Dide~bre de 11:190. 

DlRECClOH TECIHCA DE ll<GRESOS 
SECRETARtA DE llACIENDA Y CltEDlTO PUBLICO. 
DUlECClOH GENERAL DE SERVICIOS AL COMERCIO EXTERIOR. 
SECRETARIA DE. COMERCIO Y fOHENTO UIDUSTRIAL. 

Lic. llnd Z.11100ra del Real, Cuente Ceneul de GRUPO ZM.P., S.A. DE C.V., 
para oir y recibir notlUcaciones en Av, 20 de tfovhr.ibu Ho.87, Col. La -
Joya, tlaLnepantla, tdo, de Hhico, C.P, 54Jl5, r.1an1!h11ta a Uated lo •1-
guhntel 

1.a emprua lNOUSTRlAS JICEL, S.A. DF. C.\'.; ton domlc.Uio fiacal en Av, 1~ 
dunrh tfo.4J, Parque I11du11trtal CuallUltla, Cuaut1tlan lucalli, Edo. de .. 
Hbico, C.P. 540000 quhn J\O& 11urte ~aterla prl~ para la elabor11c16n de_ 
de la11 prendas de 1411 cualea noeotros export111:10a, 

Hacemos c.anatar que dicho ~aterio prirr..11. Me incorpora en 11u totalidad, 4 -
laa prenllas de •xportaci6n y que dich111 cor:1praa, equivalen al )l!, Y que._ 
la1 proyecc1onu para 1411 compro de 1990¡ e.n adelante rebaaaral'I el 38%, 
lncr•tientandoae en lo• año1 alguientea. -

Sin rú11 por •1 Me1ento, quedo de Uated"'ª• 

Aten~tt11;ent1 

'.\ 

-~\ 

LIC. ISRAEL ZA.HORA DEL REAL. 
Cerent11 General. 



lHUUSTlllAS J1Cl!L, S.A. OK C, V. 

AV. lHDUSTRU.. No,4) 
PARQUE INDUSTRIAL CUAMATLA, 
CUA.Uil11.AN lZACALLl, 
EOO, DE HOCICO. 
C.P. 56000, 

'TEL. 878-4S-96 
878-b6-9l 
878-)l-20 

FAX, S 18-33-44 
878-41-20. 

A 1) 4Jc JulLo Je l99t. 

st:cRET.\ltL\ m: l.'.OHr.KCIO y rnHt'.STO l:'lDlJS!RlAI.. 
OlRt"CClO!i Gt::liY.ft/\I. IH-: St,RVlCIOS 
Al. cmn:R1.:10 F.Y.ít:Rrn1i. 

MH'.Y.O 17 

AdJuntu n 1 ¡1rt!t...-11te, u;itoy @nvt11.nd11 11 Unlt>•l, lll rl!¡iortc do (!VüOce 

ttemei;tral rl!ln1·lv11<1do ron el f•líLX Ni•. ')t-S (l), la siguiente dacu:nen­

llld6n: 

1,- Formato par.1 la corr:rn•h.1cl611 1lt!l l'rogrnrrn i'ITEX. 

l.- l\ol.;1.:1611 dt! fn..:turirn ¡ior el ¡1~rl0Jo Je E11t'ro u Junto •le 1991. 

l.- Cartn dl! Respon1>ablr Soli<farLo Je ln Eri¡irmt" finnl exrort1uJ.,-ira, 

(J;per.:mdo qUtJ ln JoC"urir:nt:icl6n 1;iM ¡,, rti<1uuridn, q11edo de U9ted. 

~~l!L_ 
LIC. JUAN MA?HTEI. SALDlVAR L07.Al10. 

lf\.1 



llALAAl.A CottERClAL E IKl'OkTACJOHES TDWORALCS l'Oil Tlto DF. UDC, COHíOlttu; AL AUICULO 5!. OtL OtCll.lO. 

( "ILES DE OOtJJlf.S ) 

----------===---=------~--!-!-~~-!~-!-!:~-_-T!?'---~~!:!;~-:==:=:==-------
A.Ao uroRTAClOHES 
SALDO " 11 llJ tV 

__ ,_,., __ --- --- ---- --- _:01_• __ 

• Año o &PIH!atr• report•Jo. 

2/ E•h dato debe aer t~uftl ,., h IU"'11f<"lrh d• h• espnruodohf'• dlnct11 f' lndlrtct11•. 

PROHCC!OH. 

l'J_E. --"-º-- -"-º--

ANEXO •· l7 

TUTAL 

_,_,_. __ 

"º 
1.- HATf.RlAS l'klMS, l'AllH:S y COKPOHt.trnS¡ 11.- tHVASí.S T DU'AQl1r.S; tu.- COHflU!>Tl!ll.r.S, LUBlt!CAKTES. ETC: 111u.- J.EfACCIOHf.5¡ IV.- KAQUI­
MAll.IA, Y EQUiro Y V.- APARATOS, f.QUtl"\lS Y ACCBOalOS DE UfVESTICAClOH, ElC. 

ANn.os: 
- LAS }'t:ll.f,OHAS FISICAS O HClllAl.t:S QUE CJLCTUEJ4 Ul'ORTACIONES OllU:CTA.5 DEllt:StAN PRt.!'iUfTAll: t:SlAOOS flHCltROS AUOlTADOS O Ml.ANCE CF.NERAL Y -
[~IAOO ut: Rl'.SIJl.TAOOS l"M0t1H~HA A.SI COltl REUClnM Pt: Pl.OIKUITOS 1>1: EXffiRTACJOH QUt: CONTEHC\: Ha.DE N:numrro, FECKA. OE5Cfltl'ClOH DE LOS lll!_ 
HES DF. f.Xl't'JIUAClOH, VALOR EH OOLA.11.F.S '( [JI "°9fF.DA MACIONAL (AJKJTAR l.A SUKATOll.lA TOJAL [l[. ESTOS VALOR.F.S). EL ftA~CE, f.DO. [JE Rt:SULTADOS 1_ 
u. RF.U.CIOH DEBEUH ESTAR AVALAOOS M..IO PllO'TUtA DE DfCJR VE$1.DAIJ roR EL ouu:t.aOR con:ilAL DE LA EMPll.ESA o EQUIVALENTE. 
- IJ.S PU.SONAS FISlCAS O t«lRALt:s QUE f.n:crtlllf UPOJl.TACIONts lHDli;ECTAS DE!ILRAH f'RESurtlJl: lSTAOOS Fl!WK:IEJl.OS AUDITADOS O BA.UHCE CEHEW. 
1 ESTADOS {IE Rl'.SUL'tAOOS FROfORHA AVALADOS ftAJO PKOTt.SRA DE DECIR VUOAD roR tL 01iu:croa CUlf.RAL DE LA EKPRI.SA o EQUIVALF:NTE. ASl COHO llE­
LACIOH VE FACTURAS CHITlDAS AL t:xroRTADOa rtMJ. QUE COffTUIC/\: MUH. DE F/\CTURA, FECHA, OESO::lltl"CIOM DE LA KIRCANClA y \IAl.011., FIRMDA l'OR EL 
Dilll"CTOJI. cun:RAL DE LA 01.PRESA ti.AJO FJ:OTUTA DE DECll VEIU>J.D, EL \IAl.Oa 1 EL ro1u:nrtA.JE QUE DE. sus ADQUlSIClONES OESTIK/\ A LA EXPOkTAClON. 
AIJICIOHAl.Ht:NTE, SI LA r.HrllF.SA CUtNTA l':OM AUTOIJZ>r.ClON DE FllOCIAM POR PLANTA o riiO'f[CT'O f.SPECIFICO DE f.lf'OllTACIOM DE!IEAAH l'tl.ESEKTAA: EST! 
oos TIMAHClf.ROS AUDITADOS EN LOS QUI: SE OBSUVt r.L nr.SGLOSE DE sus VENlAS TOTALF.5, DESTAr.>JmO LAS Ol'ERACIONES CORJtl.SPOKDIEKTES A u. PLAN­
TA O l'llO'fECTO tsPF.ClFICO SEGUN EL CASll. 

NOTAS ACLARATORIAS: 
A) ESTE CUEST10HARIO Dí.BF.11.A SER EHTU'.\~ EH OlllCIHAl., DI LA Vt:Nl'A1ULU. DE ATtNCIOH AL l'UBLICO Dr. U. DIJl.F.CCltJH CEtfF.RAL DE Sr.11.\llCIOS AL cg 
KtltCIO EXTERIOR, EH LA UELECACION t•Ellt:RAL FACULTADA PAk/o ELLO. 

B) COHf"ORHt Al. ARTlCUI.O 21 DEL DECkEl\l DEL ] DE KA.TO DE 1990• Ot:BtRAH Pll;[SEHTAll. llff kEPORTE tlf: AVANCE SOU:STJ.Al. DE SUS OPERACIONES DE CO­
Kf:RCIO EXTt:RIOk EfF.ClllADAS AL AMPAll.O OEL fkOCRAXA, EJ4 EL KtS Df. JULlO Dí. CADA AHll¡ A.SI COtfJ El. ANUAL D O DE LOS DOS PRIMEMS ti.ESES DEL 
A9o SlCUlEHTE AL IUJ>OkTADO lN LOS tLl'~"llNOS DE ESrt. CUf.STIOf(AP.10 (CSTAtlOS TlHA?tt".lt.1'.0S, tn:.), S LO SE O f:RAM ANEXAR AL RUORTE ANUAL, NO_ 
AL QUE Sf. fkf.!",t.MTE EH Jtn.IO. 

\ 
C) OE!ERAN JHFOP.HAll, EM SU CASO, DE LAS t10DlPlCAClONES QUE SE HUllltll.fJI U:CISTllADI¡ EH LOS DATOS C E 
TUD OMlCIHAl. CDHO SON: RAZOM SOCIAL, OOttlCILIOS, TELEfOMOS, FAXf.S, DIRECTOR CUl)'ltAL, PllOYtcCIOMES, 
CUJl.O QUE TOOOS 1.05 DATOS tv.HffESTAOOs 1:14 ESTA SOLICIT'JD SON Vl:RlOlCOS. r.L Oh.ECTOl CUllUL 

1 H5 i_.1.c"""'":~ALt'IIVAR. -~l-~•w 21. P~}_U!IO l29l. 



-AH&XO Attf.Y.O 17 
StCl~TAllA DE COHEIClO roHENTD llCDUSTlllAL 

cur.STlDHAklO rAJ.A LA COKPJlOllAClOH DEL PlOCRAKA DE lKPORTAClOM TDiPOIW. ,,.RA PR.ODUCUI . .uncm.os DE EIPOJlTACtON. 

DATOS Cí.Nf.RALí.S DE t.A D<Pltt:SA.1 

1.- HotlBRf. O KAZOH SOClA.L;_~IN~Ul~IS_TR~l~AO~Jl~C~EL~·~'~··~·~·~t-c~ •• ~V.~------------------------
2.- No. DE rnr.x:. _____ ,"'•--\'-"( 1"-1 _________ FECHA DE AJ'llOBACION: 29 DE ENERO D5 1991. 

J.- rtktooo QUE cmuu: r1. ucro~: 19_,_1_ 

4.- ltfl.HQUE EL CIJil'O DE APLICAClOM DtL PlOCIV.HA. DE COttFORMIDAD <Xltl LOS n:RK1NOS DC QUE LES FUE APll.011.ADO OIJCitw..HDITE: lt.)TOTAL DE Oi'ERA-

CIONf.S llE LA J:ttrRf.SA (XX); 10 J'VJITA ( ); C) PROn:.ctO ESPECIFICO DE D.POJlTAClOf'f ( ). 

).- nro lll. Ul'ORTAOOll: A)DliU:CTO ( a) JHDll!.CfO (XX). 

LH EL CASO DE OTA.J.(S) PERSOtlA(S) llU.LlCE{N) U. EXPOllTAClOH niw.. HINClONAIUS. A) EO'ORTlt.OOk(ES) FINAL(ES)J CRUPO ZA.AR, S.A. Df. C.V. 

&.- PJIOOUCTOS or. llPORTAClOH OtlJETO DEL PROCllAHA.:_TO=DA"-"CLA=SE'-"'••'--"•o"'PA"-'-lH"'T"'lHA"'-'P'"AU=-"'-' ...... =·---------------­
(l'At<T.\Lt:TA, Hlt'l\Xl, 1111.ASSJF.lt). 

7.- vt:KTAS TOTAU'.S 1' U.PORTACIONf.S llU'ERlDA5 AL CAKl'O DE Al'LICAClOM OBJt.lO DEL fllOCIVJ1A. 

(HlLLONtS DE PESOS) 

---------------------------------------·-----------
At1o TOTAu:s 

19_2..2·~-

rRoltCCION. 

HLRCAbJ llffUJolO 

1'116 

19~ 12 ·~JZ --'-''-"----
!/ nro DE CAMBIO PROKtDIO DEL PtRlOOO. 

8.- EXl'OUAClONt:S DlllICTA.S. 

1 DEL TOTAL 

•• 

Pl!OIJUCTO VALOR (HlLES DE llLLS) 

9.- r.xJ>ORTACIONES IHDUl..ECU.S, 

PRODUCTO VAI.Oll EN rtoos 

(HllJ.otCES) 

"' 

HF.RCA.00 LlTEPJIO 

717 

lo,887 

VALOR DI OOU..'lES 

{MILES) ,,. 

----------------
1 DEL TOtAL 

" 
t.c. y 

1,Q90 

2,990 

lfOHaU oa. EXFORtADOR FIJtl.L 

CRUPO ZMR, S.A. DE C.V. 



GRUPO ZAAR. 0 

S, A. D E C. Y. 

AV. 20 1JE NOVIEHBR& No.e.7 
COL. LA JOYA, 
TU.UlErANTLA, EOO. DE HEX1C0, 
C,P, ~4315, 

Atlt:XO 17 

TELS. 565-41-15. 565-39-42, 390-46-87 Y 390-42-71. 
f'AX. 390• 12• 15 Y 565-46-55, 

A 24 do Julio dtt 1991, 

SECRETARIA DE COHF.RCIO y rnttr.NTfl lNUUSTRIAI. 
OlRECCION GENERAL DE. SERVICIOS 
AL COMERCIO EXTERIOR. 

Por rr.(>dto deJ ¡ir1Mente, h;¡Cl't:l•Hl de conoelmlunto <¡ue le c1.1-

tnmos comprando 1Mto:r1a prt1:1,1 a In E~presa INDUSTRIA$ JlCEL, S.A. DE 

C.V., p1'rll producir artkuln1t di!' exportación como es Hr1rnnier, Fondo 

y Pnntnletll. 

!::1 totnl do lil!l coi:ipr.1!\ efl'!(·tuadas <le Enero o Julto de 1991, 

(ueron por $717'275,261,00, 109 cua}l!s .inc.orporirn .11 100% a los produ~ 

tos de export.1ción. 

Sin mifs por el momento, quedo ,fo lh1ted, 

' A t u 11 \t a m 

LIC. 

Gcro.:nte Ccn.::ral, 

187 



lHDUSTIUAS JICr.I •• S.A. DI! C.V. 

AV, INDUSTRIA Ho,43 
PARQUE INDUSTRIAL CUAKATLA, 
CUAUTl Tl.AN lZACA.LLI • 
EDO. DE HEXlCO. 
C.P. 56000. 

TEL. 878-4~-96 
818-66-91 
878-31-20 

f'AX. 876-Jl-44 
878-41-20. 

AN1:xo 11 

Tlalnt•piintl.1 Héx, a 9 de Sl!pth-mbrt: de l99t. 

C, ADMlNISTRADOll: llf. 
LA AtJUANA HAfll TIMA 
DE Vt:RACRtt7., VER, 
PRE'Sf:Nif.. 

Adjunto nl prcnentc er.tor cnvJ1.1ndo ¡1 U!!oted cuentionarlo para la corn¡1rob11 
ción del progr:1111a d" lmportncllfo temporal pnrn producir art!culon de ex¡1orta: 
c16n, f!\ cunl !i.i.i ¡irencnt;)do ttnte ln Secretnr!il tic Con:orclo ; fomento Indus-­
tri1i.l (SF.COfl). i-:n relnclón 3 111 coi::probnclón dt!l PITEXquc nos íuc autorit:a­
do cun la í1nal ld.1J dL• i(IJI' se nirvn L'J., 11 comprobai- t•11 la 11Ju,11¡.¡ de Vtirácru: 
)'IJ 1¡ui: por""º p1rni-to entro la r.:vrct1nc[a. 

F.nv1fo copla ft1túat1.1ttca de los pt!Jtl:'IC!fltOR de ir.1¡1orta.("!Ón y dl!l titado -
o[lc.lal, dande dice que la: adu::i11a debe de coia¡>rob11r •ll<:hu l'lTl:'..X con lo.; mie~-
1r.os tlocull:lunto~ que ~e prt!>1l!nt11i-on en SF.CDFl, 

Quedo t!ll U1l,, ttu atto. y A.ti. 

l.IC. 
Reprcaentnnte Legal, 

1 RS 



CONCLUSIONES 

Los programas que ha emitido la SECOFI en coordinación 

con la SHCP, para la devolución y exención da los impuestos de 

importación, es con la finalidad de que las empresas mexicanas 

puédan concurrir <i loa mercados internacionales en forma 

competitiva. 

En este 5entido al gobiorno de la RepQblica ha dlsenado 

mecanismos que pormiten a las empresas productoras de bienes 

destinados a la exportación adquirir insumos y maquinaria de 

irnportacl6n sin las carq<1s riscales con la finallidad de 

roducir sus costos de importación y as1 poder competir on el 

ámbito internacional. 

Este trabajo tiene como propósito difundir entre la 

comunidad e)l'.portadora, los apoyos que el gobierno de la 

República ha puesto en práctica para fomentar las 

exportaciones, as1 como los trAmites y requisitos quo deben 

cumplirse para su obtención, el otorgamiento de los programas 

y su autorización son rápidos con la sünplificaci6n 

administrativa y tienen grandes ventajas para el exportador. 
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